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(2) Té dhénat nga raportet sipas paragrafit (1) t& kétij
neni, organi ekspert i merr si bazé pér llogaritjen e sasisé
totale t&€ produkteve t€ léshuara né tregun e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né pérputhje me nenin 13 t& kétij
ligji, me té cilin ato do té jené subjekt i verifikimit, por jo i
miratimit nga organi ekspert.

(3) Raporti i par€ vjetor i referuar né nenin 36 t€ kétij
ligji do té dorézohet nga operatori kolektiv d.m.th. i
pavarur tek organi ekspert jo mé voné se mé 31 mars 2023,
i cili pérmban t& dhénat pér vitin 2022.

(4) Sasia totale e produkteve t& l€shuara né tregun e
Republikés sé Magedonisé sé¢ Veriut né nenin 13 t& kétij
ligji pér vitin 2022 do té shpallet jo mé voné se 31 dhjetor
2021 nga organi ekspert.

Neni 68
Harmonizimi i kompensimit pér operatorét kolektivé

(1) Operatori  kolektiv. mund t€ pércaktojé
kompenzimin e paguar nga prodhuesit e kontratés sipas
nenit 38 té kétij ligji, pér vitin 2022 t& jet€ mé pak se 20%
e kompensimit pér até rrjedhé dhe llojin e vecanté té
mbeturinave q€ pércaktohet né€ rregulloren pérkatése pér
rrjedhén e veganté t&€ mbeturinave.

(2) NEé rastet e pérmendura né paragrafin (1) t€ kétij
neni, operatori kolektiv &shté 1 detyruar t& rrisé
kompensimin me t€ paktén 2.5% pér ¢do vit, me cka
kompensimi pér vitin 2026 nuk duhet té jet€ mé i vogél se
30% e kompensimi pér até rrjedhé dhe njé€ lloj t€ veganté t&
mbeturinave i cili pércaktohet né rregulloren e duhur pér
rrjedhén speciale t€ mbeturinave.

Neni 69
Sjellja e rregulloreve mé té aférta

(1) Rregulloret nénligjore t& parashikuara me kété ligj
do té miratohen brenda njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji.

(2) Deri né€ miratimin e akteve nénligjore sipas
paragrafit (1) t€ kétij ligji, do t&€ zbatohen aktet nénligjore
ekzistuese g€ kané t€ b&éjné me udhéheqgjen e evidencés dhe
dorézimin e raporteve pér produktet e léshuara né treg dhe
arritjen e qéllimeve kombétare t€ miratuara né bazé t&
Ligjit t€ Menaxhimit t&€ Paketimit dhe t€ Mbeturinave nga
Paketimi ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonisé"
ar. 161/09, 17/11, 47/11, 136/11, 6/12, 39 / 12, 163/13,
146/15 dhe 39/16), Ligji i Menaxhiminit t¢ Baterive dhe té
Akumulatoréve dhe t€¢ Mbeturinave té¢ Baterive dhe té
Akumulatoréve ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" Nr. 140/10, 47/11, 148 / 11, 39/12, 163/13,
146/15 dhe 39/16) dhe Ligji i Menaxhimit t€ Pajisjeve
Elektrike dhe Elektronike dhe Mbeturinave t€ Pajisjeve
Elektrike dhe Elektronike ("Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé" nr. 6/12, 163/13, 146/15 dhe 39/16).

Neni 70
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e shpalljes
né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé¢ Maqedonisé sé
Veriut".

3632.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT
Ha Pemy6muka CeBepHa MakenoHHja, IpeTceqaTelIoT Ha
Peny6nuka CeBepna Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
6panuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja u3naBaar

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABYBA-
IbE CO ITAKYBAIGE U OTIIAl O] IAKYBAIBE (*)

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a YIPaByBame CO I1aKyBarbe
W OTHaJ o7 naKyBame (*),

mro Cobpanuero Ha Permy6nuka CeBepHa Makenonuja
ro JOHECEe Ha CeAHMIaTa ofpkaHa Ha 15 cemremBpu 2021
TOJIMHA.

Bp. 08-4076/1
15 centemBpu 2021 ronuna
Ckomje

IIpercenaten Ha PemyOnuka
CeBepHa MakeoHuja,
CreBo Ilennaposcku, C.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Perrybmmka
CesepHa MakenoHnuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A YIIPABYBAIE CO ITAKYBAIE U OTIIAJL O]
MAKYBAIE ()

I. OITIITU OAPEIBN

Uien 1
IIpeamer Ha ypenyBame

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT Oapamara 3a 3allTUTa Ha
JKMBOTHATA CPelMHA W 3/paBjeTo Ha JTyreTo KOM Tpeba aa
' UCIIOJIHYBA IMaKyBalkbETO MNPU MNPOU3BOACTBO, IIYHITAHLE
Ha Masap ¥ IOCTalTyBambeTO CO OTMAAOT Of MaKyBamke IITO
ru ondaka oOBPCKUTE Ha EKOHOMCKUTE OIEPAaTOPU U Jpy-
TUTe Cy0jeKTH KOM ydYeCcTBYBaaT BO HPOIECOT Ha IPOH3-
BOJICTBO M MyIITame HA T1a3ap Ha IaKyBameTo, Oapamara
3a cobupame, IIOBTOpHA yHoTpeda, mpepaboTKa, peruKIn-
pame M OTCTpaHyBame, Kako M JPYTH yCIOBH 3a MOCTAITy-
Bame CO OTMANOT Off AKyBambe, U3BECTYBAMBETO H CKOHOM-
CKHTE WHCTPYMEHTH 3a MIOCTUTHYBAmbE Ha LIEITHTE 33 cOOu-
pame, IpepaboTka U PEeUKINPame Ha OTHANOT Of IaKy-
Bame.

" Co 0BOj 3aKOH ce BpIIM ycoruacyBame co Jlupektnsara Ha E-
ponckuotr napiameHT U Ha Coseror ox 20 nekemBpu 1994 ronuna
(94/62/E3), 3a makyBame M 3a orman ojn nakyBawe (CELEX
6p.31994L.0062), Tupextuna 2004/12/E3 na EBponckuot ITapaameHt
u Ha Coseror o 11 deBpyapu 2004 roauHa co koja ce U3MEHYBa U ce
nononnysa Jlupexktusara 94/62/E3 3a makyBawa M OTHaja OJ] MaKyBa-
ma (CELEX 6p.32004L0012), ,JlupextuBa 2013/2/EY na Komucujata
on 7 despyapu 2013 roauna 3a n3MeHyBame Ha AHekc | ko upek-
tuBara 94/62/E3 na EBponckuot napiaamenT u Ha COBETOT 3a MaKyBa-
we u otnaj ox nakysame(CELEX 6p.32013L0002), Jupektusa (EVY)
2015/720 na EBpomnckuot Ilapmament u ua CoBetoT ox 29 ampui
2015 ronuHa 3a u3MeHyBame Ha JJupektusa 94/62/E3 Bo oqHOC Ha Ha-
MaJlyBarbe Ha MOTPOLIyBadYKaTa Ha TEHKU IUIACTHYHHU KECHU 3a Ia3apy-
Bame(CELEX 6p.32015L0720) u Jlupextusa (EY) 2018/852 na EB-
ponckuot ITapnament n Ha Coseror ox 30 maj 2018 roauHa 3a nzme-
HyBame Ha JlupextuBaTta 94/62/E3 3a makyBame M OTHAX O] MaKy-
Bame(CELEX 6p.32018L0852).
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Unen 2
CyncuaujapHa npuMeHa Ha Ipyrd 3aKOHH

(1) Ha mpamamara Kou ce 0OJHEeCyBaaT Ha HAYHMHOT Ha
MOCTayBambe CO OTHaj Of MaKyBame KOM He ce MOoceOHO
peryJIHpaHH CO OBOj 3aKOH, COOABETHO Ce HMPHMCHYBaaT
oJpendute o 3aKOHOT 3a YIPaBYBAE CO OTNANOT.

(2) 3a perynupame Ha mpaniamaTa BO BpPCKa CO IMpPHUC-
Tam a0 I/IH(i)OpMaLlI/II/I KoM €€ OJHECyBaaT Ha >XHWBOTHATa
CpeAnHa M yYecTBOTO Ha jaBHOCTA BO JOHECYBame Ha Of-
JIyKH, COOJBETHO C€ IPHMEHYBaaT OApeaOHTe O IPOICH-
Te 3a )KMUBOTHATA CPEIMHA.

(3) 3a perynmupame Ha mpaimamaTta BO BpCKa CO OpraHu-
3Upambe Ha MPOU3BOJMTEINTE BO KOJCKTHBHH CUCTEMH 32
CIPOBEyBakhe HA MPUHLHUIIOT MPOLIMPEHA OIrOBOPHOCT
Ha MPOU3BOAUTEINOT 32 YIPABYBabe CO MaKyBambe M OTHA[
0]l IaKyBambe, COOABETHO CE NMPHMEHYBAaaT OApenduTe Of
IPOIUCUTE 3a MPOIIMPEHa OJTOBOPHOCT HA IMPOU3BOIMTE-
JIOT 32 yIpaByBambe cO NOCEOHUTE TEKOBH Ha OTIA].

(4) Ha mocrankute yTBpJIECHH CO OBOj 3aKOH, COOJIBET-
HO ce NpUMEHYBaaT OApenOHTe o 3aKOHOT 3a OIIITara
yIpaBHa MOCTAINKa, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IOMHAKY HE €
ypeneHo.

(5) Mpumenara Ha ogpendOuTe O OBOj 3aKOH HE ja HC-
KIydyBaaT TNpHMEHaTa Ha MponucuTe 3a 0e30emHocT,
3[paBje, XUTUECHA, CAHUTAPHA 3AIITHTa KaKO M MPOIICUTE
oJ1 001acTa Ha yIpaByBame CO OTIAJ.

Unen 3
Ilesn Ha 3akoHOT

(1) OcHOBHYU LIeNH Ha OBOj 3aKOH Ce:

- HAaMaJTyBamke Ha HETaTHBHOTO BIIMjaHHUE Ha MAaKyBabe-
TO ¥ Ha OTMAJAOT Of MAaKyBame BP3 )KMBOTHATA CPEIUHA H
BpP3 3[paBjeTo Ha JIyreTo U

- yHampeayBame Ha CTaHIapAWTe 3a 3aIUTHTA Ha JKH-
BOTHATa CpPEJIMHA Of CTpaHa Ha €KOHOMCKHUTE ONEePaTOpH
BO TEKOT Ha )KUBOTHHOT LIMKJIYC Ha IaKyBameTo, a 0cobde-
HO TIPH TPETMAHOT, IOBTOPHATa ynoTpeba, mpepadoTkara u
OTCTPaHYyBambETO HA OTIAAOT Off aKyBambe.

(2) Tokpaj ocHoBHUTE 1ienu oxa cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, BO COTIIACHOCT CO HavenaTa O[] WICHOT 4 o] OBOj 3a-
KOH, Tpe0a J1a ce MOCTUIHAT U CIICIHUBE [ETIH:

- 1a ce CIIPeYH CO3AaBakEeTO HA OTIANOT O MAKyBAambe,

- JIa ce HaMaJId ¥ OTPaHUYM yrnoTpedaTa Ha IITETHH Me-
Tajld U MaT€puu U JPYrd OTPOBHU CYIICTAHUHU BO IaKyBa-
BETO, M CO TOa Ja Ce IOCTHI'HE HaMallyBame Ha TOKCHY-
HOCTa Ha OTIAAO0T Of aKyBame,

- Jla ce TIOCTUTHE OJJEITHO COOMpame Ha OTHAIO0T OJ
NaKyBamke Ha MECTOTO Ha HETOBOTO CO3/IaBambe,

- J1a ce TMOCTUTHE BUCOKO HUBO Ha IOBTOPHA yIOTpeOa,
PELUKIIMpabe U APYTU BUIOBU HA MpepadOTKa Ha OTHAJ0T
0]l MaKyBame, CO TOA U HAMAJIyBamke Ha ICHOHUPAKETO Ha
OTIAJIOT OJf TAKyBAambE,

- 1a ce 00e30e1aT OBOJHH YCIIOBU 32 BOCIIOCTABYBahE
M pa3B0oj Ha Ma3apoT 3a MOBTOPHO YHOTpeda, pelHKInpa-
BE W JIpyrd HAYMHU Ha pepadOTKa Ha OTHAgOT OJ IaKy-
Bambe,

- Ja ce o0e30eau (QyHKUUMOHHMpame Ha IMa3zapoT 0e3
IpeYKu BO TproBujaTa u 00e30eqyBame Ha €IHAKBa IO-
J0k0a Ha Ma3apoT HA AOMAIIHUTE M CTPAHCKUTE HPAaBHU U
(hu3KYKK JIKIA, KaKo U U30erHyBame Ha TPrOBCKUTE Oapu-
epU KOM MOXAaT Jia ja HapylIaT KOHKYpEHIMjaTa BO Ia3a-
por,

- HaMalTyBame Ha MOTPOIIyBadKaTa Ha €HEepruja M Ha
ymnotpebara Ha IPHMAapHU CYpOBHHH TIPH IMPOU3BOACTBOTO
Ha MaKyBame W MOTTHKHYBake Ha TPETMAaHOT HA OTMNAaIO0T
0/l TaKyBame,

- Jla ce MOTTUKHYBA KOPUCTEHE Ha HajI00pH JOCTAITHU
TEXHOJIOTUM 3a TPETMaH, NpepaboTKa U PELUKINPARmE Ha
OTHAJOT OJ] IaKyBame U

- Ja ce TIOTTHKHE NPOM3BOJACTBOTO Ha TaKyBame 3a
MOBTOPHA yNOTpeda Koe € OnopasrpaaIngo.

Unen 4
Hauena

(1) Bo cormacHOCT co HenuTe 3a OJATrOpOYHa 3allITUTA
Ha >KMBOTHATa CpeIMHa M MOCTUTHYBame Ha LUPKYJIapHA
CKOHOMHja, YIIPaBYBAKkETO CO MAKyBabe U OTIAA0T OJ I1a-
KyBabe CC 3aCHOBA Ha:

1) ,Ha4YeJ0TO HAa OATOBOPHOCT Ha IPOU3BOIUTE-
JIOT®, crope]] Koe MPOHM3BOIUTENOT KOj MPU BpIICHE Ha
CBOjaTa JIGJHOCT CO3/aBa M NMPUAOHECYBa KOH CO3aBambe
Ha OTHaJ OX IaKyBambe € OATOBOPEH 3a Ipe3eMarhe Ha Mep-
KU 32 yIIPaByBambe CO MAKyBAKHETO U OTMAAOT OJ TaKyBambe
CO 1IN JIa ce eMMUHUpA W/WIM HAMAJU 10 KpajHa MOXKHA
Mepa HEraTUBHOTO BIIMjaHHME BP3 )KUBOTHATa CPEAUHA KOE
HACTaHyBa KaKo Pe3yJITaT Ha OTHAJ0T O[] MaKyBamke CO3/a-
JICHO OJI HEroBaTa JICJHOCT, BKIYYyBajKh W CO3[aBarbe Ha
YCIIOBH 3a OCTBapyBame Ha BHCOK CTEICH Ha OJAJCIHO CO-
Ouparme, MOBTOpHA yHoTpeba, pelUKIUpame U APYT HAUYHH
Ha npepaboTKa Ha OTHATHOTO MaKyBambe H

2) ,,HA4eJOTO HA MPOLEHA HA KMBOTHHOT IHKJIYC
Ha NPOM3BOIOT, CIIOpEN KO€ MPOM3BOANTEIOT Ha MaKyBa-
b€ € JIOJDKEH J1a M3BPIIM MPOLEHA Ha )KUBOTHUOT LIUKIYC
Ha MaKyBaWkETO Ha HAYMH CO KOj K€ ce 1oao0par eKoJol-
KuTe nepGopMaHCH Ha MaKyBameTo, ke ce MCKIy4d WU
HaMaJIi MPUCYCTBOTO HA IITETHU METAJIU U APYTU TOKCHUY-
HH CYTICTAHIMKM BO MAKyBAaWmETO COTNIACHO CO HAyYHO-TEX-
HUYKHUTE JTOCTHTHYBamba, KAaKO U JU3ajHUpAbE Ha MaKyBa-
BETO Ha HAaYMH IITO Ke NMpHIOHEece KOH HaMalyBame Ha
BKYITHHOT 00eM Ha OTIaJ O[] IIaKyBamke CO Lel J1a Ce CIpe-
4aT HeraTHBHUTE BIIMjaHH]ja BP3 )KAUBOTHATA CPEIIMHA.

(2) Bo ympaByBameTO CO MaKyBambeTO M OTMAAOT O
MaKyBame, IOKpaj Havesjara yTBpIeHH BO cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH, COO/BETHO CE NPUMEHYBaaT M HayeiaTra yT-
BPACHU BO INPONUCHUTC 3a JXUBOTHATA CpE€AUHA, IMTPOIIUCUTE
3a yIpaByBame CO OTHAIOT M IPONUCUTE 33 MPOLIMPEHA
OJITOBOPHOCT Ha MPOH3BOAUTEIOT 3a YIPaBYBamkE CO II0-
ceOHHTE TEKOBH Ha OTHA/.

Unen 5
IIpumena Ha 3ak0oHOT

(1) Onpendute o OBOj 3aKOH CE MPUMEHYBaaT Ha CUTE
BUJIOBH Ha NaKyBama KOM Ce MyIITAaT Ha Ma3apoT Ha TepH-
TopujaTa Ha Perry6nuka CeBepHa MakenoHUja U HA LEJIUOT
OTMaj O] MaKyBame KOj CE CO34aBa BO JOMAKHHCTBATA H
OJ] BPLICHETO HAa HHIYCTPHCKA, TPTOBCKA, IPOJaXHA, yC-
Jy>kKHa, aIMHHUCTPATHBHA, KaKO U JpyTa JEjHOCT Ha TEPH-
TopujaTa Ha Peny6nuka CeBepHa Makenonuja, 6e3 orien
Ha BHIOT Ha MaTEPHjaJIOT Ha MAKyBaKkETO U HAa OTHAIO0T O
MaKyBambe.

(2) Onpendute 01 0BOj 3aKOH HE ja MCKIy4yBaaT IpH-
MeHaTa Ha OfjpeI0NTe KO TM yperyBaaT Oapamara 3a KBa-
JIUTET Ha MaKyBameTo, KaKo IITO ce OHHe 3a 0e30emTHOCT,
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3[paBCTBEHA 3allITHTA, XMUTHEHA M CAaHWTAapHA 3allTHTa Ha
CIIaKyBaHUTE NPOU3BOJH, KAaKO U OLPEAOUTE ILITO CE OHE-
CyBaaT Ha TPaHCIOPTOT Ha MPOM3BOAUTE W KOHTpOJIATa M
YIIPaBYBAKETO CO OIMACHUOT OTIMA.

(3) Mepkure, cTaHIapIUTe U LETUTE YTBPACHHU CO OBOj
3aKOH Ce MPUMEHYBAaT KaKO MHUHUMAIHH 0apamba KOUIITO
Tpeba J1a ce UCIIONHAT IIPU YIPaBYBAKETO CO MAKyBambe U
OTIIaJ O]l TAKyBambhe.

(4) Hdokonky co ApYr 3aKOH C€ YTBPJCHHU TOCTPOTH
MEpKH U CTaHJapAd 3a 3alITUTAa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA,
IIPU yIIPaBYBAmbETO CO MAKyBamkETO U OTHALOT OJ] MaKyBa-
b€ Ce NPUMEHYBaaT MOCTPOTUTE MEPKHU M CTaHAApIU CO
LeJI TIOCTUTHYBAE Ha IEJUTE 3a 3alUTHUTa Ha XKHUBOTHATA
cpeauHa.

Ynen 6
Jepunnumnu

(1) Opnmennu m3pa3u ynotpeOCHH BO OBOj 3aKOH TO
UMaaT CJICIHOBO 3HAUCHE:

1) ,,JlakyBame* ce cute MPOU3BOIN HANPABEHU O] Ka-
KOB OMJI0 BUJ Ha MaTepujai oJ Koja OMIo Impupoja Koj ce
KOPHCTH 3a 4yBambe, 3allITUTA, PaKyBambe, UCIIOPaKa U Ipe-
3€HTUpPabE Ha CTOKU, O] IPOU3BOJUTENOT 10 KOPUCHUKOT
WM NIOTPOUIYBa4yOT, O€3 OriIex Ha Toa JAJIM CTOKaTa € Cy-
pPOBUHA MM TOTOB Ipou3BoA. HemnopaTHure mpeameru
KOHM Ce KOpHCTAT 32 HCTHUTE LIEJIH, UCTO TaKa, Ke ce cMeTaar
3a nakyBame. [lakyBameTo Moxe Ja duze:

a) MPOJAYKHO WJIM NPUMapHO NaKyBame (BO HATaMOIll-
HHOT TEKCT: MIPOJAKHO MaKyBambe), Koe € MaKyBambe Halpa-
BEHO HAa TAaKOB HAYMH KO€ IIPETCTaByBa €ANHCTBEHA €JUHY-
a 3a KPajHUOT KOPHCHHK HJIM ITIOTPOIIYBAYOT HA MECTOTO
Ha Ipojaxoara;

0) TPYIHO WIIM CEKYHAApHO MaKyBamke (BO HATAMOLTHH-
OT TEKCT: I'PYIIHO MaKyBame) € IaKyBame HAIPaBeHO Ha
TaKOB HaYMH KO€, KaKo Ipyna OOBUTKYBA WU JPKU 3a€IHO
norojeM Opoj Ha OCHOBHU IPOJAXHU €IUHUIU CO IIPO-
JAKHO IaKyBamke O MCT WIM PAa3IWdeH BUJ Ha CTOKA Ha
MECTOTO Ha npojax0ara, 63 orjies Ha Toa Aalu ce Ipoja-
BAaT Ha KPajHUOT KOPHCHUK WJIM MOTPOLIyBay KaKko Ipyma
WU ce MIPOJ1aBaaT MOSAUHEYHO 10 IPOAaXHA eUHHULA WK
ce KOpHCTaT 3a JI0CTaBa J0 MECTOTO Ha mponaxkoda. ['pyn-
HOTO ITaKyBamke MOXKE Jla C€ OTCTPaHH OJ IPOJAKHUTE
eAuHMIM 0e3 Ja ce BlIUjae Bp3 HETOBUTE KapaKTEPUCTHKU;

B) TPAHCIOPTHO WJIM TEPIHjaHO MaKyBame (BO Hara-
MOIIHHOT TEKCT: TPAHCIIOPTHO IIAKyBame) € IaKyBame
HANpaBeHO Ha HAYMH CO KOj C€ OJIECHYBa PaKyBameTO U
TPaHCIOPTOT Ha NMPOAAXKHUTE €AWHHULY WU IPYNHOTO Ia-
KyBame 32 J]a ce crpedd (PU3MYKOTO OIITETYBAkhEe MPH pa-
KyBame U TpaHcnopT. KoHTejHepUTe, KOU ce 3a IIPeBO3 Ha
CTOKa KOM ce ymnoTpeOyBaaT BO IATHHOT, XKEIEC3HHUYKHOT,
MOMOPCKUOT WM BO3YIIHHOT CcOOOpakaj, He ce TpaH-
CIIOPTHO MIaKyBambe;

2) ,OTnaa ox nakyBame® € CEKOoe aKyBambe UM Ma-
Tepujal 3a MakyBame Koj € ondareH co nepuHHIIUjaTa 3a
oTHaj BO 3aKOHOT 3a YIPaBYBame CO OTMNAAOT, CO UCKILY-
YOK Ha OCTATOLIUTE CO3AaCHH IIPU MIPOU3BOACTBOTO Ha Ia-
KyBambeTO;

3) ,IlakyBame 3a NOBTOPHA YNOTpPeda* ¢ MaKyBame
3aMHCJIEHO, JM3ajHUPAHO U IYHITEHO Ha Ia3ap Ha TakKoB
HA4YMH IITO BO TEKOT Ha CBOjOT JKUBOTEH LUKIYC €IHAII

WA TOBEKe MaTH Ke Ouje MOBTOPHO YMOTPEOCHO /WK
€/IHalll WM [TOBEKE MaTh K& MOXe MOBTOPHO J]a CE HAroJl-
HU 33 HCTa HaMeHa 3a KOja MPBUYHO OWIIO HAIIPaBeHO;

4) ,,Komno3uTHo nmakyBame“ ¢ rnakyBame COCTABEHO
OJl elIeH WX MOBEKE CIOEBH O PA3IMYHU MaTepHjaln KOH
HE MOXKAT pavyHO Ja Ce OJJIeNaT U KOW IMPETCTaByBaatr
C€AUHCTBCHA MHTCIpaJIHA LICJIMHA COUYMHETA O BHATPCIICH
cax oOJIOXKEH CO HaJBOpEIIHa OOBHBKa KOj KAaKO IIeIHHA
ce MOJIHH, 1yBa, TPAHCTIOPTUPA U TPA3HU;

5) ,IlnacTuka*® e CUHTETHMYKK Marepujan u3paboTeH
O]l IIMPOK CIIEKTap HAa OPTaHCKH MOJMMEPH KaKO LITO Ce
nonuerwiieH, [IBI], HajmoH u aApyru, Koj Moxe Ja ce o0u-
KyBa BO ofipeieHa opMa ofeKa € MeK, a IoToa 1a ce I10-
CTaBH BO LIBPCTA MM MAJIKy eqacThudHa (opma,;

6) ,JlmacTHuHM KecH 32 HOCeH€ Ha CTOKHM® ce Kecu
3a HOCEHe, CO WIH 0e3 paykd, U3paboTeHH O] TIACTHKA,
KOHM C€ JOCTAllHH 3a MOTPOIIYyBaYUTE HA MPOJAKHUTE MEC-
Ta HA CTOKH U MPOHM3BO/IH;

7) 5»JIeCHH MJIACTHYHHU KEeCH 32 HOCeHe Ha CTOKH® ce
TUTACTUYHH KECH 3a HOCeHhe uHja ae0eirHa € MOHHCKa OJ
50 MUKpOHY;

8) ,,MHOry JlecHH IJIACTMYHHM KeCH 32 Hocele Ha
CTOKH“ Ce IUIACTUYHH KECH 33 HOCCHE YHMjIITO JeOenuHa
€ TIOHKCKA 0J1 15 MUKPOHH, KOM Ce MOTPEOHH 32 XUTHEHCKU
LeNH WIM Cce JaBaaT Kako NPUMapHO MaKyBame 3a XpaHa
KOja He € KOMIIAKTHa WU € BO Te4Ha COCTOj0aKora Toa I1o-
Mara 3a ClipeuyBame Ha QpIameTo Ha XpaHa,

9) ,,Oxco-pa3rpajyiuBu IUVIACTHYHU KeCH 3a HO-
ceme“ ce TUIACTHMYHHM KECH 3a HOCCHhEe H3paboTeHH O
TUIACTUYHHU MaTePHjalld KOHM BKIY4yBaaT aJUTHBU KOU IO
3a0p3yBaaT pacrnarameTo Ha IUIACTHYHHTE MAaTEepHjajd BO
MUKPO-/ICJIOBH;

10) ,,ExoHOMCKH omepaTopu“ IOBp3aHU CO NaKyBa-
BETO Ce:

a) ,,A00aByBaY0OT HA MaTepPHja/Id 32 MAKyBame“ KOj
€ TIpaBHO WX (HU3UUKO JIUIlE, KOE IPOU3BEIyBa WM MyI-
Ta BO CJI0OO/IEH NPOMET MaKyBamka M HUBHU KOHBEPTOPH,
KaKO CBOja JIEjHOCT;

0) ,,IPOM3BOAUTEJIOT* KOj € MPABHO MIIU (HUUYUKO JIH-
e KOe MaKyBa CTOKU HJIM TIOJIHU CTOKHU BO MaKyBarba, Kako
W TpOW3BEeIyBa WM MyIITa BO CIO0OIEH NMPOMET CTOKH
CIIaKyBaHH BO MaKyBamba, KAKO CBOja J€JHOCT, BKITYIyBajKH
r0 ¥ MPOM3BOAUTENOT KOj KaKO KpaeH KOPHCHHK MyIITa BO
cJ1000/IeH ITPOMET CIaKyBaHa CTOKA;

B) ,MAJHOT MNPOU3BOAMTEI KOj € IPaBHO WX HU3NY-
KO JIMIIE KO€ IaKyBa CTOKH WJIM IIOJHU CTOKH BO NaKyBamba
KaKo U MPOU3BEIyBa WM MYIITa BO CI000JCH IPOMET CTO-
KU CIIaKyBaHH BO MMaKyBamba KaKo CBOja JIEJHOCT, BKIYY-
BajK IO M TPOU3BOIMUTENOT KOj KaKO KpaeH KOPHUCHHK
MyIITa BO CI000AEH NMPOMET CIIaKyBaHa CTOKA BO KOJIMYH-
HH MCTH WM NOMAaJIH OJ IPOIUIIAHUTE BO WICHOT 26 CTaB
(1) ox oBOj 3aK0H;

T) , TProBenoT Koj € MpaBHO WK (PU3NYKO JIUIIE, KOe
BO CHHUMPOT Ha CHaOIyBame, o MpaBH IMPOU3BOAOT JOC-
TareH Ha KPajHUOT KOPUCHUK;

11) ,,Kpaen xopucHuUK® e moTpollyBad KoOj mopaiu
KpajHa ynoTpeba WM KOHCYMHpame Ha CHaKyBaHATa
CTOKA, ja OJJIeJlyBa CTOKaTa W/HIIU IO MPa3HH MaKyBamkeTO
Y Ha TOj HAYMH CO3/1aBa OTIAJ Of aKyBambe,;
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12) ,,Bpakame Ha maKyBame*“ ¢ aKTUBHOCT CO Koja ce
00e30emyBa IMOBpaTEH MPHEM Ha OTHAJ OJf NMaKyBame Koja
HE TO 3arpo3yBa 37paBjeTo Ha JIyfeTo M He NPHMEHYBa
MPOLIECH WM METOAM KOW Ou OWIIe IITETHHU 3a )KUBOTHATA
cpeauHa;

13) ,,HamepHo BHecyBame“ € aKTUBHOCT CO KOja Ha-
MEPHO C€ KOPUCTHU CYICTaHIUja UM MaTepuja IpH NPOU3-
BOJICTBO Ha MAKyBamETO WM Ha KOMIIOHEHTHTE Ha MaKyBa-
HETO, MPH LITO HEJ3MHOTO MOCTOjaHO MPHCYCTBO BO Kpaj-
HOTO IMaKyBame WIH BO KOMIIOHEHTHTE Ha MaKyBambeTo €
HOXKEITHO 33 Ja C€ IOCTHIHAT CIEUU(HUYHH KapaKTepc-
THUKH, W3TJIe] WM KBaJHTET Ha ITaKyBameTo. Ymorpedara
Ha PELUKINPaHH MaTepHjai Kako CypOBHHA 3a POU3BOJI-
CTBO Ha HOBM MaTepHjalii 3a MaKyBame, KaJe ITO Jel O
PELUKIIMPAHATE MaTepHjad MOXKAT Ja COAPXKAT KOJIHIec-
TBa OJl PETYJINPAHUTE CYNICTAaHIUN U MaTEepHH, HE Ce CMe-
TaT 32 HAMEPHO BHECYBaIbC;

14) ,,Cay4ajHo mpucycTBO“ € NMpPUCYCTBO Ha MeETal
KaKo HEHaMEPHO BHECEHA COCTOjKAa Ha MaKyBame HIH JIel
O]l TaKyBambe;

15) ,,Opran 3a :KHBOTHA CpeJMHA* € OpraHOT Ha
Jip>KaBHATa ynpasa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
JKHBOTHATA CPEIHHA, OJJHOCHO MUHHCTEPCTBOTO 3a YKUBOT-
Ha CPEANHA U IIPOCTOPHO [UIAHUPABE;

16) ,,Ctpyuen opran® e YmpaBara 3a JKHBOTHa cpe-
JIMHa, OpraH BO COCTaB Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a JKMBOTHA
CpeHa ¥ POCTOPHO IUTaHUPamke U

17) ,,Jlo6poBoJieH 10roBop* e GopmMaieH J0roBop Koj
MMa M3BPIIHM KJIAay3ylIHM CKIy4eH Mely OpraHH3aluuTe
KOU 3aCTallyBaaT OAPEACHU MHTEPECH Ha eKOHOMCKH OIle-
paTopu M TPynH HAa €KOHOMCKH OIepaTopH OndaTteHu co
0BOj 3aKOH O €JHA CTPaHa U OPTaHOT 32 XXMBOTHA CPEIUHA
unu Bnanara Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja o1 Apy-
ra CTpaHa, CO IIeJ Jja ce IIOCTHTHAT MOBHCOKH LIEJIH O Iie-
JIUTE MPOTHIIAHN BO OBOj 3aKOH, KOj € OTBOPEH 3a MPUCTa-
MyBambe 32 CUTE NPaBHU M (PU3NYKH JIMIIAa KOW CaKaaT 1a T!
HCIIOJIHAT yCIOBUTE YTBPACHH BO OTOBOPOT.

(2) 3a moTpeduTE HAa OBOj 3aKOH, COOZBETHO K€ CE€ TPH-
MeHyBaart AepuHUIMUTE 011 3aKOHOT 3a YIPaByBambe CO OT-
NagoT 3a M3pa3HTe YNOTpeOSHW BO OBOj 3aKOH, a KOHM Ce
OJIHECYBaaT Ha OTIIAJ, YIPaBYBame CO OTHAJ, COOMpambe,
O[UIGIHO cOOMpame, CIpedyBame, NOBTOpHA YHOTpeoda,
npepaboTka, 0OHOBYBaE, PELUKINPALE, OTCTPAHYBAbE U
YBO3 Ha OTIAJ.

(3) 3a noTpeduTe Ha OBOj 3aKOH, COOABETHO K€ Ce€ IpH-
MEHYBaaT AeHUHULIMUTE O 3aKOHOT 3a MPOIIMPEHA OJrO0-
BOPHOCT Ha IIPOU3BOAUTEIIOT 32 YIIPABYBamkE CO MOCEOHHUTE
TEKOBU Ha OTIMAJ, a KOM Ce OJHECYBaaT Ha M3pasuTe Ipo-
MIUpPEHa OATOBOPHOCT Ha IPOHM3BOJMTENOT M KOJICKTHBEH
Hocrarmysad.

Unen 7
Kpurtepuymu 3a onpesesryBame Ha NaKyBambe

(1) 3a onpenenyBame KOj MpeAMET MPETCTaBYyBa MAaKy-
Bame, ce MPUMEHYBaAT ¥ CIEJIHUBE KPUTCPHYMHU:

1) mpeaAMEToT ke ce CMeTa 3a MaKyBamke ako I'M UCIOJI-
HyBa OapamaTa oj 4ieHoT 6 craB (1) Touka 1) ox oBOj 3a-
KOH, 0e3 orye[ Ha Apyrure GpyHKIMH KOM MOXeOH Il rmoce-
IyBa, IO/ YCIIOB INAKyBameTO Nla € MHTErpaneH AeN Of
MIPOM3BOJOT U € HEONXOJHO 33 YyBame Ha HEroBaTa CoJ-

PKHHA, TO NOAAPKYBA WM IUTUTH NPOM3BOAOT BO TEKOT
HA [ETHOT HErOB )KUBOTEH LIUKITYC U CUTE SJIEMEHTH Ha Ma-
KyBambeTO c€ HAMEHETH Ja ce ynoTpedyBaar, Tpomar 1 OT-
CTpaHyBaaT 3aeIHO CO IPOM3BOJOT,

2) mpeaMeToT KOj € TU3ajHUpaH Wik HAMEHET Jia e Ha-
MIOJIHU CO COAP)KMHA Ha MECTOTO Ha MpojaxdaTa U mpen-
METOT HaMEHET 3a €IHOKpaTHa yroTpeda IITO ce IPojaBa,
NOJIHU WJIM € JU3ajHHpaH U HaMEHeT Ja Ce HAIOJHM Ha
MECTOTO Ha mpojax0da, ke ce cMeTa 3a IaKyBame IMOJ yC-
JIOB /I ja MCIIOJHYBa QYHKIMjaTa Ha TIaKyBambe U

3) cocraBHHTE [EIOBH HA IAKyBambETO M IOMOIIHHTE
€JIEMEHTH Ha MaKyBambeTO KOM Ce BIPAJCHU BO IaKyBambe-
TO Ce cMeTa JeKa ce JIeN Off MaKyBambeTo BO KOe ce Brpa-
nenu. [IoMoIIHUTE eNeMEeHTH KOW ce AUPEKTHO 0OeceHU
WM TIPUKAYeHH Ha eJIeH MPOMU3BOJ M KO BpIIAT QyHKIHUja
Ha NaKyBame Ce CMeTaaT 3a MaKyBame, OCBEH aKko He ce
COCTaBeH JIeJI O TOj IIPOM3BOJ] U aKO CUTE EIEMEHTH Cce Ha-
MEHETH Jla e KOpPHCTAaT WIM Jla Ce OTCTPaHAT 3aeqHO CO
HPOU3BOJIOT.

(2) MUHHCTEPOT KOj paKOBOJIHU CO OPTaHOT 33 JKUBOTHA
cpennHa 00jaByBa JIMCTa HA WIyCTPATHBHH MPUMEPH 3a Ma-
KyBarba COIJIACHO CO KPUTEpUyMuTe oX cTaBoT (1) Ha 0BOj
ujieH BO ,,Ciy)x0eH BecHUK Ha PenyOnuka CeBepHa Make-
JTIOHHja“.

Urnen 8
Ilyumrame HA Ma3ap HA MAKyBambe

(1) IMakyBameTo MOXke J1a ce MyLITH Ha Na3apoT Ha Te-
puropujara Ha PenyOnuka CeBepHa MakeqoHHja aKO TH
UCIIONHYBa OapamaTa YTBPICHU CO OBOj 3aKOH, KOU C€ OJ-
HecyBaaT Ha MPOU3BOACTBOTO M COCTaBOT Ha IAKyBAIETO,
MpUpOJaTa HA MAKyBAKETO KOE MOXKE MOBTOPHO Jia Ce KO-
pHCTH U IPepaboTH, MOTOAHOCTA Ha MTAKyBambETO 3a Ipepa-
00TKa U pelMKINpPakhe, HUBOTO Ha KOHIICHTPAI[Mja Ha Telll-
KM MeTalii, Oapamara yTBPACHU BO CTaHAapauTe W Oapa-
Bara 3a UISeHTU(HKAIM]ja 1 03HaYyBambe Ha TaKyBambeTo.

(2) Ilymtame Ha ma3zap Ha MaKyBame € CHaOIyBame
WIN CTaBambe Ha pacrojiarame, MPeKy MPOU3BOJCTBO HIIH
YBO3 Ha CIIAKyBaH IPOHM3BOJ HAMEHET 332 KOHCYMHpAHE
W ynotpeba 3a IpB maT Ha ma3apoT Ha PemyOmumka Ce-
BepHa MakenoHyja.

(3) Mo uckmny4ok oz cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH, KECHUTE 3a
HOCCH-¢ Ha CTOKH C€ CMeTa JieKa Ce MYIUTCHU Ha 1a3apoT
Bo PenyOnnka CeBepHa MakeoHHja KOra UCTUTE CE€ MPO-
J1aBaaT Ha KPajHUOT KOPHCHHK.

Unen 9
Mepkn 3a cipedyBame
3apanu cripedyBame Ha CO3/aBalbeTO Ha OTIaJ Off Ia-
KyBawe, 1 MUHHUMHU3UpPAKkE Ha IITCTHUTE BIMjaHHja Bp3
JKHBOTHATA CPEAWHA O OTMAAOT O MaKyBame, COOABETHO
ce MPUMEHYBaaT OfpeA0UTe OJ] MPOIMCHUTE 32 YIPaBYBabe
CO OTIIAIOT.

Ynen 10
IMymrame Ha Ma3ap HA KecH 32 HOCeHe HA CTOKH U
IUIACTHYHO NAKYBame 32 eJHOKPaTHa ynoTpeda
(1) Ce 3abpanyBa nmymrame Ha INIACTUYHU KECH 3a HO-
Cemhe Ha CTOKM Ha ma3zapoT Bo PenyOnuka CeBepHa Make-
JIOHUja.
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(2) Ce 3a0paHyBa myIITame Ha IUIACTHYHO MAKyBakbe
3a eIHOKpaTHa ynorpeda BO YTOCTHTEICKHTE O0jeKTH Ha
TEpUTOpHjaTa Ha 3alITHTEHHUTE Tojpadja Bo PemyOnuka
CesepHa Makeonuja.

(3) Mo ucknyuok ox craBot (1) Ha 0BOj wJieH, CO TUIa-
Kambe Ha HAJIOMECTOK O]l CTpaHa Ha KPajHUTE KOPHCHHIIH,
JI03BOJICHO € MyIITame Ha ma3apoT Bo Pemybnuka CeBepHa
Makenonuja OnopasrpayInBH KeCH 3a HOCEHe Ha CTOKH
KOHU C€ MPOU3BEICHH COIIACHO CO IPONHUIIAHUTE CTaHAAP-
I 3a OMOpa3rpaiIMBOCT, OCBEH MHOTY JIGCHHUTE IUIACTHY-
HH KECH 32 HOCCHC Ha CTOKH.

(4) HamomecTokoT koj Tpeba Jia ro IuiakaaT KpajHUTe
KOPHCHHLIU O cTaBoT (3) Ha 0BOj WieH 3a OMopa3rpaiu-
BUTE KECH 3a HOCEHE Ha CTOKM M3HecyBa 15 neHapu 3a
mapye M UCTUOT Ce IUIaka Ha TProBeOT Ha MECTOTO Ha
npojaaxoa.

(5) Tprosenor o1 cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH € JOJDKEH Ja
BOJIM €BUJICHIIMja HA KBapTaJHa OCHOBA 3a OpOjOT Ha Mpo-
JAICHN KeCH Ha MPOJaXKHOTO MECTO KOja ja IOCTaByBa JIO
CTPYYHHOT OpraH M BKYITHAaTa cyma JOOMEeHa Of HaJoMecC-
TOKOT O MMPOJIaJICHUTE KECH Ha KBapTajHa OCHOBA ja Mpe-
HecyBa Ha IoceOHa CMeTKa OTBOPEHA 3a Taa HaMEHa Ha op-
TaHOT 3a YKUBOTHA CPEIIMHA.

(6) MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOJIU CO OPTaHOT 33 KUBOTHA
CpeivHa TH TPONHIIyBa CTAaHIApAUTE 3a OHOpa3rpayIi-
BOCT 0J1 cTaBOT (3) Ha 0BOj WIEH KOU Tpeda 1a TH UCTIONHY-
BaaT KECHTE 3a HOCEHE HA CTOKU, HAUMHOT Ha MyIITame Ha
nasap Ha OHOpasrpaJUIMBUTE KECH OJ CTpaHa Ha TPrOB-
LIUTEe, Kako U (opMara U COAPKUHATA Ha 00pa3eloT 3a BO-
JIeHhe Ha eBUCHIM]a 0] CTAaBOT (5) Ha OBOj YJIEH.

(7) CtpyuHHOT OpraH, Bp3 OCHOBA Ha €BHJICHIIMjaTa O
cTaBoT (5) Ha 0BOj wieH, HajaonHa 10 31 jaHyapu BoO Te-
KOBHATa TOIMHA, ja YTBpPAyBa TOAMIIHATA KOJIWYMHA HA
TUIACTUYHH KeCH KOpHCTeHH Bo PenyOimka CeBepHa Ma-
KeZOHHUja 32 MPETXOAHATA FOANHA, BP3 OCHOBA Ha METOM0-
JorHjara yTBpAeHa BO WieHOT 13 ox 3akoHOT 3a mpormpe-
Ha OJI'OBOPHOCT Ha MPOM3BOAUTENIOT 3a YIPABYBAamE CO
noceOHH TEKOBH Ha OTIIAJI.

I1. BAPAIbA 3A 3AIITUTA HA )XUBOTHATA
CPEIHA

Unen 11
Bapama Bo morJieJ Ha MPONU3BOACTBOTO H COCTABOT HA
NaKyBam-€To

(1) MakyBameTo Tpeba na ce n3paboTyBa HAa TAKOB Ha-
YUH IITO BOJYMEHOT M TeXKHWHATA Ha ITaKyBameTO Ce Orpa-
HUYECHH HA MUHHMAJIHOTO COOJBETHO KOJIMYECTBO 3a OJ-
pKyBame Ha HOTPEOHOTO HUBO Ha 0e30e[HOCT, XUTHEHA U
npuGaTIUBOCT 32 CHAKyBaHUOT NMPOHM3BOA U 332 KPajHUOT
KOPHCHUK.

(2) TTakyBamero Tpeba na € qu3ajHUPAHO, POU3BEE-
HO ¥ MPOJIa/ICHO Ha HAYHMH Ha KOj K& Ce OBO3MOXKH ITOBTOP-
Ha ynorpeba wiu npepadoTKa, BKIyUyBajKd M PELUKIIN-
pame, BO COTJIaCHOCT CO XHepapxXujara 3a yIpaByBamke CO
oTnag, Mpyd MTO HETraTUBHOTO BJ]I/IjaHI/IC Bp3 JKUBOTHaATa
CpeuHa NIPU OTCTPaHyBamke Ha OTMANOT O] IIaKyBambe HIN
Ha HETOBHUTE OCTATOLM HACTAHATH HPH Ipe3eMamke Ha OIle-
panumTe 3a IOCTallyBamke CO OTMAA OJ MaKyBame Ke ce
CBeZe Ha MHHUMYM.

(3) MakyBameTo Tpeba na € U3pabOTEHO HA HAYUH CO
KOj TIPHCYCTBOTO Ha LITETHW M Ha JPYTH OMACHU CYI-
CTaHILIMM ¥ MaTEPUH, KAKO COCTOJKHA HA MAaTEPUjaJIOT 3a IMa-
KyBambe WM Ha KOoja OWJIO O KOMIIOHEHTUTE Ha MaKyBa-
EETO, BO OJHOC HA HUBHOTO IPUCYCTBO BO EMHCHUTE, IIC-
MeNTa WK BO UCUEIOKOT IITO C& CO3/aBa IPU COropyBambe
WK JCTOHUPAhEe HA OTHAIO0T OJ MAKyBabe MM OCTATOIH
KOHU C€ CO3/a/ICHU ITIPU Mpe3eMame Ha ONEpaluy 3a yIpa-
BYBaIb€ CO OTIMAJ O] TAKYBambe, K& Ce CBEAaT Ha MUHAMYM.

Unen 12
Bapama Bo norJieq Ha MPHUPOJATa HA MAKYBAamHaTa KOH
ce HAMeHeTH 32 MOBTOPHA ynoTpeda

IMTaxyBamaTa KoM ce IPOM3BENCHN CO HaMeHa 1a Oumar
HOBTOPHO YNOTPeOCHH, MOpa MCTOBPEMEHO 1a T'M HCIOJI-
HYBaaT cJIeTHHBE Oapama:

1) ¢usnukuTe CBOjCTBA U KApaKTEPUCTUKU HA MaKyBa-
BETO Tpeba na Ouaar TakBU KOM Ke OBO3MOXKAT HEroBa
HOBTOpPHA yHOTpeda BO HOPMAITHO INPEABHUINBH YCIOBH
Ha KOPUCTEHE;

2) 1a OBO3MOJXKAT IpHU MpepaboTKaTa Ha HCKOPHCTEHO-
TO TaKyBame, Ja ce 3aJ0BojlaT Oapamara BO OJHOC Ha
3IpaBCTBEHUTE W O€30€IHOCHHUTE YCIIOBH 3a 3alITHTa MPH
pabora u

3) ma ru 3amoBONTyBa OapaHUTE CHENU(MUIHN YCIOBH 32
npepaboTKa Ha MaKyBameTO, KOra MaKyBameTo Ke CTaHe
OTIaJ ¥ HEMa ITOBTOPHO J]a & KOPHCTH.

Uien 13
Bapama Bo norJieJ Ha MOroIHOCTAa HA NAKYBabeTO 32
npepadoTka

[akyBameTo BO MOTJIE] Ha HEroBaTa IMOTOJHOCT 3a
npepaboTKa Ha MaTepujalioT, Tpebda Ja TM MCIOJIHYBA Clie-
JTHUBE Oapama:

1) makyBameTO KOe MOXE Ja ce MpepaboTyBa IMpeKy
OIlepalyy Ha PELHKINpamke ce N3padoTyBa Ha HAUMH IITO
KOTa Ke CTaHe OTIaJ Of MaKyBambe K& MOXKE J]a CE PELHUK-
Jpa OJpeNieH TEKUHCKH MPOLEHT O MaTepHjaIuTe KOH Ce
KOPHUCTEHHU BO M3paboTKaTa Ha MPOU3BOAOT KOj € HAMEHET
3a mpoJakda, BO COMVIACHOCT CO Ba)KEUKUTE CTaHAAP.IH.
VYTBpayBameTO Ha OBOj NMPOLEHT MOXE Ja Bapupa BO 3a-
BUCHOCT OJf BUAOT Ha MaTepHjaloT O[] KOj C€ COCTOHU TaKy-
BambETO;

2) makyBameTO KOe MOXE JIa e MPepadoTH MPEKy ore-
pauuu Ha eHepreTcka npepaboTka, Kora ke CTaHe OTHal Of
naKyBame Tpeba 1a nMa MUHMMAaHA KaJOpUYHa BPEIHOCT
3a J1a ce OBO3MOXKH ONTHMAIHO MPOM3BOACTBO HA CHEPTH-
jara;

3) maKyBameTO KOe MOXKE J]a ce npepadoTu MpeKy ore-
paluu Ha KOMIIOCTHUpame, Mopa Jia Oujae M3paboTeHO Ha
HAYMH IITO KOTa Ke CTaHe OTIaJ O MaKyBambe J1a uMa OHo-
pasrpayiMBO CBOJCTBO LITO HEMa Ja IO IOMpedyBa OAei-
HOTO cCOOMpame U MPOIeCOT Ha KOMIIOCTUPAhE UITH aKTHB-
HOCTa BO KOjaIlITO C€ BKIy4yBa U

4) maxyBameTO IITO € IMPOU3BEICHO 0] OMOpa3rpaIi-
BU MaTepyjalyu Mopa Ja Ouze u3paboTeHO Ha TaKOB HAUMH
IITO KOTa Ke CTaHe OTHaJ O[] MaKyBame Ja OHJe O] TaKBa
IpUPOJA MTO K& MOXKeE J]a Ce MOUI0KYBa Ha (PU3NYKO, Xe-
MHCKO, TEpMHYKO MM Ha OMOJOIIKO pasrpaiyBame, Taka
IITO IOTOJIEMHOT Jed OJ 3aBPIIHHOT KOMIIOCT Ke ce
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pasrpanyBa BO jaryiepoj JAMOKCHJ, Ouomaca W Boaa. Bo
CMHCJIa Ha OBaa TOYKa, OKCO-Pa3rpaIMBOTO ILIACTUYHO
[aKyBambe He Ce CMeTa 3a OHopasrpaIuBo.

Unen 14
Bapama Bo norJiel Ha HUBOTO HA KOHIeHTPaLuja Ha
TELIKH MeTAJH BO MAKyBameTO

(1) BKynmHOTO HMBO Ha KOHIICHTpalldja Ha OJIOBO, KaJ-
MHYM, KHBa U ILIECTOBAJICHTEH XpOM (BO HATaMOIIHHOT
TEKCT: TEIIKH METANIN) NPHCYTHO BO MAaKyBaHkETO M BO He-
TOBHOT COCTAaBEH MaTepHjal WIN KOMIIOHEHTU HE cMee Ja
HangmuHyBa 100 ppm o1 MacaTa Ha IMaKyBameTO, OCBEH 3a
[IaKyBamke KOE BO LIEJIMHA € HAIPaBEHO OJ OJIOBHO-KPHUC-
TaJTHO CTaKJIO.

(2) IIpou3BOAUTENOT KOH IIpaTKaTa Ha aKyBambETO KOE
ro MyIITa Ha rasap € JODKEH Ja JOCTaBH IOJaTOLH JeKa
ce UCIOJIHETH Oapamara olpeeaeHu co cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH.

(3) Ilo uckmyuox o craBoT (1) Ha OBOj 4JIeH, COPIKHU-
HATa Ha TEIIKH METaIN BO NMAKyBambETO MOXKE J1a TO HAIMHU-
HyBa HHBOTO o1 100 ppm ox MacaTa 3a CTakJICHU IIaKy-
Bamba, IUIACTUYHY IajOU U MaleTy U3paboTeHH O] PELUKIIN-
paHu Marepujaid M JOKOJIKY TEHIKHTE MeTald He ce Ha-
MEPHO BHECEHH BO IIPOU3BOJCTBEHUOT MIPOLIEC, OJHOCHO Ce
CJIy4ajHO NMPHUCYTHU KaKko HEW30eXHa Iocequla Ha Ipo-
LIECOT Ha PELUKIUPALE.

(4) Cy6jextute on craBoT (2) Ha OBOj WICH, KaKO W
Cy0jeKTHTe YMe MaKyBambe COIPHKU TEIIKU METalIH Of CTa-
BOT (3) Ha OBOj WiIEH ce JOJDKHHM Ja BOJAT KOHTPOJIU 3a
IPUCYCTBOTO M HUBOTO Ha TELIKH METall BO NaKyBambaTa,
Kako M Jia BOJAT €BUJCHLMja U Aa JOCTaByBaaT I'OJHUIICH
U3BEIITAj 3a IOCTAIlyBakEe CO TUE NAKyBaba 0 CTPYUYHUOT
Opras.

(5) T'oauIHUOT U3BELITaj OX CTaBOT (4) Ha OBOj WiIEH,
ce JIOCTaByBa IO CTPYYHHOT OPTraH HCTOBPEMEHO CO TO-
JUITHAOT M3BEINTa] OJ] WIEHOT 19 011 0BOj 3aKOH.

(6) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJIU CO OPraHOT 33 JKHUBOT-
HaTa CpelfHa T NPOIHIITYBa HAYWHOT M YCIOBUTE 32 Hal-
MHHYBamh€¢ Ha HUBOATa HAa COAP)KUHATA HA TEIIKU METAIH
o[ cTaBOT (3) Ha OBOj WIeH, KaKO M HAYWHOT Ha BOJCHE U
COIpXKMHATA HAa €BUJCHIIMjaTa U U3BELITAjOT O/ CTaBoT (4)
Ha OBOj YJICH.

(7) Pesynratute o1 MepemaTa U3BPIICHU BO IIPOU3BOJ-
CTBEHHTE NPOLECH, KAKO M KOPUCTEHHTE MEPHH METOAU
Tpeba Ja ce dyBaaT HajMalKy 4ETUPU FOAUHU U HCTUTE
Tpeba 1a ce TOCTAIlHU BO CEKOE BpeMe Ha HAIJICKHUTE Op-
rauu o1 wieHoT 40 o1 0BOj 3aKOH Ha HUBHO Oapame.

Unen 15
Bapama Bo moruie Ha MpUMeHAaTa HA CTAHAPAHN NMPH
yHpaBYBambeTO €O MaKyBambe W 0TNAJ O] NaKyBambe

(1) MakyBameTo KOEe ce MPOU3BEAYBa W C€ MyIITa Ha
na3ap Bo Pemybnnka CeBepHa Makenonunja tpeba 1a € BO
COTJIACHOCT CO €BPOIICKUTE U HALMOHATHUTE CTAHAAPIM 32
MIPOM3BOJICTBO HA MAKyBambe.

(2) MakyBameTo T UCHONHYBa OapamaTa YTBPJACHU CO
cTaHzapauTe of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiEH, JOKOJIKY € Mpo-
U3BEJICHO BO COITIACHOCT CO:

1) BOCHOCTaBEHUTE EBPOICKU CTaHIapau npudaTeHu
KaKo HallMOHAJIHH, & KO C¢ OJJHECYBaar Ha:

a) KPUTEPUYMHUTE ¥ METOIOJIOTMHTE 33 aHAIIM3a Ha HKHU-
BOTHHOT LUKITYC HA [TAKyBAabETO,

0) MeTomuTe 3a Mepemhe W BepU(HKallUja HA MPUCYC-
TBOTO Ha TCIIKHU METAJIM U APYTrd WITETHU CYIICTaHIUH BO
MaKyBamkbE€TO U HUBHOTO UCIIYIITAalk€ BO )KUBOTHATa Cpeau-
Ha OJ] MaKyBabeTO U OTHAJOT O] TAKyBambe;

B) KpHTEpUYMHTE 33 MHHHMAlIHATA COApPXKUHA Ha pe-
UKJIAPAH MAaTEPHjal 3a COOABETHH BHIOBH HA MAKYBabE,

T') KPUTEPUYMH 38 METOIUTE Ha PELUKIHPALHE;

1) KPUTEPUYMH 32 METOIUTE HA KOMIIOCTUPAE U KPH-
TEPHYMH 32 CO3AaJCHUOT KOMIIOCT U

) KpUTEPUYMH 33 03HAYYBAHC HA [TAKYBAHETO,

2) ApYyrd HAIMOHATIHU CTaHAapau of obiacTta Ha KBa-
JIUTETOT Ha TaKyBaHETO.

Unen 16
Bapama Bo noryiea Ha uaAeHTHQUKALMja U 03HAYYBaH€
Ha NaKyBambeTo

(1) TMakyBameTo ce MACHTU(HHUKYBA U 03HAYYBA BO COT-
JIACHOCT CO MPHPOJaTa Ha MAaTEPUjaIOT O] KOj € MpOH3Be-
JICHO MAKyBambETO, CO 1IeJ 1a Ce OJECHH COOMPAmETO, IOB-
TopHaTa ynorpeda u npepaboTkaTta, BKIy4yBajKu ro U pe-
LUKJINPAkETO HA MTAKYBAaHkETO.

(2) MTakyBameTo Tpeba na Ouxe MICHTU(HUKYBAHO U 03-
HAYCHO CO COOJIBETHA O3HAKA Ha CAMOTO MAKyBarbe WK Ha
HEeroBaTa eTUKeTa.

(3) O3HauyBameTo Tpeba Ja ' COAPKH CIIEAHUBE I10-
JIaTOLH:

1) BHIOT Ha MaTepHjajoT ynoTpeOeH BO MaKyBamkETo;

2) MOXHOCTA 3a MIOBTOPHA YIOTpeda JOKOJIKY TOCTOU U

3) MOXHOCTa 3a mpepabOoTKa, OAHOCHO PEIHMKIUPAHE
JIOKOJIKY TIOCTOU.

(4) Oznakara Tpeba na Oujae jacHO BUAJIMBA U JIECHO
YUTIIMBA IPHU MpojakdaTa M HpU BPaKkamkeTo Ha MaKyBa-
BETO, U3IPKIMBA U TPajHa, IypH U KOTa MaKyBamkETO € OT-
BOPEHO.

(5) MuHHCTEPOT KOj PAaKOBOJAU CO OPraHOT 3a )KUBOTHA
CpeMHa BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 3a €KOHOMHja Ke
TH TPOIUIIE HAYMHOT Ha HyMepUpame M KpaTeHKHTE Ha
KOM C€ 3aCHOBa CHUCTEMOT 32 WAeHTH(UKaIMja 1 03HAYYyBa-
BE Ha MaTepHjajiuTe O KOU € MIPOM3BEAEHO IaKyBamETO,
KaKko M (popMaTa M COAP)KUHATA HA O3HAKATA 3 [IOCTAIlyBa-
HBC CO [IAKYBabETO.

III. ObBPCKH HA TTPOU3BOJUTEJIMTE

UYnen 17
Perucrpanuja

[TponsBoguTenuTe WIM KPajHUTE KOPUCHULIN KOU ITyII-
TaaT Ha Iasap CHaKyBaHH CTOKH Bo PemyOnmka CeBepHa
MakeloHHja COTJIACHO CO WICHOT 8 O/ 0BOj 3aKOH, ce 00-
BP3aHHU J]a C€ PErHCTPUPaar Kaj CTPYYHHUOT OpraH, BO COT-
JIACHOCT CO HAYMHOT M TOCTANKAaTa yTBPJACHU CO MPOITUCHU-
TE 3a MPOIIMPEHa OJTOBOPHOCT HA MPOU3BOJMUTEINOT 32 YII-
paByBame CO OCEOHUTE TEKOBH HA OTIA.

Ynen 18
IIpousBoaNTE N PErHCTPHPAHHN BO CTPAHCTBO
(1) IIpou3BOIUTENIOT KOj HE € perucTprpan Bo Pemy0-
nmuka CeBepHa MakenoHuja, a KOj IylITa Ha Ma3apoT BO
Penyonmka CeBepHa MakeoHHja CIAKYBaHU CTOKH TPEKY
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KOMYHHKAIHja O] JajeunHa (e-Tprosuja), 0OBPCKUTE KOH
Mpou3JIeryBaaT O] OBOj 3aKOH ' H3BPINYBa MPEKy Ha3Ha-
YyBamke HA OBJIACTEH 3aCTAIIHUK BO COTJIACHOCT CO HAYM-
HOT U MOCTAIIKaTa YTBPJACHHU CO IPOIHUCUTE 32 MPOIIUPECHA
OJI'OBOPHOCT Ha MPOH3BOAUTEIOT 3a YIPaBYBamkE CO I10-
ceOHMTE TEKOBH Ha OTHA.

(2) llpeky Ha3HAYYBAKETO HA OBIACTCHUOT 3aCTAIHUK,
0OBpPCKHUTE KOM MPOM3IIETYBaaT O]l OBOj 3aKOH 3a MPOU3BO-
JUTEIOT 0J] cTaBoT (1) Ha OBOj uiieH, 3a MaKyBambeTO KOe
ce MyIlITa Ha 1Ma3apoT Ha TepuTopHjata Ha PemyOmuka Ce-
BepHa Make10HH]a, [IEJIOCHO Ce TPSHECEHH Ha OBIACTCHH-
OT 3aCTallHHK.

Unen 19
Boaeme eBuIeHIMja H U3BECTYBaIbE

(1) TIpousBoAUTENOT € JOJKEH /1a BOAW EBUJICHIIM]jA 32
BUJIOT ¥ KOJIMYMHATA Ha MTAaKyBarba MyIITSHH 3a IPB NaT Ha
na3apot Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja, criopes BU-
JIOT Ha MaTepHUjaJioT Ol KOj € IPOU3BEICHO MaKyBambETO, BO
TEKOT Ha €JIHA KaJeHJapcKa rofvHa BO MHIIAHA U elleK-
TpoHCKa (opma.

(2) IIpousBomuTenoT HajaonHa 10 31 MapT BO TEKOBHA-
Ta TOJMHA € HOJDKECH 0 CTPYYHHMOT OpraH Ja AOCTaBH Io-
JMIICH W3BEINTaj 3a BHIAOT M KOJIMYMHATA Ha ITaKyBarbe
IITO TO MYIITHI Ha ma3ap Bo Pemybnuka CeBepHa Makeno-
HHUja BO MPETXOJHATA KaJICHAapCKa roinHa Ha o0pasell 3a
TOJIMIICH M3BEIITA] HAa MAKyBamke U OTMaJ O MaKyBambe BO
[HIIaHA U eJIEKTPOHCKa GopMa. Bo roAnIIHUOT U3BEIITa]
ce TPWIOXKYBa M 3a0erexyBa JI0Ka30T 3a NMPUCYCTBO Ha
TEIKH METAJIH O] WICHOT 14 0/1 0BOj 3aKOH.

(3) TIpou3BOAUTENOT € JOJKEH 3a CEKOj MPOU3BOJ Ja
M3rOTBU TMPOM3BOACTBEHA cHeUU(UKAIMja KOja COIPKU
uHpOpMaIFja 3a TSKUHATA HA MMAKyBambETO Ha TOj MPOU3-
BOJl, BKJIy4yBajKH IO M HETOBOTO TPYITHO M TPAaHCIIOPTHO
HaKyBambe.

(4) [IpousBoamTENOT € JOMHKEH BP3 OCHOBA HAa IMPOMU3-
BOJCTBEHATa crenudukanuja of craBoT (3) Ha 0BOj WIEH
Jla BOAW MeceYHa M FOAMINHA eBUACHIH]a 32 BKYIHOTO Ia-
KyBame KOoe Io MyIITWI Ha ma3ap Bo PemyOnuka CeBepHa
Makenonuja.

(5) IIpon3BOAMTENOT € JOIDKEH J1a BOAM W €BUJICHIH]a
3a KOJIMYMHUTE Ha OTIAJ Off aKyBame KOj € NPUMEH Ha-
3aj, criope]] KaTeropuja, Bo JaJeHa roArnHa U 3a JOKa30T 3a
MpeaIcHHOT OTIaJ O]l MaKyBamke Ha cOOMpayd WU pe-
IIUKJIATOPH, COTIIACHO CO MIPOMUCHTE 33 YIPABYBaHbE CO OT-
naj.

(6) ®opmara u coapkuHATa Ha 00pPa3elOT Ha TOJMII-
HUOT M3BEIITa] 0/ CTaBOT (2) Ha OBOj wieH, (opmara U
COJp>KMHATa Ha 00pa3eloT Ha MPOM3BOJICTBEHATA CICLH-
(dukamuja ox craBoT (3) Ha OBOj wieH, popmaTa U COAPKHU-
Harta Ha 00pa3eloT 3a eBUACHIHKjaTa O CTaBoT (4) Ha OBOj
4IeH I'M NPONHUIIyBa MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIHU CO Opra-
HOT 3a )KUBOTHA CPEIHHA.

(7) Hoparouure ox esBumeHuujata ox craBor (1) Ha
OBOj WICH CE YyBaaT IeT T'OJIMHU CMETAHO OJ1 KPajoT Ha Ka-
JICHAapCKaTa TOJIMHA 33 KOja Ce OIHeCyBaarT.

(8) TIpon3BOIUTENOT, KOj CKIIy4HJI JJOTOBOP CO KOJIEK-
THBEH IIOCTAIyBad COTJIACHO CO MPOIHCHUTE 32 MPOLIHPEHa
OJIFOBOPHOCT Ha IPOHM3BOJMUTEIOT 3a YIPaBYBame CO IIO-

ceOHUTE TEKOBM Ha OTIAaJ, 0OBpCKaTa 3a JOCTaByBamhe Ha
TOJIMIIIEH U3BEILTA] OJ] CTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH ja pealu3u-
pa IpeKy KOJIEKTHBHUOT IIOCTAITyBady.

(9) TlpousBoautenor ox craBoT (8) HA OBOj YIEH, €
JIOJDKEH Ja AOCTaByBa KBapTaleH WM3BEIITaj 1O KOJICKTUB-
HHOT TOCTamyBad HajAoONHA 1O 15 JeH BO TEKOBHHOT
KBapTall 32 IPETXOAHUOT KBapTall.

Unen 20
IloBpaTeH npueM Ha MPOAAKHO, TPYIHO U TPAHCIIOPTHO
NaKkyBame

(1) [Ipou3BOIUTENOT € AOJKEH OTIAAOT O] TPYIHOTO 1
TPaHCIIOPTHOTO MaKyBame HEMOCPEIHO 10 TOCTaBYBABETO
Ha CTOKaTa WJIM IPU HAPETHOTO JOCTAaByBambe, OECIUIATHO
Jla TO MPUMHU Haszajl, aKo TPrOBELOT WJIM KPajHUOT KOPHUC-
HHUK Caka Jia TO BpaTu. AKO TProBeIOT WK KPajHHOT KO-
PUCHHK CaMHOT ja Ipe3eMe CIIaKyBaHaTa CTOKa OJ IPOU3-
BOJUTEINIOT, MOXKE OTHAAO0T OJf TPYIHOTO M TPAHCIIOPTHOTO
[IaKyBa-€ J1a TO OCTaBH HEMOCPEAHO Ha MECTOTO Ha Ipe3e-
Mame WIN JOTOJTHUTETHO OECIIaTHO a TO BPATH.

(2) O6BpckuTe ox craBoT (1) Ha OBOj YJICH Ce MpHUME-
HyBaaT W 3a NPOJAKHOTO NAaKyBamke KOE HCTOBPEMEHO
BpUIH (YHKIHja HA TPYITHO WM TPAHCIIOPTHO NaKyBambe.

(3) IIpouzBomUTENOT € NOKEH OecIIaTHO Ja ro IpH-
MH Ha3aJ OTIIaJIOT O/ IPOAAKHOTO AKyBamke KOE € KoMep-
[UjajJieH OTHaJg U He € KOMyHaJeH OThaj, Kora KpajHHOT
KOPHCHHK CaKa Jia 'O BpaTH M 332 TAKBUOT OTIA]] HE CE MPO-
MUIIaHU TOCeOHN HAYMHU Ha TPETMaH.

(4) 3a cupoBenyBame Ha 0OBpckuTe of craBoBute (1),
(2) u (3) Ha 0BOj 4JieH, MPOU3BOIUTEIIOT € JIOJKEH Jia ype-
1 OJIIEJIEH IPOCTOp M Aa 00e30ean ompema 3a OAJEITHO
coOupame Ha OTHAIO0T O] aKyBambe, TOKOJIKY MMa Mpoja-
JKeH mpocTtop moroneM o 200m2.

(5) IpousBoauTenoT MOXKE COOpaHHUTE KOJUYMHH Ha
0THaj o7 NaKyBame MPUBPEMEHO Ja ' CKJIQANpPAaT 0JBoe-
HO BO CBOj 3aTBOPEH WJIM OTBOPEH MPOCTOP.

(6) TIpou3BOAMTENIOT KOj MMa MPOAAXKEH MPOCTOP IO0-
Mai ox 200M2 Moxe Jia ypenud IpocTop W 1a obe3bemat
ornpeMa 3a CEJeKTHMBHO COOMpame Ha OTHAA0T Off HaKy-
Bame.

(7) IlpousBonuTenor He Tpeba ja moceaysa J103Boja 3a
YIPaByBamke CO OTIAJ O] AKyBamhe COTIACHO CO MPOIUCHU-
T€ 3a yIpaByBame CO OTIAJ, 3a CBOUTE IIPOCTOPUH 3a MOB-
paTeH npueM Ha OTIAA0T O]l TaKyBame.

Unen 21
O0BpcKa Ha IPOU3BOUTEIOT 32 COOUPam-e, IpepadoTka
U PelMKJIMpPam-€ Ha 0THA0T 0]l NAKYBAaH-€TO

(1) TIponsBoauTenor e nomkeH aa 06e30enu peanusa-
[IMja Ha HAaIJHOHAIHUTE IeJH O]l OBOj WIEH KOU CE OJIHECY-
BaaT Ha coOHpame, pelUKIUpamke U pepadoTka Ha OTma-
JIOT Ol TMAKyBame, HACTaHAT OJ CIIAKyBAaHUTE MPOU3BOIH
IOylITeHU Ha na3ap Bo Peny0Onuka CeBepHa MakenoHuja.

(2) KonnuuHata Ha OTHax O] MaKkyBawme MITO CEKOj
MPOU3BOJMTEI € JIOJDKEH Ja ja codupa, mpepadoTH U pe-
LUKIMpa BO TEKOBHATa TIOJAMHA € CJHAKBA HAa HHUBHUOT
yZeNl Ha MaKyBame O] BKyNHATa KOJIMYMHA HA ITaKyBamba
MyIITEHX Ha ma3apoT Bo Pemy6nmka CeBepHa MakenoHuja
BO MPETXO/AHATA FOJMHA [0 KaTeropyja Ha MPOU3BOAH.
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(3) BkymHaTa KonM4YMHA Ha MAaKyBamka MITO C€ MYIITe-
HU Ha ma3apoT Bo PemnyOiuka CeBepHa MakenoHuja 3apa-
I OfipeyBarkbe Ha MHHUMAIHATa KOJIMYMHA 332 cOOMpame,
npepaboTka M PEelMKINpamke, ce YTBPAyBa O CTpaHa Ha
CTPYYHHOT OPraH COTIACHO CO MPOIMHCUTE 3a MPOIINpEHa
OJrOBOPHOCT Ha IIPOM3BOIUTENN BO YIPABYBAHETO CO I10-
ceOHM TEKOBH Ha OTIAI.

(4) Haunonanuute uenu Ha PenmyGnuka Ceepra Ma-
KeloHuja 3a coOupame, npepaboTka U PELUKINPABE Ha
0THaJ0T OJ TaKyBame, Ce:

1) 3a makyBameTO IITO € MyIITEeHO Ha Ma3apoT Bo Pe-
nybnuka CeBepHa Makenonuja, Tpeba aa ce cobepar cie-
JTHUBE KOJIMYUHHU H TOA:

- 55% 3a 2021 roguna,

- 57% 3a 2022 roguna,

- 60% 3a 2023 roguHa,

- 65% 3a 2024 roguna,

- 70% 3a 2025 roguna,

- 75% 3a 2026 roauna,

- 80% 3a 2027 roguHa,

- 85% 3a 2028 roauHa.

2) o xpajot Ha 2021 roxuHa HajManky 60% ox Texu-
HaTa Ha OTHAJOT OJ IAaKyBamkEeTO IITO € CO3JaJeH Ha TepH-
TopujaTa Ha PenyOiuka CeBepHa MakenoHuja, Tpeba na ce
pepaboTH CO omepaluyd Ha OOHOBYBawme WM ONEpaluu
Ha eHepreTcka mpepadoTka,;

3) no xpajot Ha 2021 roguHa MUHUMYM 55%, a Makcu-
MyM 80% oJ Te)xnHATa HA OTMAAOT OJf IIAKyBAKETO LITO €
co3JajeH Ha TepuTopHjata Ha PermyGmuka CeBepHa Make-
JIOHHWja Tpeba Ja ce pelMKINpa;

4) o xpajot Ha 2021 roxuHa CIEIHUBE KOJMYECTBA Ha
MaTepHjai OJf KO Ce MPOU3BEeyBa MaKyBamkeTo Tpeda J1a
C€ PeLUKINpaar:

- 40% o TeXMHATA 3a CTAKIIO,

- 70% op TexxUHATA 3a XapTuja U KapTOH,

- 50% ox Te:xMHATA 32 KEJIC3HU METAJIH,

- 10% ox TexxrHAaTAa HA 00OOCHH METAJIH,

- 25% cmopen TexwHaTa 3a IUIACTHKA, CO TOA IITO Ce
3eMa MpeJBH]] CaMO MaTepHjaIoT KOj € PeLUKINpaH Ha3al
BO IUIACTHKA,

- 20% cnopen TexuHATA 3a IPBO,

5) Hajoonna no 31 nexemBpu 2030 roguHa MUHHUMYM
65% ox TexxnHaTa Ha UENMOT OTHAJl O] TaKyBame Ke ce pe-
LUKIINPA;

6) HajnouHa 10 31 nexemspu 2030 roxuna, Tpeba aa ce
WCIIONIHAT CJICIHMBE MUHHUMAJHU LENU MO TEXKUHA 33 pe-
[UKIHPamke, BO OJHOC Ha CIETHHMBE MOCEOHH MaTepHjain
KOH C€ CO/IP’KAT BO OTMAAOT Of NaKyBame:

- 50% mnacTuka,

- 25% npsBo,

- 70% >kene3Hu MeTalu,

- 50% amymuHUyM,

- 70% crakiio,

- 75% xapTuja u KapToH,

7) HajoouHa no 31 nexemBpu 2035 roguHa MUHUMYM
70 % on TexxuHaTa Ha LETUOT OTHAJ O]l NAKyBame Ke ce
penuKImpa u

8) HajmouHa o 31 nekemBpu 2035 roauna, Tpeba 1a ce
WCTIONHAT CIICHMBE MHUHHMMAJHU LEIU MO TEKUHA 33 pe-
LUKIMPAkEe BO OJHOC Ha CIIEIHHBE MOCEOHHM MaTepujaiiu
KOHM C€ COAPIKAT BO OTNAAOT Of NaKyBame:

- 55% mnacTuka,

- 30% npBo,

- 80% >Keae3HN METalu,

- 60% anmymMuHHYM;

- 75% ctakio u

- 85% xapTuja 1 KapTOH.

(5) 3apamu mocTeneHo MOCTHIHYBambe Ha IEITUTE O
cTaBoT (4) ToukH 5), 6), 7) 1 8) HA OBOj WICH, MUHUCTEPOT
KOj PakoBOIM CO OPTaHOT 3a YXMBOTHA CPEJHHA YTBPAYBa
TOAMIIHN HAI[MOHAIHY IIeJH 3a coOupame, npepaboTka u
PELUKIIMpabe Ha OTHAN0T O] MaKyBame BO COITIACHOCT CO
[UTAHCKUTE JTOKYMEHTH YCBOCHH COTJIACHO CO MPOIHCHUTE
3a yIpaByBame CO OTIAJ, HajaoIHa 10 15 1ekeMBpH BO Te-
KOBHATa TOJMHA 33 HapeIHATa TOIMHA.

(6) [Ipon3BOIUTENIOT € HOJIKEH cekoja ronuHa 1o 31 ja-
HyapH Jia TH YTBPIM CBOUTE FOAMIIHK IEJH 32 COOMpame,
npepaboTka M PENHKINpake HAa OTHAIOT OJ IaKyBambe
Cropes KaTeropyja Ha OTHa] BO KHJIOTPaMH 3a TEKOBHATA
TOJIMHA, BP3 OCHOBA HAa CBOjOT yJIeJ Ha MaKyBambe MYIITCHO
Ha ma3apoT Bo PemyOmuka CeBepHa MakenoHHja BO MPET-
XOJIHATa FO/INHA.

(7) 3a moTpebuTe Ha MOCTUTHYBAKE HA IIEITUTE OJ1 CTa-
BOT (4) Touku 5), 6), 7) u 8) Ha OBOj uJIeH, IPOU3BOTUTE-
JIOT MOJKE Jja YTBPIM IIPUJIATOJICHU IIeNH 32 JajJeHara ro-
JIMHA, TOKOJIKY MPETXOAHUTE TPH TOJMHH ITyIITHI Ha Iia-
3ap 3a IpB IaT IPOAAXKHO MAKyBarhe 3a MOBTOPHO YHOTpe-
0a ¥ Koe € MOBTOPHO YHOTPeOEHO KaKo Jel 0J] CHCTEMOT 3a
HOBTOPHA yNOTpeba.

(8) Ilpunaronenure uenu on cTaBoT (7) Ha OBOj WiEH
ce [pecMeTyBaaT 3eMajKy I'o IPEABUA IPOCCUHUOT YAENI BO
IPETXOAHUTE TPU TONMHU Ha NMPOAAKHOTO IMAKyBame 3a
MIOBTOPHA yroTpeda MyIITEeHO Ha mas3ap 3a IpB mat Bo Pe-
nmyOnuka CeBepHa MakenoHHja U KOE € TIOBTOPHO YIOTpe-
0OeHO KaKo JIesl 0] CHCTEM 3a IIOBTOpHA YIoTpeda Ha TaKy-
BabeTO (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: TIPOCCYCH YAEN).

(9) IIpou3BOIUTENOT, MPUIATOACHUTE LIEIU O CTaBOT
(7) Ha 0BOj uJieH, Ke T MPECMETYBa CO OA3EMakbe Ha!

a) MPOCCYHUOT YAEJ, OA LEIUTe YTBPACHH BO CTABOT
(4) Touku 5) u 7) Ha OBOj WIEH H

0) MPOCEYHHUOT y/IEN COCTABEH O] PEJICBAHTHHOT MaTe-
pHjan 3a maKyBame, OX IEJHTe YTBPISHH BO CTAaBOT (4)
TOYKH 6) 1 8) Ha OBOj UJICH.

(10) Lenure ox craBor (4) Touku 5), 6), 7) u 8) Ha 0BOj
YJICH MOJXKe J]a ce TPHIaroayBaaT HajMHOTY 10 5% on co-
OJ[BeTHATA LIEJI.

(11) HaunHoT Ha mpecMmeTyBame Ha IenHUTE 32 COOU-
pame, npepaboTKa U PpeLUKINPabe Ha OTIAJO0T O] MaKyBa-
Be 0l CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH, KaKO W HAYMHOT Ha
MPEeCMETyBame Ha MPUIATOACHUTE LIEJIH O]l CTaBOT (8) Ha
OBOj WJIeH, NpHjaByBamkbe Ha IOAATOIMTE U BOJACEHETO Ha
eBHUJICHLMjaTa M NPOIHUIIYBAa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAM
CO OPraHoT 32 )KUBOTHA CPEIIMHA.

(12) OpraHoT 3a >KUBOTHA CpPEJUHA, LIEIUTE OJ] CTABOT
(4) Touku 5), 6), 7) u 8) Ha OBOj WIEH MOXeE J]a TH PEBUAU-
pa COIIacHO CO COCTOjOUTE Ha Ma3apoT, BO COIACHOCT CO
IUIAHCKUTE DOKYMEHTH YCBOEGHH COTJIACHO CO IPOIHMCHUTE
3a yIpaByBame CO OTHAJ.



16 cenrremBpu 2021

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 215 - Ctp. 69

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

Unen 22

O0Bpcka 3a GpuHAHCHPaKbe 32 POU3BOAUTEIOT

(1) 3a makyBameTO LITO IO MyIITHJ Ha MMa3apoT Ha Te-
puropujata Ha Pemy6inuka CeBepHa MakenoHuja, npous-
BOJIMTEIIOT € JIOJDKEH aa 00e30enu puHaHCHpame Ha TPO-
IIOLHTE 32 CJICTHUTE AKTHBHOCTH:

- TIOBPATCH IPHEM Ha OTIIaJO0T Of IaKyBame COINACHO
co wieHoT 20 0] OBOj 3aKOH,

- OJUICITHOTO COOMpame, BPEMEHO 4yBame Ha OTIAAO0T
OJl IaKyBambe, HajMaJKy 38 KOJMYMHATA IITO COOJBETCTBY-
Ba Ha COIICTBCHUOT YJCJI BO IMOCTUTHYBalb€ Ha MUHUMAJI-
HUTE HAlMOHAJIHHU IIeNH 3a colOupame of wieHoT 21 of
OBOj 3aKOH;

- TPaHCIIOPT, TPEeTMaH, MpepabdoTKa, MOBTOpHA YIOT-
peba, OJJTHOCHO PelUKINpake H OTCTPaHYBame Ha OCTaTo-
KOT OJ] mpepaboTKaTa Ha OTMAJHOTO MAKyBaWke, HajMaJIKy
3a KOJMYMHATA IITO COOJBETCTBYBA HAa CONCTBEHHUOT yJeN
BO MOCTHTHYBalkbe€ HAa MUHMMAJIHHUTE HAIIMOHAIHH LETH 32
TpeTMaH oJ1 WIEHOT 21 0] 0BOj 3aKOH,

- TPOIIOIM 32 KOMYHHKAIIMja CO JaBHOCTA, BKITy4yBajKH
U TPOLIONH MOBP3aHHU CO CIOJEIyBamke Ha HHYOPMALUH 3a
KpajHUTE KOPUCHUIIY KaKO BO WICHOT 24 0] 0BOj 3aKOH,

- TPOLIOIHX TTOBP3aHM CO (PMHAHCHCKATa rapaHIyja,

- TPOILIOLH 32 MHBECTUPAkE BO HH(PPACTPYKTypa 3a CO-
Oupame Ha OTHaj IITO HACTaHyBa CO yHoTpedara Ha Mpo-
M3BOJIOT 3a Ja ce 00e30enu cenekluja Ha cexoj mocebeH
BUJI HA OTHAJ 32 KOj MPOM3BOAUTENIOT HMa OOBPCKH 3a YII-
paByBame,

- PEIOBHO Ipe3eMame Ha OTMAA0T Ol MaKyBame COo0-
paH 0J] TProBEIOT COITIACHO CO WICHOT 27 0] OBOj 3aKOH,

- PEIOBHO IIpe3eMarbe Ha OTHA[ O IIaKyBambe CO3AaICH
0] TOMaKHHCTBATa, Of OBJIACTCHU COOMpayH, KOH ce COO-
paHH Kako ojyenHa (pakiuja Ha cOOpaH KOMYHAJEH OT-
nan, Kako u,

- HCTIOJIHYBAam-E Ha APYTH OOBPCKHU IITO CE YTBPACHH 32
MIPOU3BOUTEIIOT BO O/IpeA0OHTE O/ OBOj 3aKOH.

(2) 3a ucnonnyBame Ha 0OBpckuTe 04 cTraBoT (1) Ha
OBOj WIEH, MaJHOT MPOHU3BOIUTEN OJ WICHOT 26 O OBOj
3aKOH, IJIaka TayliajgeH HaJoMEeCTOK BO u3Hoc ox 6.000
JIeHapy Ha TOJMIIHO HUBO Ha ToceOHa cMeTka Ha byneTor
Ha OPraHOT 32 )KMBOTHA CPEeJWHA U MCTUOT Ce IUIaKka HpH
perucTpanyjara Kako May MPOH3BOJUTEIN 38 TEKOBHATA rO-
JIHA.

(3) IpBuot HagomecToK oJ CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH,
MaJHOT TPOU3BOAMTEN O IUIaka MPU perucTpanujara cor-
JIACHO CO WIEHOT 17 0] OBOj 3aKOH.

(4) Tpowonure 3a NOCTAIllyBambe CO OTHAJOT O MaKy-
Bame 0] cTaBoT (1) Ha OBOj uiIEH, MPOM3BOJUTEIOT HE
cMee J]a TH NPUKaKyBa OJVICIHO MPH MpoJaxdaTa Ha cra-
KyBaHaTa CTOKa, OCBCH 3a HaIlUlaTaTa Ha OMOpasrpaiuBU-
T KECH 3a HOCEeHE Ha CTOKH O] WieHOT 10 oIl OBOj 3aKOH H
Kaylijara COrJIacHO CO WICHOT 33 07 0BOj 3aKOH.

Uinen 23
DUHAHCHCKA rapaHIMja
(1) TIpousBomuTenor e moimkeH Aa obezdenu ¢uHaH-
CHCKa rapasiifja 3a CIpOBEAyBamke Ha CBOUTE OOBPCKH KOH
MPOU3JIETyBaaT OJ OBOj 3aKOH, a KOU CE OJHECYBaaT 3a Co-
Oupame, TpeTMaH U TpepadoTKa KaKo U PELUKIMpame Ha
OTHAJ0T O]l MMAKyBambe.

(2) ®unaHcHcKkaTa rapaHiydja ce 00e30emyBa 3a cekoja
KaJeHIapcKa roAnHa, COTJacHO CO MPOIMCHUTE 32 MPOIIH-
peHa OATOBOPHOCT HA MPOHM3BOAUTENOT 33 YIPAaBYBAHkE CO
MOCeOHH TEKOBH Ha OTIAI.

Unen 24
Nupopmauuu 3a KOPUCHULHU HA IAKYBaKe

(1) ITpou3BOOHUTENOT € HOHKEH Ha COOIBETEH HAUMH 12
¥ UHGOPMUPA TProBELOT U KPAjHUOT KOPUCHUK 32 OUTHU-
T€ CBOjCTBA Ha MPOU3BOAOT M HETOBOTO MAaKyBamke BO IIOT-
JIe]l Ha OMACHUTE U IITCTHUTE MAaTePUH U CYIICTAHIMH KOU
THE T'H COAPIKAT U 32 HAUMHOT HA ITOCTAITyBAaKETO CO MAKY-
BabETO KOTa TOA K€ CTaHe OTIHAJl O IIAKyBaIbe.

(2) TIpou3BOIUTENOT € JOIDKEH 3a CEKOj BUJ Ha Mare-
pHjall 01 KOj € MPOM3BEIEHO MaKyBamkEeTO, KOE I'0 MyIITa Ha
masap Ja IocelyBa MOJAaTOLM 3a KOJIMYMHATA Ha TEUIKH
METaJIH O WICHOT 14 01 0BOj 3aKOH.

(3) IIpon3BOAUTENOT € MOJIKEH Ja OpraHUu3upa Kamiia-
BH 32 UHOOPMHUPAhEe Ha KPajHUTE KOPHCHHIH U TIOIUTAbE
HAa jaBHATa CBECT 3a:

- BOCIIOCTaBEHHTE CHCTEMH 3a Bpakame, coOupame u
mpepaboTKa Ha OTHANOT O IIAKYBaIbE,

- HUBHATa yJIOTa U IPHIOHEC 3a IIOBTOpHATA YIOTpeOa,
npepaboTKaTa U PELUKIMPABETO HA IMAKyBAHETO U OTIA-
JIOT OJf TAKyBambe,

- 3HAQUCHETO Ha €TUKETUTE U 03HAUYBABETO HA MTAKyBa-
BETO KOU II0CTOjaT Ha Ma3apoT U

- COOJBETHUTE MH(OPMALIMU U TIOAATOLHU COAPKAHU BO
IUIAHCKUTE DOKYMEHTH YCBOEHH COTJIACHO CO IPOIHMCHUTE
3a yrnpaByBam€ CO OTIAJO0T, a KOU C€ OJJHECyBaaT Ha yIpa-
BYBAaHb€ CO MTAKyBamhe M OTHAJ O IIaKyBabe.

(4) IlpousBoauTeNnUTE Ha IUIACTHYHHU KECH 32 HOCEH-C
Ha CTOKH, I'M MHQOPMHUpPAAT KPajHUTE KOPUCHHUIU CO IIeT
MOJUTHYBak€ Ha CBECTa 32 HETraTMBHUTE MOCIEIULN 3a
KMBOTHATa CPelIMHA O] MPEeKyMepHaTa MOTPOLIyBayka Ha
TUTACTUYHH KECH 32 HOCEHE Ha CTOKH.

Ynen 25
IIpezemame Ha 0OBPCKUTE HA MPOU3BOAUTEIOT

(1) TIpou3BOmUTENOT € NODKEH Ha CBOj TPOIIOK Ja
00e30e1u UCTONHYBakbe Ha OOBPCKUTE M LEIUTE Ha OBOj
3aKOH, NPEKy Bpakame, coOupame, mpepaboTka U PeruK-
JUpambe Ha OTIAJO0T O]l TaKyBamke KOj € CO3AaJCH CO MylI-
TakETO Ha Ma3ap Ha ClaKyBaHU CTOKH BO PemyOmmka Ce-
BepHa MakeoHuja.

(2) [IpousBOUTENOT € TOJIKEH 1a 00e30eau:

- PEIOBHO INpe3eMamke U COOUpame Ha KOPUCTEHOTO Ia-
KyBambe M OTHAI0T OJ MaKyBamke O] KPajHHOT KOPUCHUK H
0J1 IOMaKHHCTBATa CO IIeJl /1a Ce MPOLecupaaT BO CUCTEMOT
3a yIpaByBambe CO OTIHAJ O TaKyBambe U

- IOBTOpHA ynoTpeba, mpepadoTKa, BKIYIyBajKu H pe-
IUKIMPake Ha COOPaHUOT OTIIAJ O IIAKYBAIbE.

(3) llpon3BoANTENIOT UCTIOTHYBAEkHETO HA OOBPCKUTE O]
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj 4WIEH MOXKeE Jla T OCTBapyBa CO
CKIIydyBame Ha JIOTOBOP 3a Ipe3eMarbe Ha OOBPCKHUTE 3a
[OCTaIlyBamkbe CO OTMNAZOT O]l MaKyBame, CO KOJIEKTUBEH
MOCTaIyBad €O OTMHAaJ O] MaKyBamke KOj € OCHOBAH H IOCe-
JIyBa JI03BOJIA COTJIACHO CO IIPOIMCUTE 3a MPOLIMPEHa Of-
TOBOPHOCT Ha NMPOM3BOAUTENIOT 3a YIPaByBame CO MOce0-
HHUTE TEKOBHU Ha OTMAI.
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Ynen 26
OO0BpcKkH 32 MaJ MPOU3BOAUTEIT

(1) O6BpcKUTE O WICHOT 25 O/ 0BOj 3aKOH HE CE OfI-
HecyBaaT Ha MPOMU3BOIUTEI KOj TOIUIIHO ITyIITa Ha a3a-
poT Bo PenyoOmnuka CeBepHa MakeoHMja ClIaKyBaHH CTOKH
BO KOJIMYMHH UCTHU WX TIOMAJIU OJ:

- 800 kr crakio,

- 100 kr miacTuka,

- 10 Xr mIacTHYHU KECH,

- 300 kr xapTHuja, KAPTOH KAKO M MMOBEKECIIOjHO MaKyBa-
€ HajMHOT'Y COCTaBEHO O] KAPTOHCKH JIEJIOBH,

- 100 kr meran uimu

- 100 kr npBo.

(2) MIpousBomuTenoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4JICH € 1011-
JKEH Jla Ceé PerucTpUpa BO COITACHOCT CO WIEHOT 17 ox
OBOj 3aKOH, KaKO W Jia BOJY CBHJCHIIMja M JIOCTABYBa W3-
BEIlITaj BO COINIAaCHOCT CO WIEHOT 19 o1 0BOj 3aKOH.

(3) poussomurenot o 15 janyapu nmogHecyBa Gaparme
JI0 CTPYYHUOT OpraH 3a A0OOHBAE HAa PELICHHE 3a Mall
MPOU3BOJNTENl BO KOE CE€ HaBelyBa M KOJIWYECTBOTO Ha
CIIaKyBaHU CTOKH KOja IIPOM3BOJUTENIOT UMa HaMepa Ja ja
MYIITH Ha ra3apoT Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja BO
TEKOBHATa FOIMHA.

(4) CTpy4HHOT OpraH co penieHne yTBpyBa JaiH IMpo-
U3BOJUTEINIOT TH UCIIOJIHYBa YCIOBUTE 332 Maj IIPOU3BOIU-
TeJl 32 TeKOBHATa TOJIMHA BO Pok ox 30 JeHa ox AEHOT Ha
HOJHECYBamke Ha 0apameTo o] cTaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

(5) CtpyuHuor opraH e J0JKeH BO Perucrapor koj ce
BOJH COIJIACHO CO NMPOMUCHUTE 3a MPOIIUPEHA OJrOBOPHOCT
Ha MTPOHM3BOIUTEINOT 32 YIpaByBambe CO IIOCEOHU TEKOBU Ha
OTHajJ OJJeNHO Ja T BOAU IIPOU3BOJIUTENIUTE U BUAOT U
KOJIMYMHHUTE Ha MAKyBamkETO 3a KOE U3/1al PelIeHHe 3a Mall
MIPON3BOIUTEIL.

(6) IIpousBoaurenot ox craBot (1) Ha OBOj WiieH, HE €
JIOJDKEH Jla 00e30e1u yrnpaByBame CO OTHANOT OJ] MaKyBa-
e JOKOJKY KOJNIMYMHATA Ha TAaKyBambe KOE € MyIITCHO Ha
masap He TM HaJAMHHYBa KOJMYMHHUTE HA TOMUIIHO HUBO
YTIBPJEHU BO CTaBOT (1) Ha OBOj W€H, HO € JOJKEH Ja Io
[UIATH TOJWIIHUOT IAayIIaJleH HaJOMECTOK O YICHOT 22
cTaB (2) 0 0BOj 3aKOH.

IV. OBBPCKH HA TPTOBELIOT

Unen 27
OOBpcKH 32 NOBPaTeH IPHEM HA AKYBambe

(1) TproBeuor ru uMa UCTUTE OOBPCKH 3a IOBPATEH
[pUEeM Ha MaKyBame, Kak0 IPOU3BOIAMTENOT COTJIACHO CO
4iieHOT 20 0] OBOj 3aKOH.

(2) Tproeeuot He Tpeba ma moceayBa 103BOJIA 3a YIIpa-
BYBamb€ CO OTNAJ O] IaKyBame COITACHO CO MPOIUCUTE 32
yIIpaByBamke CO OTIAM, 33 CBOMTE IIPOCTOPUH 3a IOBPATEH
IpUEM HJIM MECTa 3a IIPe3eMarbe Ha OTIAJ O]l IaKyBambe.

(3) TproBeuoT € JAOJKEH Jia TO Mpenaae COOpaHUOT OT-
naJj oJ naKyBamwe 0e3 J1a ro Mmoauduupa UCTHOT HA COOU-
pay WM omeparop 3a yInpaByBame CO OTHaJ KOj IpeTcTa-
ByBa JIeJI O] KOJIEKTHBEH IOCTaIlyBay, CO 3aJOJDKHUTEIICH
TPaHCIIOPTEH W UICHTH(UKAIMOHEH (OpMyap COTIACHO
CO MPOINCHUTE 3a YIPaBYBabe CO OTHAN.

(4) Tproserot 3a UCTIOTHYBamke Ha OOBPCKHUTE O]l CTa-
BoBHTe (1) 1 (2) Ha OBOj wiieH, CKIIy4yBa JIOTOBOP CO KO-
JIEKTUBEH II0CTAITyBad CO BPEMETpaeHke O] HajMaJIKy €IHa

KaJeHIapcKka ToAnHa, BO KOj Ce ypenyBaar mpasarta U 00-
BPCKHTE 32 NPe/laBambe Ha OTNAI0T O] [IAKyBabe IPe3eMeH
WM CO3JaJIeH BO CBOMTE MPOCTOPHUH.

(5) Ornanmor on makyBame KOj € 3€MEH Has3all WId €
CO3/Ia/ICH Ofl TPTOBELOT C€ MPECMETYBa BO HAIIMOHAIHHTE
Henu 3a coOupame Ha OTHaa Of MaKyBame HAaBEAECHH BO
ujieHOT 21 011 0BOj 3aKOH.

(6) O0BpckaTa 3a MOBpaTeH IPUEM Ha TProBELOT HE
MOJKe J1a ce IPEeHecyBa O] TPrOBEIOT Ha APYT CyOjeKT.

(7) TproBenoT caMOCTOjHO MJIM BO JIOTOBOP CO MPOU3-
BOJIMTEJIOT, MOXKE J1a TH 0XpaOpH KpajHUTE KOPUCHHIIN JIa
ro BpakaaT OTIAJIOT OJ IaKyBame CO LeJ 3roJIeMEHO Ipe-
JlaBamke Ha OTIHAJ O] NaKyBame NPEKy MOHYH 3a IOITyCTH
IpH KyIyBamke HOBU CIIAKYBAaHH IPOM3BOIN WU CO APYTH
TMOTTUKHYBAaYKU MEPKH.

Unen 28
IIpe3emame Ha 0THAOT 0] HAKYBame 0] TProBeLOT

(1) Tproeeuor Bo JOrOBOp CO HMPOU3BOAMTENIOT, MOXKE
Jla OBO3MOJKH TIOBpAaTEH MPUEM Ha OTHAJOT O MaKyBame
Ha JIOKAIlUU KaJie MPe3eMambEeTO € OBO3MOXEHO Of] IIPOH3-
BOJUTEIIOT.

(2) lIpuemoT Ha OTHAAOT OJ MAaKyBamke Ha HAYHMHOT yT-
BpzeH Bo cTaBoT (1) Ha OBOj ujieH He BiMjae Bp3 00-
BPCKUTE Ha TProBELOT OJ WICHOT 27 0J] 0BOj 3aKOH.

(3) IIpousBomUTENOT € AOKEH O3 HaIOMECTOK Jia IO
npe3eMa OTHagO0T Of MaKyBambe Ol TPrOBEIOT M TPrOBEIOT
He MOke Ja 0apa HaJOMECTOK 3a Ipe3eMare Ha OTIAaaoT
OJl TAKyBambe O NPOU3BOIUTEINOT.

Uinen 29
EBunennuja kako 00BpcKka Ha TPropeunoT

(1) TproBenoT e JOKEH J1a BOJU CBHJICHIIM]aA 32 KOJIU-
YUHUTE Ha MPE3EMEHUOT OTIIaJ O NaKyBamke CIIOPEd BUI H
Kareropuja.

(2) EBupennujara ox craBot (1) Ha 0BOj uieH, Tpeba na
Oune JocTarnHa BO MPOCTOpHjaTa Ha TProBELOT Kale ce
BpILIK TPrOBHjaTa U BO CEKOE BpeMe Ja Ouje JA0CTarHa Ha
HaJUIeKHUTE OpraHu oj WieHoT 40 o1 0BOj 3aKOH.

(3) Tprosenor e oaroBopeH 3a ceondaTHOCTa U TOY-
HOCTa Ha TIPHjaBEHUTE MOJATONN CO EBUIICHIIMjaTa O CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(4) Tproeuort, 3a ciakyBaHaTta CTOKa LITO ja MpoJiaBa,
€ JOJDKeH Ja 00e30equ o MPOU3BOIMUTENOT O KOTO € JI0-
HeceHa CTOKara, MOTBP/a OJl KOJEKTUBEH CHCTEM 3a yIpa-
BYBamb€ CO MAKyBambe M OTIAJ OJ] MAKyBambe, OJJHOCHO MOT-
Bpaa JeKa MPOU3BOAUTENOT IO IUIATHI HAIOMECTOKOT O]
4IICHOT 35 0] OBOj 3aKOH.

(5) MuHHCTEPOT KOj PAaKOBOJAU CO OPraHoOT 3a )KUBOTHA
CpeinHa, ja mponuinyBa GopMaTa U COIpXKHHATA Ha 00pa-
3eL0T 32 BOJCH-E Ha eBUICHLMjaTa o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJICH.

IV. ObBPCKM HA IPYT'MTE 3ACETHATH CTPAHU

Unen 30
YciI0BM 32 IPUKJIY4YBalkh€ KOH CHCTEM Ha KOJeKTHBEH
nocramyBay

(1) IpaBHu M GU3MYKK JTUIIA KOU CO HUBHATA JIE)-
HOCT IIOCeIyBaaT OTHaj] Of MaKyBame, MOXeE Jla ce TPHK-
Jy4aT KOH CHCTEMOT Ha KOJICKTHBEH IOCTAITyBay CO OTIIaJ
O]l TIAKyBamke MPEKY CIPOBEIYBAbEe HA MEPKH U aKTUBHOC-
TH KOH CE OJJHECYBaar Ha:
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- 00e30emyBarme MPOCTOP U COOABETHH KOHTEJHEPH 3a
coOupame Ha OTIIAJ0T Of MTaKyBame U

- [OCTaByBame Ha HM3BECTyBama M HHPOPMALMH OJ
4ICHOT 24 0]1 0BOj 3aKOH 32 KPajHUTE KOPHCHUIIH.

(2) Cy6jexrure ox craBot (1) Ha O0BOj wiIeH He ce 00-
BP3aHU Jia TOCeyBaaT J03BOJa 3a yIpaByBambe CO OTMAJ
COIVIaCHO CO TMPOIMCHUTE 3a YIPaBYBame CO OTMAJ 33 aK-
TUBHOCTHTE 0] cTaBOT (1) Ha OBOj 4JIeH.

(3) Cy6jextute ox craBort (1) Ha 0BOj 4JIeH, Ce JOJDKHU
Jla TO Tpeaanat coOpaHHOT OTIAJA O]l MaKyBame 0e3 Ja ro
Moau(UIHpaaT UCTHOT HA cOOMpay WM ONepaTop 3a yIi-
paByBame CO OTIa] KOj MPETCTaByBa JEN OJf KOJEKTHBCH
MOCTaMyBay, CO 33J0JDKUTEICH TPAHCIOPTEH U HACHTH(U-
KalMoHeH (GopMyap COrJIaCHO CO MPOMHUCHTE 3a YIpaBy-
Bame CO OTIA.

(4) KonekTHBHHUOT MocTanyBay U Cy0jeKTUTE OJ1 CTABOT
(1) Ha oBOj usieH, MeryceOHUTE MpaBa U 0OBPCKH, HAYWHOT
Ha Mpe3eMame U IpeaBame Ha HCKOPHCTEHOTO MAKyBambe
U OTIAIO0T Of MAKyBame, 'MW yPeayBaaT CO CKIydyBarmbe Ha
JIOTOBOP 3a MPHKIYYyBake KOH CHCTEMOT CO 3a€MHA COT-
JIACHOCT.

Unen 31
OO0BpcKH 3a KPajHUTe KOPHCHUIIH

(1) KpajHHOT KOpUCHUK O cOOUpa, CKIaaupa 1 mpeja-
Ba Ha MPOM3BOAUTENOT, TPrOBEIOT WII OBJIACTEHUOT COOM-
pay Koj € e Of] KOJEKTHBEH MOCTaIyBay 3a OTHaJ] O Ia-
KyBambe, CO3AJCHUOT OTIAJ OJ] MaKyBambe KaKO OJICIHO
cobpaHa (pakiuja o KOMyHAIHHOT OTHAJ HJIU IO A0CTa-
ByBa OTHAJOT OJ TaKyBame BO COOMpPEH LEHTAp WJIH CO-
OGMPHO MECTO ONpPEeNIeHO 3a Taa HaMEeHa.

(2) KpajHHOT KOPUCHHK € JOJDKEH MpeJ Ja To mpeaae
0THajgo0T O] MaKyBame, Aa ro codepe UCTUOT U Ja TO YyBa
OJIBOSHO, 32 JIa HE CTalll BO KOHTAKT CO JPYT BUI OTIA,
Jla He ce Mellla WM Ha APYT HAYMH YHUINTYBA WM 3arajy-
Ba CO OIIACHM WJIU JPYTH CYNCTAHINY, IIPU IITO OU ce OHe-
BO3MOXKHJIO HETOBOTO PELMKIINPAE WM IpepadoTKa.

Uinen 32
OOBpCKYU HA TPAIOHAYATHHKOT

(1) I'pamoravaTHUKOT Ha OMINTHHHUTE, OIMIITHHUTE BO
rpagot Ckorje u rpanot Ckorje, € T0JKeH:

- Jla TO OpraHU3Hupa OJJICTHOTO COOMpame Ha OTMAA0T
O]l TIaKyBahE OJ1 IOMaKHHCTBATA,

- Jla OpraHu3upa codupame Ha OTMAfOT OJ IaKyBambe
0l JOMakWHCTBAaTa OJf CTpaHa Ha OBJACTEHUOT AaBaTeN Ha
YCIIyTH 32 coOMpame Ha KOMyHaJIeH OTHal, Kako OJyIeTHA
cobpaHa (pakxiiija Ha KOMyHaJIEH OTIaI,

- JIa OTIPEJIeNIA M OpPTraHu3Mpa COOMPHU MyHKTOBH 32 O]
JIETHO CcOoOHMpame Ha OTMAJOT OJ MaKyBame OJ J0Ma-
KMHCTBaTa BO COOMPHU LIEHTPH WJIK IPYTHd BPEMEHO OIpe-
JIeJICHH MecTa 33 Taa HaMeHa Ha LIeJIOTO Mojpadvje Ha OIl-
HITHHATA, ommTHHATa BO rpanoT Ckonje u rpaxot Ckorje,
KaJie KpajHUTe KOPUCHUIU K€ MOKAT OECIjIaTHO J1a ro OC-
TaBaaT OTIAJOT OJI ITIAKyBamkE O] JOMaKHHCTBATa U

- 1a copaboTyBa CO KOJICKTUBHH MTOCTAIMyBa4H, COTIac-
HO CO OBOj 3aKOH M IPOMKCHUTE 3a MPOILIUPEHa OATOBOP-
HOCT Ha IPOHM3BOJMTENOT 3a yNPaByBamke CO MOCEOHH Te-
KOBH Ha OTIa]I.

(2) TIpu onpexnenyBame Ha MecTaTa M JIOKAUUTE Ha
cOoOMpHHUTE LIEHTPH Tpeba na ce 3eme Mmpensuja OpojoT Ha
JKHTEITUTE BO HACEJIEHOTO MECTO, IpH IITO Tpeba pa ce

00e30enu HajMaJKy elleH COOMpEH IIeHTap Ha HUBO Ha OIl-
LITHHATA, OJHOCHO HajMAJIKy 10 €JIeH COOMpEH IIeHTap 3a
HajManky 30.000 xwuTenu 3a OMIITHHUTE KOU MMaaT MOBe-
ke o1 30.000 xurenn.

(3) CobOupHuTe HeHTpH 0J CTaBOT (2) HA OBOj YJIEH T'H
BKJIy4yBaaT U MOCTOJHUTE MECTa W JIOKAIMH 32 TPHeM Ha
OJICNTHO coOpaHu (HpaKIMU Ha KOMYHAJICH OTNAJ, TOKOIKY
OBHE MECTa T'Ml MCIIOJIHYBAaaT yCJIOBHUTE YTBPAEHH CO OBOj
3aKOH HJIH CO MPOIIMCHTE 33 YIPaBYBambe CO OTIA.

(4) Ornazmot ox makyBame OJIICTHO COOpaH Ha orpe-
JieNieHUTe MecTa o1 cTaBoT (1) anuHeja 3 Ha OBOj WEH ce
IpesiaBa Ha KOJEKTHBEH IIOCTAIyBad CO OTIAaJ OJ] MaKyBa-
e OecIUIaTHO BP3 OCHOBA HA CKJIy4YEH JJOTOBOP CO OMIITH-
HaTa, onmtuHara Bo rpanor Ckomnje u rpanor Ckomje on-
HOCHO OpraHH3alMOHATa SAMHHIATA 32 YIPABYBAKE CO OT-
naj BO COOJBETHUOT IUIAHCKU PErHOH (hopMHpaHa coryiac-
HO CO 3aKOHOT 32 YIIPaByBamke CO OTMA/.

(5) Bo moroBopot of cTaBoT (4) Ha OBOj 4WIEH CE pery-
nMpaaT MeryceOHUTe NpaBa M OOBPCKH HA IOTOBOPHHTE
CTpaHH, HAYMHOT Ha PEOBHO INpe3eMame Ha OTMaA0T OX
MaKyBame, HAYMHOT Ha WHPOPMHUPAKE HA JaBHOCTA 33 CO-
OMpHHTE LICHTPU U APYTH JIOKALIMH 32 MPE3eMambe Ha OTIa-
JA0T OJ IIaKyBamk€, HAYMHOT Ha INOKPHUBAKLC HAa TPOLIOLHUTE
0J1 paboTEHETO U APYTHU Mpaliama 0J] 3aeJHUYKNA HHTEpEC.
JIOroBopoT ce CKIydyBa 3a MEPUOA O] HajMalKy €IHa ro-
JIHA.

Unen 33
Kayuuja

(1) 3apaau MOTTUKHYBamke Ha BpaKameTO M Ha coOHpa-
HBETO HA OTHAJ0T Of MaKyBame, MPOU3BOJUTEIIOT MOXE 1a
BOCIIOCTABH CHCTEM Ha Kaylja 3a MaKyBameTO OJ CBOjOT
IIPOU3BO/JI, KOja ce HallaTyBa Ha MECTOTO Ha Impojax0a Ha
CIlaKyBaHaTa CTOKa.

(2) Uznocot Ha kayuujata oj ctaBoT (1) Ha 0BOj uieH
HEe cMee J1a ro HaaMmuHe u3HocoT oa 30% ox mpopaxkHarta
[leHa Ha CIIaKyBaHAaTa CTOKAa M HCTaTa ke OWIe OJJIeHO
NpUKaKaHa HA CMETKaTa MpH Npojaxbara Ha MPOU3BOAOT
BO MaKyBaWbETO, KOj € BKIIyYeH BO CUCTEMOT Ha Kayliuja.

(3) IIpon3BOAUTENOT WITO BOCIIOCTABYBAa CUCTEM Ha Ka-
YIIHja 3a ITaKyBambETO OJ1 CBOjOT MPOM3BO/, € IOJDKEH:

- jaCHO ¥ BHJIJIMBO J]a TO O3HAYH MAKyBarmbeTO KO € OIl-
(haTeHo co cuCTeMOoT 3a Kayluja,

- Jla OpraHu3upa IMOBPATEeH NPHEM Ha MaKyBameTO O]
TPrOBIMTE U OJ] KPajHUTE KOPUCHHUIIM M JIa ja UCIUIATH
BKYyITHATa CyMa OJI ICMIO3UTOT U

- jJacCHO J1a TMl yTBPJH YCJOBHUTE 3a TPTOBELOT M KPajHU-
OT KOPUCHHUK KakBO Tpeba J1a Oume caMOoTO MaKyBame IITO
¢ IpUQATIMBO 32 CUCTEMOT 3a KaylHja.

(4) TIpou3BOIUTENOT HAJMAJIKY IIECT MECELH MpeJ 3a-
MOYHYBAmhETO HAa CHCTEMOT Ha Kayluja, € MO/DKeH 1a TH
perucTpupa Kaj CTPYYHHOT OpraH MPOH3BOAUTE KOH Ce
BKJIYYEHH BO CHCTEMOT Ha Kayllija Kako W H3HOCOT Ha
JIETIO3UTOT CHIOPEI SIMHUIIA HA TIAKYBAIbE.

(5) Perucrpanujara ox craBotr (4) Ha OBOj WIEH T'H
BKJIy4yBa CJICTHUBE MOJATOIIH:

- UMe, Ce/IUILTEe U JaHO4YeH Opoj Ha IPOU3BOAUTEIOT,

- TOYHO MIM€ Ha MPOM3BOJOT KOj € BO IaKyBame U €
BKJIy4eH BO CHCTEMOT Ha Kayluja,

- ©IMHCTBEH WACHTH(UKAIMCKK OpOj HA MPOU3BOAOT
(GTIN 6poj),
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- HAYMHOT Ha MH(OpPMHpakhE Ha JaBHOCTA 38 CHCTEMOT
U HETOBOTO paboTeme 1

- N3HOCOT Ha KayIyja CIiope]] eANHHMIIA.

(6) CTpy4HHOT OpraH € JIOJUKEH Ja BOJIU PEerucrap Ha
[IPOM3BOIM BKJIYYEHH BO CHCTEMOT Ha Kaylija CHOpen
IIPOU3BOJUTEIL.

(7) IIpousBomUTENOT € AOJDKEH Aa IO M3BECTH CTpYY-
HHOT OpraH 3a HaMepaTa [a To MPEKHHEe CUCTEMOT Ha Kay-
[[{ja Haj/I0IIHA ILIECT MECELH MPeJl 1a IO MPEKUHE UCTHOT.

(8) TIpon3BOAUTENOT KOj IO MPEKHHAI CUCTEMOT Ha Ka-
yIHja, € JO/DKEH Aa MPOAOIDKKM CO MCIUIaKamke Ha Kayluja-
Ta KOH TPTOBLUTE W/WIHM KpPajHUTE KOPHCHHIHU BO POK O
€/lHa TOAUHA O]l IPEKUHYBAbE HA 0BOj CUCTEM.

(9) TproeenoT, TOKOJKY MMa MPOJAXKEH ITPOCTOP TIOTO-
1em oz 200 M2 kaje ce IpoJaBa CllakyBaHa CTOKA BO HaKy-
Bame BKIYYCHO BO KaKOB OWJIO CHCTEM Ha Kayliuja, Ke TMmo-
HYJM TOBpAaTEH MPUEM Ha MaKyBambeTO M HCIUIATa Ha Kay-
I1ja IO UCTH YCJIOBU H BO LIEJIOKYITHOTO BPEMETPacHe Ha
pabOTHUTE YACOBU Ha MPOJAXKHOTO MECTO.

(10) TproeenoT € TOJHKEH jacHO Ja r0 03HAYH MECTOTO
KaJie ce BPIUU MMOBPATeH IPHEM Ha MaKyBambeTO BO PAMKH
Ha CUCTEMOT Ha Kayliuja.

(11) Tprosemot e AOIDKEH Ja TO IDIATH BKYMHHOT W3-
HOC Ha KaylMjaTa BO TOTOBMHA WJIM BO Bayuep 3a BUCHHATA
Ha KaylHjaTa Ha KPajHUOT KOPHCHHUK OTKOTa KPajHUOT KO-
PHUCHUK IO BpaTHJI Ha3aJ MaKyBamkeTO HAa MECTOTO OIpesie-
JICHO BO TOA MPOJAXKHO MECTO.

(12) TproBenoT € JOJKEH Aa ro BPaTH MaKyBamkEeTO BO
CHUCTEMOT Ha Kaylja 0e3 Ja ro MmoJyUIoKd Ha KakBH OWIIO
U3MEHU.

(13) TIpou3BoaAUTENOT € JOJIKEH J1a To (PHHAHCHpA Lie-
JIOCHHOT CHCTEM Ha KaylujaTa Ha TProBelOT, 3a CBOHMTE
[IaKyBamba BKIYYEHH BO CHCTEMOT 32 KaylLHja.

(14) Tprosenor Hema IpaBo Ha Mo0apyBama 3a KAKBU
OMJIO JONOIHUTENHH TPOIIONHU MOPAagH YIECTBO BO CHCTeE-
MOT Ha Kaylldja OCBEH 3a Tpolmounute on craBotr (13) Ha
OBOj 4JICH.

V. OBBPCKU HA IP2KABHUTE OPTAHN

Unen 34
Ba3a Ha noxaTtouu U nHGOPMATHBEH CHCTEM

(1) Opranot 3a >XMBOTHA CpelUHA € JOJDKEH Ja BOC-
IIOCTaBU U BOAM €NEKTPOHCKA 0a3a Ha MOJATOLM 3a IaKy-
BaKETO KOE ce MyINTa Ha ra3ap Ha TepHTopujaTa Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa MakeloHH]a 1 32 TIOAATOLUTE 3a MOCTa-
MyBamke CO OTMAJOT OX NMAKyBamke COINIACHO CO oJpenduTe
OJl IPOIMCHUTE 32 MPOIINPEHA OATOBOPHOCT Ha IIPOU3BOIH-
TEJIOT 3a yIpaByBambe CO HOCCOHUTE TEKOBH Ha OTIAJ.

(2) bazara Ha monmatonu oz craBot (1) Ha 0BOj 4JieH ce
BOJH BpP3 OCHOBA HAa MOJATOIMTE O] U3BELITAUTE JOCTABE-
HU COIJIACHO CO 4ICHOT 19 oX OBOj 3aKOH M 0COOEHO T
COJP>KH MTOJATOLIUTE 3a:

1) KOMMYMHNUTE HA MaKyBame MYMITCHU Ha Ia3apoT BO
Pemyonuka CeBepHa MakenoHHja criope BUIOT Ha Mate-
pHjal Ha IaKyBamkETO;

2) KONWYMHH Ha COOpaH OTMaJ OJ MaKyBame CIOpen
BUJI U KaTEeropH;ja;

3) KONMYMHY HA CKJIAAUPAH OTNAJA OJ MaKyBame CIIO-
pex BUJ Ha MaTEepHjaloT;

4) KONMYMHYU Ha OTNAJ| OJ] TAKYBambEe CIIOPEN BUJ U Ma-
TEpHjaJoT KOM C€ YIpaByBaaT M HAUYMHOT Ha yNPaBYBabe
(noBTOpHA ynoTpeda, peUKINpamke U APYT HAYMH Ha Mpe-
paboTka);

5) KOMMYMHHU Ha OCTATOKOT HA OTIMAJ OJ MaKyBambe OT-
CTPaHEHT NPEKY JCTIOHNPALE;

6) KOIMYMHYU Ha OTHAaJ Of MaKyBame MU3BE3CHH HAIBOP
on Perry6nuka CeBepHa MakenoHHja criope] BUIOT Ha Ma-
Tepujai u

7) cBOjcTBaTa Ha OTHANOT OJ] MaKyBawme (OMACHOCT U
IITETHOCT HAa MaTEePHjaJId OJ KOH € NMPOM3BEICHO MaKyBa-
BETO).

(3) bazara Ha momarouu ox crtaBoT (1) Ha OBOj uieH
COJPKU MH(POPMAIIUY 33 MAKYBABETO KOE e MyIITa Ha ma-
3apot Bo Peny6nuka CeBepHa MakeioHMja 1 TIOJATOLHU 32
yIpaByBamke CO OTHANOT OF MaKyBame HajMalKy 3a IpeT-
XOJHHTE IIeT TOIUHU.

(4) baszara Ha momatouu ox cTaBoT (1) Ha OBOj wieH
COJIP>KH ITOJATOLH 33 CEKOj CY0jeKT Ha TOAMIITHO HHUBO.

(5) Bp3 ocHoBa Ha mogarouuTe oA CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, OPraHoOT 3a XKMBOTHA CpeluHa HajrouHa 1o 1 cem-
TEMBpPU BO TEKOBHATa TOMHA 00jaByBa M3BEUITAj 32 KOJIH-
YUHUTE U BUJIOT Ha MaKyBaWbETO HITO € MYIITEH Ha 11a3apoT
BO PenyGOnuka CeBepHa MakeoHHja U 32 KOTMYHHHUTE, BU-
JIOT U HAYMHOT 32 MOCTAITyBarhe CO OTHAIOT OJI ITaKyBarbe
3a MpeTXoIHaTa roInHA.

(6) ITonarouute coOpaHu Bp3 OCHOBA Ha CTaBOT (2) Ha
OBOj WiIeH ce 00paboTyBaaT U BAIMAU3MPAAT O] CTpaHA Ha
OpraHoT 3a XMBOTHA CpeJMHA NpeKy BocrnocTaseH MHpop-
MAaTUBEH CHCTEM 32 IIaKyBambe U OTIAJ O] IaKyBame, KOj €
cocTaBeH Jien Ha VMHQOpPMATUBHHMOT CHCTEM 3a >KHBOTHA
cpeauHa.

(7) O6paboTeHHUTE M BATUAWZUPAHUTE MOJNATOIH OF
cTaBoT (6) Ha OBOj WIEH ce JOocTaByBaar o EBporckara
KOMHCH]a | JI0 IPYTH TeJa U Opranu Ha EBporickara YHuja
U UCTUTE CE AOCTAllHU Ha jaBHOCTA.

Unen 35
HagomecTok 3a ynpaByBam€ cO 0THA/ 0/1 IAKYBab€e

(1) ITpou3BOAUTENOT U MPOU3BOJUTEIOT KOj KaKO Kpa-
€H KOPUCHHUK IIyIITa Ha ma3apoT Ha PemyOnmka CeBepHa
MakenoHdja CIaKyBaHU CTOKU OJ KOHM IPH KOPUCTEHE Ce
cO3/1aBa OTIaJ O] MaKyBakbe, € JOJDKEH Ja TUIaTH HaJI0OMecC-
TOK 3a YIpaByBame CO OTMAJOT O] MaKkyBawme (BO HaTa-
MOIIHUOT TEKCT: HaJIOMECTOK).

(2) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT O CTaBOT (1) Ha 0BOj
YJIeH CTIOpe]l BUJ Ha MaTepujajl n3HecyBa:

1) 7.400 nenapu/TOH 3a XapTHja U IPBO U

2) 9.200 nenapu/TOH 3a IUIACTHKA, METaJ, KOMIIO3UT U
CTaKJIO.

(3) Hamomectokor ox craBor (1) Ha OBOj wieH ce
MpecMeTyBa BP3 OCHOBA Ha HETO-TE)KHUHATA HA MAKYBambETO
KO€ ce MyIITa Ha [1a3apoT CIope] BUI Ha MaTepHjai u3pa-
3€HO BO TOHH, 32 IITO C€ MOATOTBYBAa KBapTaJIHA MPECMET-
Ka Ha mocebeH o0pasel, TypH U Kora MPOH3BOIUTENOT HE
MYLITHI TPOM3BOIY HA Ma3apoT BO TEKOT HA TOj KBapTalL.

(4) O6BpcKkara 3a MpecMeTyBambe Ha HaJIOMECTOKOT 3a
MPOU3BOUTENIOT HACTaHYBa BO MOMEHTOT KOTa CIaKyBa-
HHOT MPOM3BOJ 3a MPB MAT Ce MyIITa Ha Ma3apoT BO Pe-
ny6nuka CeBepHa Make0HHja, OJJHOCHO BO MOMEHTOT Ha
npojaax0a Ha OMOpa3rpaIlIMBUTE KECH 32 HOCEHE HA CTOKU
Kaj KPajHUOT KOPHCHHUK.
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(5) O6Bpckara 3a MpecMETYBambe Ha HAJIOMECTOKOT 3a
MPOU3BOJIUTENIOT KOj KaKO KpaeH KOPHCHHUK MyIITa Ha Ma-
3apotr Ha PenyOnuka CeBepHa MakeqoHHja CHaKyBaHU
CTOKH O] KO TIPH KOPHCTEHE Ce CO37[aBa OTIMAJ OJ IaKy-
Bambe, HACTaHyBa BO MOMEHTOT KOTa CHAKyBaHUOT IPOM3-
BOJ| € MYIITeH Ha ma3apoT Bo PenyOnuka CeBepHa Make-
JIOHUja.

(6) I[TpoU3BOAUTENIOT U MPOU3BOJUTEIOT KOj KaKO Kpa-
€H KOPUCHHUK IIyIITa Ha Ha3apoT Ha PemyOmuka CeBepHa
MakenoHuja criakyBaHH CTOKH OJ] KOM IIPU KOPUCTEHE Ce
co37aBa OTMaJ OJ MAKyBame € JODKEH Ja ro IUATH yT-
BPICHUOT HAJOMECTOK CeKOj 15 JeH OJ TEeKOBHHOT
KBapTaJl O] TOANHATA 33 CUTE IPECMETAaHN HaJJOMECTOLH 3a
MPETXOAHUOT KBapTall.

(7) CpencrBara ox HalOMECTOKOT OJl CTaBOT (2) Ha
0BOj WIEH, Ce MPUXOJ Ha OPTaHoOT 3a KUBOTHATA CPEIUHA U
ce yIiakaar Ha moce0Ha yrjiaTHa CMETKa.

(8) HamomecTokOT He ce Tuiaka JOKOJKY CHaKyBaHHOT
MPOU3BOJI CE M3BE3¢ WM CIIaKyBaHHOT MPOU3BOJ KOj ©
MmymTeH Ha na3apot Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja
Ce YHUILTH TI0 MOBJIEKYBake OJ1 Ma3apoT 0e3 UCTHOT Ja Ou-
Jie ynoTpeOeH Bo TeKOBHATa I'O/IMHA, 32 [ITO IPOM3BOIHUTE-
JOT Tpeba J1a IOCTaBU J0 CTPYYHHOT OpraH COOABETEH JI0-
Kas3.

(9) Bo ciyuajot on craBoT (8) Ha OBOj 4JieH, IPOU3BO-
JUTENIOT W TMPOU3BOJUTENIOT KOj KAKO KpaeH KOPHCHHK
mymra Ha ma3apoT Ha PemyGmuka CeBepHa MaxkenoHuja
CIIaKyBaHU CTOKH O] KOH IIPH KOPHCTEHE Ce CO31aBa OT-
mag oX MakyBame € JO/DKEH Aa 00e30eau M3BO3Ha elek-
TPOHCKA LIAPUHCKA JEKiIapaluja COrIacHO CO MPOMHUCHTE
3a MApUHCKO PaboTeme Kako J0Ka3 AeKa KOJMYMHATA Ha
MaKyBambe 32 KO He € MPECMETaHO HaJJOMECTOK € M3Be3eHa
HAJIBOp O 3eMjara uiu jaa 00e30eau ITOKYMEHT Of KOj €
BUJIIMBO JI€Ka CIIAKYBAHUTE MPOU3BOAN CE€ YHHUIITCHU.

(10) Bo ciiyuaj Ha M3BO3 MJIM YHHUIITYBaHkE HA CIIaKyBa-
HU MIPOHM3BOJIM 32 KOj € IIaTeH HAJIOMECTOK, IPON3BOIUTE-
JIOT U TMPOM3BOAUTENOT KOj KaKO KpacH KOPUCHHUK MYIITa
Ha ma3zapot Ha PenyOnmka CeBepHa MakenoHHja criaKyBa-
HH CTOKH OJ] KO IPY KOPHCTEHE Ce CO3/aBa OTHaj OJ I1a-
KyBame, MIMa MIPaBO Ha MOBPAT Ha IUIATEHUOT HaJJOMECTOK
3a U3BE3CHATA WM YHUIITEHATA KOJIMYHHA HA TTAKyBabe BO
POK Of IIET TOJJMHU O] IUTaKamheTO Ha HaJIOMECTOKOT.

(11) 3a noBpar Ha HajgomecTokoT of craBoT (10) Ha
OBOj 4JICH, MPOU3BOJIUTEIIOT U MPOU3BOAUTEIIOT KOj KaKO
KpaeH KOPUCHUK IyIITa Ha ma3apoT Ha Penyoiuka Cesep-
Ha MakenoHHja CIIaKyBaHU CTOKH OJl KOH IIPU KOPUCTEHE
ce co3/aBa OTNaJ O]l aKyBame 10 CTPYYHUOT OPraH IMoJ-
HecyBaat Oapame Ha rmoceOeH o0pasel] 3ae/IHO CO KBapTall-
HaTa MpecMeTKa oJ] CTaBoT (3) Ha OBOj YJIEH 32 HAPEIHUOT
KBapTall, BO KOj ke ce HaBeJaT NPUYMHMUTE 3a MOBpaT Ha
HaJIOMECTOK.

(12) TToBpat Ha HagomecToKOT ox ctaBoT (10) Ha 0BOj
YJIeH Ce BPIUY CO pelIeHUe Ha CTPYYHHUOT OpPTaH IO HCIIHU-
TyBaWe€ Ha JOCTABEHATa JOKYMEHTAalllja M MpOBEpKa Jain
ce UCIIOJHETH YCIIOBUTE 3a TOBpAT Ha MCIUIATEHHOT HAJ0-
MECTOK BO cOrJIacHOCT co cTaBoT (11) Ha 0BOj uiieH.

(13) Pemennero Ha CTPyYHHOT opraH oja cTtaBoT (12)
Ha OBOj YJICH ce JOHeCyBa BO pok o 60 IeHa oI ACHOT Ha
IPUEMOT Ha 0apameTo 3a MOBPAT HA HAJOMECTOKOT OJf CTa-
BoT (11) Ha 0BOj uJIeH.

(14) TlpoTuB penieHUETO HA CTPYYHHOT OpPraH O] CTa-
BOT (12) Ha 0BOj wJIeH MOXe J1a ce Mo/Hece Kajba coriac-
HO CO IIPOIIMCHTE 32 OIIITA YIPaBHA ITOCTAIIKA.

(15) Ilo mpaBoCHIHOCTa Ha PELICHUETO HA CTPYYHHUOT
opran oj craBoT (12) Ha OBOj 4WiICH, OPraHOT 3a JKUBOTHA
CpelrHa BpLIM NOBPAT Ha HAIOMECTOKOT.

(16) MuHHCTEpPOT KOj PAKOBOJIU CO OPraHOT 3a YKHUBOT-
Ha CpelrHa BO COTJACHOCT CO MHUHUCTEPOT KOj PaKOBOIH
CO OpraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTtuTe 0J] obnacta Ha (PUHAHCHUUTE ja MPOIMHUIIYBa
(dopmara u coxpkuHara Ha oOpaszenor oj craBoT (3) Ha
OBOj WIEH, KaKO M HAYMHOT, IIOCTAIKaTa u morpedHara ao-
KyMeHTall{ja 3a MOBpaT Ha HaJJOMECTOKOT, Kako U dopMma-
Ta ¥ COJIp)KUHATa Ha oOpaseror o craBoT (11) Ha 0BOj
YJIeH.

Unen 36
OO0Bpcka 32 HAYUHOT HA NpecMeTyBame, YILIATYBame
KaKo M 32 BoJelbe HAa eBUAEHIHja 32 NPeCMETAHHOT H
YIIATEHHOT HA/I0MECTOK

(1) [Tpou3BOAUTENOT U MPOU3BOJUTEIOT KOj KaKO Kpa-
€H KOPHCHHK IIyIlITa Ha ma3apoT Ha PemyOnuka CeBepHa
MakenoHrja caKyBaHU CTOKH O KOHM IPH KOPHUCTEHE Ce
co3/]aBa OTIAJ OJf IaKyBame (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: 00-
BP3HHUKOT), € JIOJDKEH HaJIOMECTOKOT OJ WICHOT 35 cTaB (2)
0]l OBOj 3aKOH HaBPEMEHO U MPABUIIHO Ja IO IIPECMEeTyBa U
yIJIaTyBa Kako M J1a BOAHW, OAP)KYBa U UyBa ypeaHa M TOY-
Ha €BHJICHIIM]a 3@ IPECMETAHHUOT U YIUIATEHUOT HaJ0Mec-
TOK.

(2) Bp3 ocnoBa Ha eBuaeHIMjaTa o] cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, OOBP3HUKOT COCTaByBa M Ha CEKOM TPU MECEIH J0C-
TaByBa JI0 CTPYYHHOT OpraH IIpecMeTKa 3a YIUIATeHHOT Ha-
JIOMECTOK Ha 1moce0eH o0pasel] U BO Cily4aj Ja He MyIITHII
Ha 1a3apoT CHAaKyBaHH IPOMU3BOAM BO TEKOT Ha TOj
KBapTail.

(3) CtpyunuoT opraH mpecMeTKUTE 3a YIUITATEHUOT Ha-
JIOMECTOK 'l IIPOBEPYBA U JOKOJIKY YTBPAM HECOOABETHO
TUIaKamke Ha HaJJOMECTOKOT, CO PEeUIeHHe ja YTBPIyBa TOY-
HaTa KOJIMYMHA 32 KOja Tpeba Ja ce IUIaTH HaJOMECTOK.

(4) TIpoTuB pemieHreTo 0/ cTaBOT (3) HA OBOj WIEH MO-
Ke J]a ce TojaHece kajnba COrNIaCHO CO NMPONUCHUTE 3a OIl-
IITa yIpaBHa MOCTAaMKa.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJIM CO OPraHOT 32 KUBOTHA
CpeAHa BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEpPOT KOj PaKOBOAU CO
OpraHoOT Ha Jp)KaBHATAa YIIpaBa HaJUISKEH 3a BPIICHC Ha
pabotute o obnacTa Ha QUHAHCHUTE IO MPOIHUIIYBaaT Ha-
YHHOT 32 BOJIEH-E, O/IP)KyBambe U YyBame Ha €BUACHIMjaTa
ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH, Kako U opmMaTa U COIPIKUHA-
Ta Ha 00pa3eloT o] CTaBoOT (2) Ha OBOj UJICH.

Unen 37
OcaodoayBame 01 mIakame Ha HAAOMeCTOKOT

Op makame Ha HAJIOMECTOKOT Of] WieHOT 35 ctaB (2)
0]1 0BOj 3aKOH c€ 0CI000ICHY CIEAHUBE CYOjEeKTH:

1) NpoM3BOIUTENOT U POU3BOJUTENOT KOj KAKO KpaeH
KOPHCHHK MyIITa Ha ma3apotr Ha Pemybnuka CeBepHa Ma-
KeZOHHUja CIaKyBaHU CTOKU OJ] KOH IIPU KOPUCTEHE CE CO3-
JlaBa OTHaJ Of MaKyBambe, TOKOJIKY MMaaT CKIy4eH IOro-
BOp 3a Ipe3eMame Ha OOBPCKH 3a MOCTAIyBambe CO OTMAJ
O]l MaKyBame CO KOJICKTHBEH TOCTAIyBay 3a MOCTAMYBabe
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CO OTIaJ Of IaKyBarbe KOj MOCeayBa JJ03BOJa COIIACHO CO
HPOIHCHTE 3a MPOIIUPEHA OJTOBOPHOCT HA IIPOU3BOAUTE-
JIOT 32 ynpaByBame CO MIOCEOHUTE TEKOBU Ha OTHAM U

2) IPOM3BOAMUTENOT ONMpPEACNCH KaKO Mal MPOU3BOAHU-
TeJl COIIACHO CO WIEHOT 26 0J1 0BOj 3aKOH.

Unen 38
Kopucreme Ha HAIOMeCTOKOT

CpencrBara coOpaHu 0J] HAJOMECTOKOT O] WIEHOT 35
cTaB (2) oA OBOj 3aKOH C€ KOPUCTaT 3a (PUHAHCUPAE U
CIIPOBElyBamke¢ Ha MEPKU M aKTUBHOCTH 3a YIPaBYBame CO
OTMajg YTBPACHH CO INIAHCKUTE M CTPATEIIKUTE [OKY-
MEHTH, a KOH Ce€ HACOYCHH KOH NOCTHUTHYBAmhE Ha LEIHTE
Ha OBOj 3aKOH Ha HAYMH U IIOCTAMKA NPOIHIIAHU COTTIACHO
CO IIPOIMUCUTE 32 MIPOLIMPEHA OATOBOPHOCT HA IIPOU3BOIU-
TEJIOT 3a YIPaByBambe CO MOCCOHUTE TEKOBYU Ha OTHA.

Ynen 39
Jo0poBoJiHO noroBapame

OpraHu3anuy KOU 3acTaryBaar o/IpeJiecHH HHTepECH Ha
€KOHOMCKHTE OIEPaTOPU U IPYIH HA EKOHOMCKHU OIepaTo-
pu omndaTeHn CO OBOj 3aKOH, MOXKAT Ja MpHUCTanaT KOH
CKJIydyBame Ha JOOPOBOJICH JOTOBOP CO OPTaHOT 3a JKH-
BOTHa cpennHa win Brnamara Ha PemmyOonuka CeBepHa Ma-
KeJIoHUja NIPeKy Koj Ke ' perynupaar MefyceOHUTE IpaBa
1 00BPCKH 3a Ja c€ IOCTUTHAT ITOBUCOKU HALlMOHATHU Lie-
JIM 071 WIeHOT 21 0] 0BOj 3aKOH, KaKO U IIOBUCOK CTEIIEH Ha
peLMKIIHpame, npepadoTka U 00paboTKa U 3a BOBEIYBamE
Ha cepTU(HLUPAHN CHCTEMH 32 yIPaBYBambe CO KHUBOTHA-
Ta CpeJrHa Ha HAYMH KaKo IITO € YTBPJIEHO BO IPOIHUCHUTE
3a MPOIIUPEHA OATOBOPHOCT Ha IPOU3BOJUTEINOT 3a yIpa-
BYBAaH€ CO IOCEOHU TEKOBY Ha OTHA/.

VI. HAI30P 1 HAUUIE2)KHU OPT"TAHU

Unen 40
Hannexnu opranu

(1) Hamzop Hax nmpuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH U MPOIHCUTE
JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BPIIM OPTaHOT 32 JKHU-
BOTHA CpeIUHa.

(2) uCciekuucKuoT Ha30p HaJ| IpUMEHaTa Ha OBOj 3a-
KOH M Ha IPOIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH
ro Bpuu JIp>KaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPEJHHA,
MPEKy AP’KaBHUTE HHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEIIMHA.

(3) Hamsop Han eBuIcHIMjaTa M HU3BECTYBAHETO COT-
JIACHO €O 4JIEHOT 19 0] 0BOj 3aKOH, BPIIM CTPYUYHHUOT Op-
raH.

(4) MHcnekucky Haa30p HaJA MPUMEHATa U CIIPOBEAY-
BambETO HA OBOj 3aKOH BO IOTJIE]] HA OOBPCKUTE O OBOj 3a-
KOH KOM IIPOM3JIETYBAAT 3a TPrOBIUTE BPIIAT OBJIACTCHUTE
MHCIIEKTOPH 32 KMBOTHA CPEIUHA HA OMIITHHUTE, OMIITH-
Hute Bo rpajnot Ckonje u rpagot Ckomje.

(5) MncnekuckuoT Haq30p HaJ NpUMeHaTa U CIpoBe-
JIyBambeTO Ha OBOj 3aKOH BO MOTJIE] Ha HUBOTO HA KOHIICH-
Tpalyja Ha TEIIKK METaJH BO MaKyBambeTo, 03HATyBAKETO
Ha TaKyBamara, IPOMETOT CO IUIACTUYHH Kech U MH(Op-
MUPAKETO Ha MOTPOIIYBAaYNTE TO BpIIK [Ip)KaBHHUOT Ia3a-
PEH MHCIEKTOpaT.

(6) MHCTIEKIIMCKUOT HA/A30p HAJ MPUMEHATa U CIIPOBE-
JTyBambeTO Ha OBOj 3aKOH BO IOTJIE] Ha OCTaBambe WM Ipe-
JIaBamke Ha OTHAJOT O[] NaKyBame KakKo JIeN 0]l KOMyHAJICH
oTHaj BpIIAT KOMYHAJTHUTE WHCICKTOPH Ha OMIITHHHTE,
ommtrHUTE BO rpanot Ckonje u rpagot Ckormje.

Unen 41
JleJIOKpYT Ha HAI30p HA IPKABHUOT HHCIEKTOP 32
JKUBOTHA CpenHa

(1) Bo Bpuiemero Ha Hag30pOT O] CBOJOT JEIOKPYT,
JIP’KaBHAOT MHCIIEKTOD 3a )KUBOTHA CPEMHA, BPIIU YBU U
KOHTpOJIA:

1) nanu ce mpousBeAyBa W/UIMU Ce MyIITa Ha Ia3ap Ia-
KyBamba KOM He I'l HCIIOJIHYBaaT Oapamara BO OZHOC Ha
MPOU3BOJICTBOTO U COCTABOT Ha MaKyBameTo (wieH 11 ox
OBOj 3aKOH);

2) nand MaKyBameTO IITO Ce NMPOM3BELyBa W/WIH Cce
IylITa Ha Mas3ap CO HaMeHa jAa Ouje MOBTOPHO YHOTpe-
OcHO, € M3paboTEeHO COTTIACHO CO WICHOT 12 0J1 0BOj 3aKOH;

3) namu maKyBameTo IUTO Ce MPOM3BeAyBa W/HIU ce
IyLITa Ha Ia3ap € BO COIJIAaCHOCT cO Oapamara O] WICHOT
13 oz 0BOj 3aK0H;

4) nanu ce mMpou3BeAyBa W/HIM ce MylITa HA Masap na-
KyBamba KOH He ce MPOM3BEICHH COTJIACHO CO HAI[OHATHU-
T€ W eBPOICKHUTE CTaHAApIH 32 MPOHM3BOJACTBO HA MaKyBa-
e (WieH 15 o7 0BOj 3aK0H);

5) manu IpOU3BOAMTENOT € PETHCTPUPAH Kaj CTPYUHH-
ot opraH (wieH 17 oa 0BOj 3aKOH);

6) manu mpOM3BOIUTENOT KOj HE € periucTpupan Bo Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoOHHja 1 MyIITa MPOU3BOIH HA Ma-
3ap MpeKy KOMYyHHKalfja O]l Jaje4yrHa (e-TproBuja) uMMa
Ha3HAuYCeH OBJIACTEH 3acTanHUK (4ieH 18 o1 0BOj 3aKOH);

7) nanu OOBPCKUTE 3a €BUACHLUja U TOAUIIHY U3BELI-
TaW Cce UCIIOJIHYBaaT COTJacHO cO WieHOT 19 ox oBoj 3a-
KOH;

8) mamu npous3BoAMTENOT 00€30eayBa NOBPAaTEH NpUEM
Ha MPOJAXHOTO, TPYNHOTO M TPAHCHOPTHOTO IMaKyBambe
(unen 20 oz OBOj 3aKOH);

9) manu mpom3BOOUTENOT 00e30emyBa peanu3anyja Ha
HAIIMOHAJHUTE 1M O] WICHOT 21 0/1 0BOj 3aKOH, a KOH ce
OJIHECYBaaT Ha coOupame, peluKInpame U npepadoTka Ha
OTHaJ0T O]l MAKyBabhe;

10) namu ce yTBpAyBaaT TOMMIIHUTE IIETH 3a COOHU-
pame, pelUKInpame H IpepaboTka cnopea KaTeropuja Ha
OTIIaJl BO KWJIOTpaMH BO omnpezesneH pok (wieH 21 cras (6)
0J1 0BOj 3aKOH);

11) namu npousBomuTenoT 06e30enyBa puHAHCHUpamE
Ha TPOIIOLMTE 32 aKTUBHOCTUTE COIVIACHO CO 4IEHOT 22
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

12) ganu MaquoT MPOU3BOJUTEN YIUIATWI TayllaJieH
HajioMecToK (wieH 22 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH);

13) manu npoW3BOAMTENOT, TPOILOLUTE 32 MOCTAIyBa-
BE CO OTNAJ O NAaKyBame T IPHKaXKyBa BO COTJACHOCT
co wieHoT 22 crtaB (3) 011 0BOj 3aKOH;

14) nanu npou3BOAUTENOT UMa 00e30eeHO (PHHAHCHC-
Ka TapaHIMja 3a CIpPOBEIyBame Ha OOBPCKHTE 3a COOHU-
pame, TpeTMaH U npepadoTka (4ieH 23 0/ 0BOj 3aKOH);

15) manu mpou3BOAUTENOT 00e30€eyBa UCIOIHYBAE
Ha OOBPCKUTE M LIEJIUTE HAa OBOj 3aKOH NPEKY BpaKame, CO-
Oupame U npepaboTKa Ha CBOj TPOIIOK (WIeH 25 CTaBOBU
(1) u (2) on oBOj 3aK0H);

16) manu NpPOM3BOAMTENIOT MMa CKIY4YEeH JIOTOBOpP 3a
npe3eMarme Ha OOBPCKHTE 32 MOCTAIlyBamke CO OTIANOT OJ
MaKyBame CO KOJIEKTUBEH mNoctamyBay (wieH 25 cras (3)
0J1 OBOj 3aKOH);
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17) nanu npoM3BOAMTENOT KOj MYIITA HA 1a3ap CHaKy-
BaHHM TPOM3BOAM HMCTH WIM HOMadH O KOJHMYMHHUTE O
yiieHOT 26 ctaB (1) oA OBOj 3aKOH, € PErHCTPHPAH KaKO
MaJl TIPOU3BOAMTEIN M JAJIM BOAM €BHUJICHIIMja M JOCTaByBa
M3BEIITau BO COTJIACHOCT CO WICHOT 26 cTtaB (2) o1 OBOj
3aKOH;

18) mamu mpoOM3BOAUTENOT TOCTABYBAa TOYHHU MOJATOH
3a J1a ce YTBPIX KaKo MaJl Mpou3BoAuTen (wieH 26 ctas (3)
0J1 0BOj 3aKOH);

19) nanu ce mpenaBa OTMAJO0T OJ MaKyBame 0€3 MOIU-
(dukanja U JanM ce MmocramyBa COrJiacHO co uwieHoT 30
ctaB (3) 01 OBOj 3aKOH U

20) BpmK U Apyru paboTH BO HEroBa HAJUIEXKHOCT yT-
BPJCHU BO 0BOj 3aKOH.

(2) Ha Gapame Ha qp>KaBHUOT MHCIIEKTOP 32 KUBOTHA
CpelrHa BO BPLICHETO Ha MHCIEKLUUCKUOT HAI30p MOXKE
Jla y4eCTBYBa U HAUISKEH JAPXKaBEH CITy)KOCHHK BpaOOTEH
BO CTPYYHHOT OpTaH.

(3) Ap:kaBHHOT MHCIIEKTOD 32 JKUBOTHA CPEIMHA € JIOJ-
’KeH J]a U3BPIIM MHCIEKINCKH HaI30p, Kora Toa Ke ro Io-
Oapa CTpy4HHOT OpraH 0e3 o/Iarame.

Unen 42
JloHecyBame HAa pelieHHja HA AP:KABHUOT HHCIIEKTOP
32 JKUBOTHA CpeUHa

(1) Ipu BpiIEHETO HA UHCHEKLUCKUOT HAA30D, APKaB-
HHOT MHCIEKTOD 33 )KHBOTHA CPEANHA CO PelICHHE:

1) ke T 33I0JDKU MPOM3BOIUTENNTE NaKyBamETO LITO
ce MpoM3BeayBa H/WIN ce IyNITa Ha ma3ap Ja T'U UCIIOJHY-
Ba Oapamara BO OJHOC Ha MPOU3BOACTBOTO U COCTaBOT Ha
MaKyBaWkETO COTJIACHO cO WieHOT 11 0/ 0BOj 3aKOH;

2) ke TU 3a70JDKH MPOU3BOJUTEINTE ITaKyBAHETO LITO
ce MpOW3BE/yBa W/UJIH MyIITa HA Ma3ap co HaMeHa Ja oune
MOBTOPHO YNOTPeOEHO Ja ce M3paboTu COIJacHO CO Hie-
HOT 12 071 0BOj 3aKOH;

3) ke I'm 3aI0JKU NIPOU3BOAUTEINTE MAKyBABETO LITO
ce MpoM3BeyBa H/WIK ce IyIITa Ha 1ma3ap Jia € BO COrJac-
HOCT co Gapamara oJ] WieHOT 13 011 0BOj 3aKOH;

4) ke T™ 33/I0JDKU TIPOU3BOJUTEIIUTE [a CE MPOM3BELY-
BAaT W/WIN IyIITaaT Ha Ia3ap MaKyBama KoM Ce IMPOU3Be-
JICHU COTJIACHO CO HALMOHAJIHUTE M €BPOIICKUTE CTAHIap-
1 3a MPOM3BOJCTBO Ha TaKyBawme (wieH 15 ox oBoj 3a-
KOH);

5) ke TU 3a107DKH [IPOU3BOJUTENIUTE J1a CE€ PETHCTPU-
paaT COrJIaCHO CO WIEHOT 17 0J] 0BOj 3aKOH;

6) ke ru 3aJ10JDKU IIPOU3BOUTENNTE KOU HE Ce peruc-
Tpupal Bo Penybnmka CeBepHa MakeIoHHja M KOU ITyIITa-
aT MPOM3BOJY HA Ia3ap NpeKy KOMyHHUKalHWja O]l JaJeunHa
(e-TproBuja), 1a Ha3HAYaT OBJIACTCH 3acTamHUK (wieH 18
0]l OBOj 3aKOH);

7) ke TM 3a10J1KM TIPOU3BOAUTEIIUTE Ja IOCTanaT U Jaa
I'U mpe3eMaT OOBPCKUTE COIVIACHO CO WICHOT 19 ox 0BOj
3aKOH;

8) ke I'M 3a0JKM IPOM3BOJUTEINTE 32 HCIOIHYBAmE
Ha OOBPCKHTE 3a NMOBPATEH IIPUEM Ha NPOJAXKHOTO, TpyII-
HOTO U TPaHCIOPTHOTO HakyBamwe (wieH 20 ox oBoj 3a-
KOH);

9) ke ru 3a70KH Ja 00e30eyBaaT coOuparme, perukK-
JIUpamke W IpepadoTKa Ha OTMANOT O IaKyBame 3apaid
peanu3airja Ha HAMOHATHHUTE eI O YWiIeHOT 21 011 0BOj
3aKOH;

10) ke ru 3a10JKU IPOU3BOIUTENNTE Ja TH YTBPILyBa-
aT TOJUIIHUTE LIENH 32 COOMpame, PEUKINPake U Ipepa-
0OTKa criope/i KaTeropuja Ha OTIAJ] BO KWJIOTPAMHU BO OII-
penenen pok (wien 21 cras (6) 01 OBOj 3aKOH);

11) ke rv 3a0JKH MPOU3BOJUTEINTE J1a TH (PUHAHCH-
paaT TPOLIOIWTE 32 aKTHBHOCTUTE COTJIACHO CO WieH 22
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH,

12) ke ru 3a10JKH MalInuTe IPOU3BOAUTEIH Aa yIUIaKa-
aT mayllajgeH HaJoMECTOK COIJIaCHO co wieH 22 craB (2)
0J1 OBOj 3aKOH;

13) ke ru 3aM0KHM TPOU3BOAUTEINTE TPOIIOLUTE 32
MOCTAMyBambe CO OTMAJ O/ MAKyBambe Ja TH MPHKAXKyBa BO
coryacHoCT co wieH 22 craB (3) 0J1 0BOj 3aKOH,

14) ke ru 3a70DKM MPOM3BOJUTENMTE Na 00e30enat
(uHaHCHCKA rapaHIja 3a CIPOBeyBambe Ha 0OBPCKUTE 32
coOupame, TpeTMaH H MpepadoTKa COrJIaCHO CO WICHOT 23
0J1 OBOj 3aKOH;

15) ke Tv 3a107KM IPOM3BOJMUTENNTE 1a 00e30emyBaat
UCIIONIHYBak¢ Ha OOBPCKUTE U IIETHUTE OJ OBOj 3aKOH Ipe-
Ky Bpakame, CoOMpame U npepadoTKa Ha CBOj TPOILIOK COT-
JacHO co wieHOT 25 craBoBH (1) u (2) 011 0BOj 3aKOH;

16) ke ru 3aJ0JKH IPOU3BOIUTEINTE 1a CKIIydaT JI0T0-
BOp 3a Ipe3eMamke Ha 0OBPCKUTE 32 TOCTAITyBamke CO OTIa-
JIOT O MAKYBarhe CO KOJICKTHBEH MOCTAMyBay COTJIACHO CO
4iieHOT 25 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH JIOKOJIKY HE YIUIATHIIC U
HEeMaaT HaMepa Ja IiakaaT HaJOMECTOKOT 3a JOrOBOp CO
OTIaJ] O] TAKyBakhE;

17) ke ro 3a70JDKH TPOM3BOAMTENIOT KOj MYIITA HA Ma-
3ap ClaKyBaHW NMPOU3BOAU HMCTH WJIU ITOMaAJIX OJ KOJIWYH-
HUTE OoJ WwieHOT 26 craB (1) o1 OBOj 3aKOH, Aa ce peruc-
TpUpa Kako Maj MpPOW3BOJMTEN W Ja BOAU CBUACHIHUja U
JIOCTaBYBa U3BEILTal BO COIJIACHOCT CO WICHOT 26 cTaB (2)
0J1 OBOj 3aKOH;

18) ke ru 3aJ0JKM MaJIUTE MPOU3BOAUTENH J1a A0CTa-
BYBaaT TOYHM MOAATOLM O CTPYYHHOT OpraH JOKOJIKY Ja-
BaJIe HETOYHH TTOJATOLH 32 JIa C& YTBPIU KaKO Maj MPOH3-
BOJIUTEI COTJIACHO CO 4ICHOT 26 ctaB (3) 0/ OBOj 3aKOH U

19) ke ru 3a0JKK MPaBHUTE U (PU3WYKKUTE JIUIA 1A TO
npeaanar OTHajgoT Ol MaKyBame 0e3 Moaudukanuja u na
mocrarmyBaar coriacHo co wieHot 30 craB (3) on oBoj 3a-
KOH.

(2) AkO mpu BpPUICHETO HA HHCHEKIMCKHOT HAA30p
JPKaBHUOT MHCIIEKTOP 32 XKMBOTHA CPSMHA YTBPIH JeKa
cy0jeKkTuTe Ha HaJq30p HE ce IPHUIpXKyBaaT KOH OapamaTa
0]l OBOj 3aKOH, CO 3aIICHHUK K€ I'M KOHCTAaTHpa YTBPICHUTE
HEMPaBUIIHOCTH M BO PEHICHHE Ke TH OMPEIeTH COOIBET-
HHUTE MEPKH M aKTHBHOCTH KOM Tpeba Ja M mpe3emar 3a
HAIMHHYBaibe Ha HACTAHATAaTa CUTyalHja, Kako U Ke ompe-
JIeJIM POK KOj He Moxe fa 6une nmoxour ox 30 neHa 3a jaa ru
OTCTpaHaT IPHYMHUTE 33 HACTaHATATa COCTOj0a.

(3) IIpu BpiIEHETO HA HHCHEKIUCKUOT HAaA30D, APKaB-
HHOT MHCIEKTOp 3a )KUBOTHA CpeIrHA Ha cy0jeKTuTe Ha
HAI30pOT ke MM Ofpe]H MpUBpeMeHa 3a0paHa 3a BpILCHE
Ha JICJHOCT KOja He MOXe Aa Ouze moxonra ox 15 aeHa, 3a
HETPaBWJIHOCTUTE YTBpIeHH oj cTaBoT (1) Touku 9), 10),
11) 16) u 18) Ha 0BOj uJICH.

(4) IlpotuB pemieHHETO Ha IPKABHUOT WHCIEKTOP 32
KHMBOTHA CPElIMHA MOXKE J]a CE U3jaBU jkanda COIJIACHO CO
MPOIIUCUTE 32 HHCTIEKIIUCKU HA30P.
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(5) Hokonky cy6jektute o ctaBoT (1) Ha OBOj 4ieH He
MOCTanar COraCHO CO PEIICHUETO Ha APIKABHUOT MHCIIEK-
TOp 3a KMBOTHA CPEJMHA U HE TH OTCTpaHAT NPUIMHHUTE 32
HACTaHaTaTa cOCTOj0a YTBPICHU CO PEIICHHETO, IPIKABHU-
OT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CpeIrHa Ke MojaHece Oapame 3a
MOBE/IyBarbe HAa NPEKPIIOYHA IOCTANKa IO HAUIC)KHHOT
MPEKPIIOYCH OpTraH.

(6) Bo cityuaj kora ke ce yTBpH MOCTOCHEC Ha HEMOC-
peoHa ONAacHOCT IO JKUBOTOT U 3[paBjeTo Ha JyreTo,
MHCIIEKTOPOT Ke M31a/ie ycHa Hapenda 3a UTHO M HEOIIO-
JKCHO OTCTpaHyBamb€ Ha YTBPACHHUTC HCEHUCIPABHOCTU U
HETPaBUIIHOCTH KOH BO 3aIIMCHHK T'M KOHCTaTHUpa BO copa-
60TKa co JIp>KaBHUOT CAaHUTAPEH W 3[APABCTBEH HHCIICKTO-
part, Kako M Ke TH U3BECTH U IPYTUTe HAIJICKHN HHCIIEKTO-
PH WM IPYTH AP>KaBHU OPTraHH 32 YTBPACHUTE HEMPaBUII-
HOCTH U Ke 1mo0apa HUBHA UHTEPBEHIH]a.

(7) AKO KOHCTaTHPAHUTE HEHCIPABHOCTH M HEMPaBHJI-
HOCTH O] CTaBOT (6) Ha OBOj 4ICH, MPETCTaByBaaT OIac-
HOCT 3a 3arpo3yBarb¢ Ha JKUBOTHATA CPEIUHA, )KUBOTOT U
3[paBjeTo Ha JIyeTO, MHCIIEKTOPOT BeJIHAII Ke ja 3a0paHu
paborata Ha MHCTalalujara, 00jeKTOT, MOCTPOjKaTa, ype-
JIOT, Kako 1 ynoTpe0a Ha cpeJIcTBaTa U OIpeMaTa 3a Bpllie-
€ Ha JIejHOCTA.

(8) Bo ciyuaute on craBot (6) Ha OBOj 4JIEH, MHCIICK-
TOPOT JAOHECYBa MHCMEHO pelIeHHe BO POK oj 48 vaca ox
M3JIaBalETO Ha yCHATa Hapenoa.

(9) Ipu BpuIeHETO HA HAA30POT 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJICH APKaBHUOT HUHCICKTOP 3a JXUBOTHA CpE€AWHa HMa
[PaBO 32 MPEe3eMarbe U Ha APYTU MEPKH YTBPACHH CO MPO-
MUCUTE 32 )KUBOTHATA CPEIMHA M MPOIKMCUTE 32 WHCICK-
IHCKU HA/30P.

Unen 43
JleJIOKpYr Ha HaJa30p Ha OBJIACTEHMTe MHCIEKTOPH 32
JKHBOTHA CpPeIVHA HA OMIITHHUTE, OMIITHHUTE BO Ipa-
aot Ckomnje u rpagor Ckomnje 1 KOMyHAJTHUTE UHCIIEK-
TOpPH HA ONMIUITHHHUTE, OMIITHHUTE BO rpagoT Ckomje u
rpagot Ckomnje

(1) Bo BpuiewmeTo Ha HAA30POT OJ] CBOjOT ACIOKPYT OB-
JACTEHUOT WHCIEKTOp 3a JKUBOTHA CpPeIUHA Ha OIIITHU-
HUTe, onumtuHUTe BO rpagot Ckomje u rpagor Ckorje,
BPIIH YBUJI ¥ KOHTPOJIA:

1) manu TProBeuoT Co MPOAAXKHOTO, FPYIHOTO U TPaH-
CIIOPTHOTO MAaKyBame IOCTAaIlyBa COTJIACHO CO WIEHOT 27
0J1 OBOj 3aKOH;

2) many OTIaNoT OA HaKyBame ce Mpe3eMa BO coriac-
HOCT co wiIeHOT 28 cTaB (3) 071 0BOj 3aKOH;

3) manu TProBeUOT BOJM EBUICHIMja 32 KOJIMYMHHUTE
Ha MPE3eMEHHOT OTHaJ O]l MaKyBame (wieH 29 o1 oBoj 3a-
KOH) U

4) mamy TProBeLOT 3a CllaKyBaHaTa CTOKA IITO ja Mpo-
JaBa uMa 00e30e7IcHO MOTBpAA OJ1 IPOU3BOAMUTEINIOT 32 I0-
CTamyBame CO OTMAAOT O MakyBame (wied 29 ctaB (4) ox
OBOj 3aKOH).

(2) Bo BpuiemeTo Ha HAZ30POT O CBOjOT ACTOKPYT KO-
MYHAJIHUOT HHCIIEKTOP Ha ONIITHUHUTE, ONIUTUHUTE BO
rpazxot Ckomje 1 rpagot CKollje, BpIIXM YBHUI H KOHTPOJIA!

1) mamu KpajHUOT KOPUCHHUK CO OTHANOT O]l MaKyBarbe
KOj € KOMyHaJIeH OTIIaJ [IOCTAIlyBa BO COTJIACHOCT CO iie-
HOT 31 craB (1) o1 0BOj 3aKOH U

2) manv KpajHUOT KOPUCHHK TIpeJ 1a TO Mpeaaje oTma-
JIOT O IIaKyBarbe KOj € KOMyHaJIeH OTIaJ ro cobupa u uy-
Ba Ha HAUUMHOT YTBpJeEH co wieHoT 31 craB (2) ox oBOj 3a-
KOH.

Unen 44
JloHecyBam€e Ha pellleHHja HA OBJACTEHHTE WHCIEKTO-
PH 32 )KHBOTHA CPeJMHA HA ONIITHHHUTE, ONIITHHHTE BO
rpagor Ckonje u rpagor Ckonje U KOMYHAJHHUTe
HMHCIEKTOPH HA ONMIITHHUTE, OMIUTHHUTE BO rpafoT Cromje
u rpagot Ckomje

(1) Ipu BpuIEHETO HA WHCTICKIUCKHOT HA/A30p, OBJIAC-
TEHHOT HMHCIIEKTOP 3a JKUBOTHA CPEJMHA HA ONIITHHHTE,
ommuTtHHATE BO rpanot Ckormje u rpagor Ckormje co pere-
HUE:

1) ke T¥ 3aJI0JDKM TPrOBLHUTE CO MPOAAXKHOTO, TPYITHO-
TO U TPAaHCIIOPTHOTO NaKyBambE J]a IOCTAIlyBaaT COIJIACHO
€O WICHOT 27 0]l OBOj 3aKOH;

2) ke T 3aJI0JDKM TPTOBLUTE U MPOU3BOIUTEIUTE Ipe-
3eMameTo Ha OTMAJOT OJl TPrOBELOT Ja CE HAIpaBU COT-
JIACHO CO HAYMHOT Of WieHOT 28 ctaB (3) 011 0BOj 3aKOH;

3) ke M 3aJJ0JDKU TPTOBIMTE J1a BOJAT €BHUJCHIIMja 3a
KOJIIMYMHUTE Ha IPE3eMEHUOT OTNajA Of MaKyBame (WIEH
29 o071 0BOj 3aKOH) H

4) ke ru 3aJI0JDKU TPrOBIMTE J1a Tobapaar u ja o6e30e-
IyBaaT IOTBpJA O[] MPOHM3BOTUTENOT 33 MOCTaIlyBame CO
OTIAI0T OJ1 TaKyBame (wieH 29 cras (4) o1 0BOj 3aKOH).

(2) Ilpu BpLICHETO HA MHCIEKIMCKUOT HAA30p, KOMY-
HaJITHAOT UHCIICKTOP Ha ONIITHHUTE, ONIITHHUTE BO I'paloT
Ckomnje u rpagot Ckorje co pelieHue:

1) ke TM 3a10J1KH KPajHUTEC KOPHUCHHUIIH Ja MOCTaIyBa-
aT co OTMAJOT Of NAaKyBamwe COIJIacCHO co wieHOoT 31 craB
(1) ox 0BOj 3aKOH U

2) ke T 33J0JI)KU KPajHUTEe KOPUCHULIU OTIAAOT OJ Ia-
KyBame Jla ro coOMpaar MM dyBaaT OABOEHO 32 Ja HE ce
Mellla WIK Ha APYT HauMH Ja Ce YHUINTYBa WIM 3araayBa
CO OIACHH WM JIPYTH CYICTAHIMH IITO OM ce OHEBO3MO-
JKHJIO PEIMKIIMPAETO WITK MPepadoTKaTa Ha HCTHOT (WIeH
31 craB (2) oz 0BOj 3aKOH).

(3) Axo mpu BpLIEHETO HAa MHCIEKIUCKUOT HaIa3op,
uHCIekTopuTe oJ craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH yT-
BpJaT JeKa Cy0jeKTHTe Ha HaI30pOT HE Ce MPHUAPKyBaaT
KOH Oapamara 0]l OBOj 3aKOH, CO 3aIlMCHUK Ke TM KOHCTa-
TUpaaT yTBPJCHUTE HEMPAaBUIIHOCTU U BO PELICHUE Ke T'H
oIpezieNnaT COOJBETHUTE MEPKH M aKTUBHOCTH KOH Tpeba
Jla TY Ipe3eMaT 3a HaAMUHYBambe Ha HacTaHaTaTa CHUTya-
[[Mja KaKo W Ke OINpejesiaT pOK KOj He MOXe Ja Oujae mo-
nonr o 30 neHa 3a ja TH OTCTpaHAT NPUYMHUTE 3a HACTa-
HaTara coctojba.

(4) IIpoTuB perIeHUEeTO Ha UHCIIEKTOPUTE O] CTABOBU-
te (1) u (2) Ha 0BOj 4JIeH MOXe J1a ce M3jaBu xkajba cor-
JIACHO CO IIPONUCUTE 32 MHCIIEKIIMCKU HaI30pP.

(5) Ipu BpuIeHETO HA HAA30POT 011 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH MHCTIEKTOPUTE UMaaT MPaBo 3a Mpe3eMame 1 Ha ApY-
TH MEPKH YTBPJCHH CO IPOIHCHUTE 33 KMBOTHATA CPEANHA
U MPOMHUCHUTE 33 UHCHECKIUCKH HAI30p, KAKO M MPOIICUTE
32 KOMYHAJIHU JIGJHOCTH BO CUTYallMUTE OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj YJICH.
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Unen 45
JleJIOKpYT Ha HAA30p HA CTPYYHHOT OPraH

(1) Ipu BpuIEHETO HA HAI30p COTIIACHO CO WICHOT 19
0]l OBOj 3aKOH, CTPYYHHOT OpraH BPILIM yBHJ U KOHTpPOJIA
Ha MOJATOLWUTE U JOKYMEHTHUTE KOU CE€ OCHOBA 32 BOICH:E
Ha eBHJICHIMjaTa U MOJrOTOBKA HA M3BEIITAUTE.

(2) Ilpu BpuIEHETO HA HAI30POT HAJ MPECMETaHUOT U
yIJIaTeH HaJOMECTOK OJ WICHOT 35 0 0BOj 3aKOH CTpydY-
HHUOT OpraH BPIIHM YBUJ U KOHTPOJIA:

1) manu mpoM3BOAMTENOT KOj € 0OBp3aH Ja miaka Haio-
MECTOK 32 YIpaByBame CO OTHAJOT Of MaKyBame, Io
MPEeCMETYBa U IJIaka HaJJOMECTOKOT BO ONPE/IEIEHHOT POK,
KaKoO M JIaJId TU UCIIOJIHYBA YCIOBUTE 3a IIOBPAT Ha ILIaTe-
HHUOT HaZIOMECTOK (WieH 35 01 0BOj 3aKOH);

2) nany HaZlOMECTOKOT 3a YIPaBYBam€ CO OTHAJ O] Ia-
KyBame Ce IPEeCMETyBa M YIUIaTyBa HABPEMEHO M MpPaBHII-
HO ¥ JIaJIH ja OJIPXKyBa U 4yBa ypelHa U TOYHA CBUACHIIM]a-
Ta 32 MPECMETAaHHOT M YIUIATCHUOT HAaJIOMECTOK (4ieH 36
0J1 OBOj 3aKOH);

3) nanu NPOM3BOAMTENNTE TM HCHOJIHYBAaT YCIOBUTE
3a 0ciI000yBamke O] IUIAKaKkEeTO Ha HAaJOMECTOK O] uiie-
HOT 37 0/1 OBOj 3aKOH.

(3) 3a cripoBeIeHNOT HAA30P M KOHTPOJIA O] CTABOBHUTE
(1) u (2) Ha 0BOj uiieH, cay)OEHOTO JHIIE HAa CTPYYHUOT
OpraH COCTaByBa 3allCHHUK KOj TO TOCTaByBa 10 Cy0jeKToT
Ha HaJ30POT.

(4) Axo npu BpIIEHETO Ha HAA30pPOT, OPTAHOT OJI CTa-
BoBHTe (1) 1 (2) Ha OBOj WIEH YTBPAHU JieKa Cy0jeKTHTE Ha
HA/I30p HE ce MPHUIPXKYyBaaT KOH Oaparmara Oj OBOj 3aKOH,
CO pellleHHe Ke M ONpPEeeH COOJBETHUTE MEPKH U aKTHB-
HOCTH KoH Tpeba J1a TH Ipe3eMart 3a HaJIMHHYBambe Ha HAC-
TaHaTaTa CUTyalldja Kako M Ke OIpe/eNd POK KOj He MOXe
na 6uze nogoinr oa 30 eHa 3a Aa TM OTCTPaHAT PUYNHUTE
3a HacTaHaraTa cocTojoa.

(5) MIpoTuB penieHUETO 0] CTABOT (4) HA OBOj WICH MO-
JKe Z1a Ce M3jaBH jKaJlba COTIacHO CO MPOIMCUTE 32 HHCIIEK-
IIUCKU HA/30P.

(6) Hokounky cy0jexrute on craBoute (1) u (2) Ha 0BOj
4JIeH, He NOocTanaT COIrIacHO CO PELICHHETO Ha CTPYYHHOT
OpraH M He TW OTCTpaHaT NPUYMHUTE 32 HACTaHATATa COC-
T0j0a YTBPAEHH CO PELIEHUETO, CTPYYHUOT OpraH Ke MoJ-
Hece Oapame 3a OBeIyBamke HA IPEKPIIOYHA OCTAKA JI0
Ha/IJIKEH MIPEKPIIOYEH OpraH.

Unen 46
JeJIOKpYT Ha HAX30p HA IP’KABHUOT NMa3apeH
HHCIEKTOP

(1) Bo Bpuiewmero Ha Hag30pOT O[] CBOjOT JEIOKPYT,
JPKaBHHUOT T1a3apeH WHCIEKTOP BPILIH YBHI U KOHTPOJA:

1) manu GuopasrpaJUIuBUTE KECHU 32 HOCEHE Ha CTOKH
ce MyIITeHH Ha masap corjiacHo co wieHot 10 ox oBoj 3a-
KOH;

2) manm Ha MECTOTO Ha mpojaxbaTa ce BOIU €BHU-
JICHIIMja Ha KBapTaJHa OCHOBA 32 OPOjOT Ha MPOJIA/ICHU Ke-
CH U CO BKyITHaTa cyma JIo0MeHa o]l HaJIOMECTOKOT Ha IIpo-
JaZICHUTE KECH Ce MOCTaIlyBa COrjacHo co wieHoT 10 cras
(4) o1 0BOj 3aKOH;

3) manu mojaToLUTE O] EBUACHIMjaTa Ha KBapTajHa
OCHOBa Ha OpOjOT Ha TPOJAJICHUTE KECH CE IpHjaByBaaT
Kaj cTpy4HuoT opraH (wieH 10 cras (5) o1 0BOj 3aKOH);

4) nanu nakyBameTO IITO C€ MPOU3BELYBa W/WIH MyIlI-
Ta Ha Iasap € BO COINIACHOCT co OaparaTa 3a HUBOTO Ha
KOHIICHTpAIMja Ha TEUIKH METalH O]l WICHOT 14 0of OBOj
3aKOH;

5) mamu mpaTkaTa Ha NaKyBameTo MyNITEHO Ha Iasap,
HocefyBa IIOJATOIM JeKa CEe WHCIONHETH OapamaTa 3a
KOHIICHTpaIuja Ha TeKH Mmetanu (wieH 14 craB (2) on
OBOj 3aKOH);

6) manu ce BOAAT KOHTPOJIM 332 HUBOTO HA IPUCYCTBO
Ha TEIIKH METalu BO ITaKyBamkaTa M JajH Ce BOOH €BH-
JICHIIMja U CE JOCTaByBa M3BEIITAj 10 CTPYYHHOT OpraH BO
corIacHocCT co wieHoT 14 craBoru (4), (5) u (7) o oBoj 3a-
KOH;

7) Ianu MaKkyBameTO MYIITEHO Ha Ia3ap € 03Ha4eHO H
UIEHTU(PUKYBAHO BO COIVIACHOCT CO 4JIEHOT 16 ox 0BOj 3a-
KOH;

8) namu mpous3BOAUTENOT I'd MHGOPMUpA TPrOBLUUTE U
KpajHUTE KOPUCHHIM HAa COOJBETCH HA4YMH 32 OWUTHHTE
CBOjCTBa Ha IPOM3BOJOT M HETOBOTO IAaKyBarbe BO MOTIIE]
Ha ONACHHUTE M IITETHUTE MATEPHU U CYIICTAHIUHU KOU THE
TH COJIPXAT U 332 HAYMHOT Ha TOCTAIlyBalke CO OTHANO0T O
nakyBame (wieH 24 cras (1) o1 0Boj 3aK0OH);

9) manu MpOM3BOIUTENOT 33 MAKYBAmbETO LITO T'0 ITyI-
THJI Ha [a3ap MoceayBa MOAATOLH 32 KOJIMYHHATA Ha Tell-
KA MeTald OJf KOj € NMPOHM3BEACHO IMaKyBameTo Koe ce
MyIITa Ha Ma3ap, 3a CEKOj BUJ Ha MaTepujasl OJ KOj € Mpo-
M3BEJICHO MaKyBameTo (wieH 24 ctaB (2) 01 0BOj 3aKOH);

10) nanu mpoOM3BOJAMTENOT OpPraHM3Mpa KamIlamHh 3a
WHPOPMHUPAKE HA KPAjHUTE KOPUCHHIIM W TOJAUTAKE Ha
jaBHata cBecT (wieH 24 ctaB (3) ox 0BOj 3aKOH);

11) nanu npou3BOIUTENOT T HHGOPMHpPA KPAjHUTE KO-
PHUCHHIM 32 HETATHBHUTE MOCIESIUIIY 32 )KUBOTHA CPEANHA
Ol IpeKyMepHaTa IOTPOIIyBayKa Ha IUIACTHYHU KECH
(uneH 24 cras (4) 0 0BOj 3aKOH) U

12) manu mpoOW3BOAMTENOT KOj OJAJIYYHI Jla BOBEAyBa
KayIija Ha CBOUTE CIIAKyBaHH IPOM3BOJAN ITOCTAITYyBa COT-
JIACHO CO WICHOT 33 0] 0BOj 3aKOH.

Unen 47
JloHecyBamhe HA pellleHHja HA AP:KABHUOT Na3apeH
HHCIEKTOP

(1) Ilpu BpIewe Ha MHCIEKIIUCKAOT HA30p, APKABHH-
OT Ia3apeH UHCIEKTOp CO pellIeHHue:

1) ke T¥ 3370JKM IPOU3BOIUTEINTE U TPTOBIIUTE JIa TH
MoBJIeYaT o] raszap OuopasrpalyIiBUTEe KECH 32 HOCEHE Ha
CTOKH KOW HE T'M MCIIOJNHYBaaT Oapamata of 4wieHoT 10 of
OBOj 3aKOH;

2) ke TW 3a/I0JDKU TPTOBIMTE HA MECTOTO Ha MPOJaK0Oa-
Ta Ja BOJAT CBHJCHIMja HA KBapTalHa OCHOBAa Ha OPOjOT
Ha MPO/IaZICHN KECH Ha MPOAAXHOTO MECTO U CO BKYIIHATa
cyMma no0HeHa o] HaJOMECTOKOT Ha MPOJaJICHUTe KeCH 1a
rocrarmyBaar coryacHo co wieHot 10 craB (4) on oBoj 3a-
KOH;

3) ke TW 3a10JDKM TProBUUTE INOAATOLUTE O] €BU-
JIeHIMjaTa Ha KBapTaJHa OCHOBA Ha OPOjOT Ha MPOJaJIeHHU-
Te KecU Ja TU NPHjaByBaaT Kaj CTPy4HHOT opraH (wieH 10
ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH);

4) ke rv 3a70JKM MPOU3BOJMUTENINTE U J100aBYBaYHUTE
Ha MaTepHjasid 3a MaKyBamba Jia '™ MOBJeYaT Of razap A0-
KOJIKY MPOM3BEAyBaaT /WM MYIITAT Ha Ma3ap MaKyBarmba
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KOM HE Ce BO COIVIaCHOCT co OapamaTa 3a HUBOTO Ha
KOHLEHTpall{ja Ha TEHIKU MeTalu o] 4wIeHOT 14 ox oBOj
3aKOH;

5) ke TH 3aI0JDKU MTPOM3BOIUTENNTE KOH MPATKUTE Ha
MaKyBama MyLITEHH Ha Ta3ap Aa o0e30enyBaaT MoaaTonu
JIeKa ce MCIOJNHEeTH Oapamara 3a KOHLEHTpalHja Ha TeIIKH
MeTanu (wieH 14 cras (2) o1 0BOj 3aKOH);

6) ke TY 3aJI0JDKH TPOM3BOAUTEINTE PEIOBHO J1a BOJAT
KOHTPOJIM 32 IPUCYCTBO Ha HMBOA HA TELIKH METAJIM BO Ia-
KyBamara, Kako ¥ J1a BOJaT eBUICHIINja U Ja Ce IOCTaByBa
U3BEIITaj O CTPYYHUOT OpraH BO COINIACHOCT CO WICHOT
14 craBosu (4), (5) u (7) oz 0BOj 3aKOH;

7) ke T'H 3a107DKU IPOU3BOAUTEINTE Aa TM O3HAUyBaaT
MaKyBambaTa BO COIIACHOCT CO WICHOT 16 011 0BOj 3aKOH;

8) ke ru 3aJ0JKM IPOU3BOAUTEINTE Ja T' UHPOPMUpa-
aT TPrOBIUTE U KPajHUTE KOPUCHUIIM 32 OUTHHUTE CBOjCTBA
Ha TIPOU3BOAOT M HETOBOTO MAaKyBame BO MOIIEHA Ha OMac-
HHUTE ¥ IITETHUTE MAaTEPUHU M CYICTAHIIMU KOU THE TH COJ-
PKaT ¥ 32 HAYMHOT Ha MOCTAIlyBake CO OTHANOT O] MaKy-
Bame (wieH 24 craB (1) o7 0BOj 3aKOH);

9) ke M 3aJ0JDKU IMPOU3BOJUTEINTE 32 IaKyBambeTO
IITO TO MyIITA Ha Ia3ap Aa 00e30enu MoJaToLH 3a KO-
YMHATa Ha TEIIKH METAJH O] KOj € MPOU3BEICHO MaKyBa-
HETO, 32 CEKOj BHJ Ha MaTepujaj Ol KOj € MPOU3BEICHO
nakyBameTo (wieH 24 ctas (2) 011 0BOj 3aKOH);

10) ke ru 3a40JKKM IPOU3BOAUTEIINTE J]a OpraHU3UpaaT
KaMITatlbH 32 HHPOpMHUpame Ha KPajHUTe KOPHCHHIH U T10-
IUrame Ha jaBHarta cBectT (wieH 24 cras (3) ox oBOj 3a-
KOH);

11) ke rv 3a10/KM NPOM3BOAMTENIUTE HA IJIACTUYHU
KECH Ha COOJIBETCH Ha4MH Ja T UHPOPMHpPA KPajHUTE KO-
PUCHHIM 32 HETATHBHUTE MOCIESIUIIY 32 )KUBOTHA CpPEANHA
Ol IpeKyMepHaTa IOTPOIIyBayKa Ha IUIACTHYHU KECH
(uneH 24 craB (4) 0 0BOj 3aKOH) U

12) ke ru 3a70/KHU IPOU3BOIUTENINTE KOM BOCIIOCTABH-
Jie Kaylyja Ha CBOUTE CIIAKyBaHH IPOM3BOAU Jia MOCTaIy-
BaaT COINIaCHO CO WIEHOT 33 0/ OBOj 3aKOH

(2) Axo mpu BpUIEHETO HAa WHCIEKIUCKUOT HAI30p
JIP>KaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOp YTBPAU JeKa CyOjeKTHTe
Ha HaJI30p He ce MpUAPKyBaaT KOH Oapamara o]l OBOj 3a-
KOH, CO 3allMCHUK K€ I'M KOHCTaTHpa yTBPJICHHTE HEIpa-
BIUTHOCTH M BO pPELICHHE Ke TH ONpPEAEIH COOABETHUTE
MEpKH M aKTHBHOCTH KOU Tpeba Jia TH Impe3eMar 3a HaJMU-
HyBam€ Ha HACTaHATaTa CHUTyalllja Kako M Ke ONpenein
POK K0j He Moxe J1a 6une nogonr ox 30 neHa 3a Ja TU OT-
CTpaHaT NPUYMHHUTE 32 HACTaHATATa COCTOj0a.

(3) IIpu BpIIEHETO HA HHCIIEKLIMCKUOT HAJ30p, JpKaB-
HHUOT Ia3apeH MHCICKTOp Ha CyOjeKTUTE Ha HaJI30pOT Ke
UM OJpeNId MpUBpeMeHa 3a0paHa 3a BpIICHC Ha JEjHOCT
KOja He Moxe Jia bune nojonra of 15 neHa, 3a HempaBUII-
HOCTHUTE yTBpACHHU o] cTaBoT (1) Touku 4), 6) u 7) Ha OBOj
YJICH.

(4) IlpotmB pemeHwero Ha OPKAaBHHOT Ta3apeH
MHCIIEKTOP MOXeE J1a C€ M3jaBH Kajba COrIacHO CO MPOIHU-
CHTE 32 HHCIIEKLIUCKH HaI30P.

(5) Ipu BpuIeHETO HA HAA30POT 011 cTaBoT (1) Ha OBOj
4IIeH JpKaBHHUOT Ma3apeH MHCIEKTOP MMa MPaBo 3a Ipe3e-
Mame M Ha JIPYTH MEPKH YTBPJCHHU CO MPOMUCHTE 3a ApiKa-
BEH T1a3apeH MHCIEKTOPAT U MPOMHUCHTE 32 MHCIEKLIUCKH
HaJ30p.

Unen 48
IIpumena Ha oapeadH O APYTH 3aKOHU BO
HHCIEKIUCKUOT HAA30pP

Bo mocramkara mpu BpUICEHE Ha MHCIICKIUCKH HAI30D
KOja ce CIIPOBEAyBa BO COTTACHOCT CO OBOj 3aKOH, COOJ-
BETHO C€ MPUMEHYBaaT OJpeNOHUTe Ha MPOMUCHTE 32
MHCIICKIIMCKH HaJ30p, MPOMHCHTE 33 >KUBOTHA CPEAMHA,
MPOIMUCUTE 32 YIPaByBame CO OTHA] U MPOIMKICUTE 3a MPO-
[IMPEHA OATOBOPHOCT HA MPOHM3BOAUTENOT 33 YIIPaBYBAmbEe
CO MOCEOHM TEKOBHU Ha OTIAJ, TOKOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOH-
HaKy He ¢ YPEeJICHO.

VII. IIPEKPIIIOYHU OJIPEJIBA

Unen 49
IIpexpIOYHH CAHKIUH O/ IPBA KaTEeropuja

(1) T'mo6a Bo uznoc ox 9.000 xo 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTUBBPEAHOCT 3a MHUKpo Tprosuw, ox 18.000 mo
20.000 eBpa BO neHapcKa MPOTHUBBPEIHOCT 3a MalH TP-
roBuu, ox 53.000 mo 59.000 eBpa BO ameHapcka Hpo-
TUBBPEIHOCT 3a cpeaHu TproBuu u ox 89.000 go 98.000
€Bpa BO JIeHapCKa IIPOTUBBPEIHOCT 3a TOJEMHU TProBLIU Ke
MY C€ U3peue 3a IPEKPIIOK Ha IPABHO JIUIIE, TOKOJIKY:

1) momaTouuTe OJ CBUACHIIMjaTa HA KBapTalHa OCHOBA
Ha OpOjOT Ha MPOAAJCHUTE KECH HE TI'M TpHjaByBa Kaj
CTPYYHHOT OpraH coriacHo co wieHot 10 cras (5) ox 0BOj
3aKOH;

2) He Ha3HAYyBa OBJIACTEH 3aCTAIIHUK COTJIACHO CO YJIe-
HOT 18 oz 0BOj 3aKOH;

3) He o0e3benyBa MOBpAaTEH MpUEM HA MPOJAXKHOTO,
TPYHNHOTO M TPAHCHOPTHOTO IMAaKyBame COTJIACHO CO Uile-
HOT 20 011 0BOj 3aKOH;

4) He yIaka maymiaieH HaJOMECTOK COTJIAaCHO CO dJie-
HOT 22 ctaB (2) 01 0BOj 3aKOH;

5) He T MHPOPMHUPA HA COOIBETCH HAYMH TPrOBLMUTE U
KpajHUTe KOPUCHUIM 33 BaXKHUTE CBOjCTBA HA MPOM3BOAOT
U HETOBOTO MaKyBab€ BO IOTJIE] HAa ONACHUTE U LITETHUTE
MaTepuy U CYNCTAaHIUHM KOM THE TH COIpPXKAT M 38 HAUUHOT
Ha TOCTAINyBame CO OTHAJ O] naKysamwe (wieH 24 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH);

6) He rmoceTyBa ITOIATOIH 33 BUJI Ha MaTepHjal U KOJIU-
4EeCTBOTO HA TEILKU METANIU OJ KOU € MPOU3BEICHO IaKy-
BalbETO KOE ce IyIlITa Ha nasap (wied 24 ctas (2) o 0BOj
3aKOH);

7) He OpraHu3upa KaMIlambH 32 HHPOPMUPAKE U MOJIHU-
rame Ha jaBHATa CBECT COIJIACHO CO WieHOT 24 cTaB (3) of
OBOj 3aKOH;

8) He ru mHpOpPMUpa KpajHUTE KOPUCHUIIN 32 HETaTHUB-
HHUTE MOCICIUIH 32 )KUBOTHATA CPEIMHA O] TIPEKyMepHaTa
MOTPOLIYBaYKa HA TUIACTUYHHM KECH 32 HOCCHE Ha CTOKH
(uneH 24 cras (4) 01 0BOj 3aKOH);

9) He ru UCIOIHYBa OOBPCKUTE 32 MOBPATEH NPHUEM Ha
MaKyBame COrJacHo co wieHoT 27 cras (1) 011 0BOj 3aKOH;

10) He ro peaaBa cOOPaHUOT OTMA[ OJ] TAKYBAHkE COT-
JIACHO cO wieHOT 27 cTaB (3) 0/1 0BOj 3aKOH;

11) He 0BO3MOXYyBa Ipe3eMame Ha COOpPaHHOT OTIHAJ
ol makyBamwe 0e3 HajnomecTok (wieH 28 craB (3) ox 0BOj
3aKOH);

12) He BOAM €BHJICHIIM]jA 32 KOJIMYMHUTE HA Mpe3eMe-
HUOT OTIAJ| OJ] TAKyBabe CIOPE]] BUJ U KaTeropHja u He ja
[PaBH AOCTallHa Ha Ha/UIEKHUTE WHCIICKIMCKH OPTaHH BO
cexoe Bpeme (wieH 29 craBopu (1) u (2) 011 0BOj 3aK0OH);
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13) BHecyBa U MpeTcTaByBa HETOYHH MOJIATOLM BO €BU-
JICHIMjaTa 32 KOJIMYMHUATE HA IPE3EeMEHHOT OTHAaJ] Of Ia-
KyBambe (wieH 29 ctas (3) 01 0BOj 3aKOH);

14) He TO TpenaBa COOPAHHOT OTMAJ O] MAKyBambe Ha
HauKH yTBpAeH Bo wieHoT 30 cras (3) o1 0BOj 3aKOH;

15) ornaznor o makyBame HE IO cobupa, ckilagupa H
IpesiaBa BO COITAacHOCT CO WICHOT 31 0/ 0BOj 3aKOH;

16) He ro 03HauyBa jaCHO U BUAJMBO MAaKyBamEeTO KOE
¢ ondareHo cCo CUCTEMOT 3a Kayllja, He OpraHu3upa MoB-
paTeH mpueM U He TH YTBPIyBa YCIOBHTE 32 IAKyBaHETO
Koe ¢ MpH(ATIMBO 3a CHCTEMOT Ha Kayuujara (wieH 33
ctaB (3) 071 0OBOj 3aKOH);

17) Bo ompeneneH poK Kaj CTPYYHHUOT OpraH He I'l pe-
TUCTpHpA MIPOU3BOIUTE KOM C€ BKIYYEHH BO CHCTEMOT Ha
KaylyjaTta U M3HOCOT Ha JAEMO3UTOT CIIOpE] €IUHUIIA Ha
naKyBame (wieH 33 craB (4) 011 0BOj 3aKOH);

18) He ro m3BecTyBa CTPYYHHOT OpraH BO OMpEIENIeH
POK 3a HaMmepara 3a MPEeKHHYBake Ha CHCTEMOT Ha KayIlH-
jata (unen 33 craB (7) o1 OBOj 3aKOH);

19) He TO O3HAaYM MECTOTO KaJie C€ BPIUM IOBpATEH
MpUEM Ha MMaKyBambeTO BO PAMKH HAa CHCTEMOT Ha KayIHja
(unen 33 cras (10) o 0BOj 3aKOH);

20) He TO Bpaka MaKkyBameTO BO CUCTEMOT Ha KaylHja-
Ta 6e3 M3MeHHU coriacHo co wieHotT 33 craB (12) ox 0BOj
3aKOH H

21) He ro GuHaHCHpa IIETOCHUOT CHCTEM Ha Kaylijara
Kaj TPrOBELOT 32 CBOETO MaKyBaHkETO BKIIyYEHO BO CUCTE-
MoT Ha Kayuuja (wieH 33 craB (13) ox 0BOj 3aKOH).

(2) Ha onroBopHOTO JiIie BO MPABHOTO JIMIE 32 JIEj-
cTBHjara o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ke My ce u3peue IJo-
0a 3a cTopeH mpekpuok Bo u3Hoc ox S00 eBpa BO aeHap-
CKa IMPOTUBBPEIHOCT 3a MUKpO Tproser, ox 1.000 eBpa Bo
JleHapcKa IPOTUBBPEIHOCT 3a Man Tprosetl, oa 3.000 espa
BO JEHApCKa TPOTHBBPEIHOCT 3a CPENeH TProBel U OJ
5.000 eBpa BO neHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a rOJieM TPro-
Bell.

(3) I'mo6a Bo m3Hoc on 200 eBpa BO JeHapcKa Ipo-
TUBBPETHOCT K€ My ce u3peue Ha (PU3UYKOTO JIUIIE 32 JCj-
cTBHjara of cTaBoT (1) Ha OBOj wJieH.

(4) Ha cropurenor Ha mpekpmiokot of ctaBot (1) Ha
OBOj WIEH, NPEKPIIOYHHUOT OpraH, MOXKe Ja My H3pede
MPEKpLIOYHA CaHKIHM]ja 3a0paHa 3a BPIICHE HA ICJHOCTA.

(5) Ha oarosopHoTO nu1ie 011 cTaBoT (2) HA OBOj 4JIEH,
MPEKPIIOYHUOT OpraH MOXe Ja My HU3pede MPeKpUIOYHa
CaHKIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha IOJHDKHOCTA.

(6) HapnexxeH mpekpIIOYeH OpraH 3a U3peKyBame Ha
MPEKPIIOYHUTE CaHKIUK o1 crtaBoBute (1) u (2) Ha OBOj
IeH € HAJIeKHUOT CyJ, a HAJJIEXKEH MPEKPIIOUeH OpraH
3a M3pEeKyBambe Ha MPEKPIIOYHUTE CAHKIMH Of CTaBoOT (3)
Ha 0BOj wieH e [IpekpuioyHara koMucHja opMUpaHa cor-
JIaCHO €O 3aKOHOT 3a >KUBOTHA CpeArHa (BO HATAMOIIHUOT
TekcT: IIpekpiioynaTa KOMHUCH]a).

Unen 50

IIpekpHIOYHH CAHKIUHU O/f BTOPA KaTeropuja
(1) T'no6a Bo mznoc ox 13.000 o 14.000 eBpa BoO ne-
HapcKa NPOTUBBPEIHOCT 32 MUKpPO Tproauu, o 25.000 no
28.000 eBpa BO JeHapcka MPOTHUBBPEIHOCT 3a MalH Tp-
roei, oa 76.000 mo 84.000 eBpa BO neHapcka Mmpo-
THUBBPEIHOCT 3a cpeanu Tproeuu u ox 126.000 xo 140.000
€Bpa BO JI€HAPCKa NPOTHBBPEIHOCT 32 TOJIEMH TProBIH Ke

My ce u3peue 3a MPEKPIIOK Ha TPABHO JIUIIE, TOKOJIKY:

1) mymTa Ha na3ap IIACTHYHH KECH 32 HOCEHhE Ha CTO-
KH cripoTHBHO Ha 4ieHOT 10 craBou (1), (3) u (4) ox 0BOj
3aKOH;

2) Ha MECTOTO Ha Mpojaxdara He BOIU eBHICHIMja HA
KBapTajlHa OCHOBa 3a OpOjOT Ha MPOAAACHH KECH M CO
BKyIHATa CyMa IO0OHEHa O]l HAlIOMECTOKOT Ha MPOJaICHU-
T€ KECH He MoCTalyBa cornacHo co wieHoT 10 cras (4) on
OBOj 3aKOH;

3) mpou3BeAyBa W/WIIM MyINTA HA Ma3ap MaKyBamba KOU
HE TH HCHONHYBaaT 0apamara BO OJHOC Ha IIPOU3BOJICTBO-
TO U COCTABOT Ha MakyBameTo (wieH 11 o1 0Boj 3aK0H);

4) mpou3BeayBa W/WIH ITyIITa HA Ma3ap NaKyBama KOH
He ce U3paboTeHH COorjacHo co OapamaTa o WwieHoT 12 of
OBOj 3aKOH;

5) nmpou3BeayBa W/WIHM MyIITA HA Ma3ap MaKyBamba KOU
He ce M3pabOTEeHH COTJacHO cO OapamaTa BO IOTJIE] Ha
MOTOJJHOCTA Ha TMaKyBameTo 3a mnpepaboTka (wieH 13 of
OBOj 3aKOH);

6) KOH TpaTkaTa Ha IaKyBamkeTo KOe IO MyNITa Ha Ma-
3ap He MoceayBa MOJATOLH JieKa Ce MCIIOJNHETH OapamaTa
3a KOHILEHTpauuja Ha Temkyu Metanu (wieH 14 cras (2) ox
OBOj 3aKOH);

7) He BOAM KOHTPOJIH 32 MPUCYCTBOTO HA TELIKH METa-
T BO TaKyBamaTa U He BOAM €BHACHIM]ja U HE AOCTaByBa
TOAMIIIEH M3BEINTa] 3a IOCTAIyBABETO CO THE IaKyBamba
IO CTPYYHHOT OpraH COTJIACHO cO WIeHOT 14 craBoBu (4),
(5) u (7) on oBOj 3aKOH;

8) mpowu3BeayBa W/WIK MylITa HA Ma3ap MaKyBamba KOU
HE ce MPOM3BEJCHU COIVIACHO CO HALIMOHAJIHUTE U €BPOII-
CKHUTE CTaHAApM 3a MPOM3BOACTBO Ha MaKyBame (WieH 15
0J1 OBOj 3aKOH);

9) He ro uACHTH(UKYBA U 03HAYYBa MAKYBaKETO CO CO-
OJIBETHA O3HAKa COTJIACHO CO WICHOT 16 0J1 0BOj 3aKOH;

10) He ce perucTpupa Kako MPOU3BOAUTEN Kaj CTPyH-
HHUOT OpraH, COIJacHO CO WIEHOT 17 0BOj 3aKOH;

11) He BoAM eBUACHIMja BO MUILAHA M EJIEKTPOHCKA
(l)opMa 3a BUAOT M KOJIMYMHATa Ha MMaKyBamkba IMYLIITCHU Ha
ma3apoT corjiacHo co wieHoT 19 cras (1) oJ 0BOj 3aKOH U
HE TH 4yBa IOAATOLMTE HAa €BUACHIHMjaTa 1O ONpeneIeHN-
OT POK;

12) He mocTaByBa TOMUINEH W3BEIITAj O CTPYYHHOT
OpraH BO OIpPEeNIeH POK 32 BUIOT M KOJWYMHATA HA TaKy-
Bama LITO 0 IMyIITHI Ha masap (wieH 19 crtas (2) ox oBoOj
3aKOH);

13) He W3roTBM MpPOM3BOJCTBEHA CrelU(HKAILUja CO
MHpOPMAIIK 32 TEXKHMHATA HA TaKyBameTo (wieH 19 cras
(3) ox 0BOj 3aKOH);

14) He BoM MeceyHa W TOJAMIIHA EBUCHIMja BP3 OC-
HOBa Ha MPOW3BOJCTBEHATa CrelM(pUKanrja 3a BKYMHOTO
[aKyBamke KOe o MyIITHa Ha masap (wieH 19 cras (4) on
OBOj 3aKOH);

15) He BoAM eBUJICHIMjA 33 KOJIMYMHHUTE HA OTIAJ OX
MaKyBame KOj € MPUMEH Hazall, CIIopel KaTeropuja, Bo aa-
JIeHa TOJMHA 1 32 IOKA30T 3a MPEaeHUoT OTHa Of HaKy-
Bame Ha coOupaun win penukiaaropu (wieH 19 cras (5) ox
0BOj 3aKOH);

16) He nocTaByBa KBapTaleH M3BEILITA] IO KOJEKTHBHHU-
ot nocramyBau (wieH 19 cras (9) ox 0Boj 3aK0H);

17) He ru yTBpAyBa FOAUIIHUTE LIEJIU 3a COOUpaIbE, pe-
LUKJIMPalkE U IpepadoTKa CIope]] KaTeroprja Ha OTHall BO
KUJIOTpaMH BO orpenesieH pok (wieH 21 craB (6) on 0BOj
3aKOH);
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18) He 00e30eayBa pUHAHCHPAKHE HA TPOILIOLUTE 32 aK-
TUBHOCTHTE O wiieH 22 craB (1) oz 0BOj 3aKOH;

19) He 00e30enyBa puHAHCHCKA TapaHIMja 3a CIpPOBE-
JyBame Ha 0OBPCKUTE 32 COOMpame, TPEeTMaH U IpepadboT-
Ka COINIaCHO CO WIECHOT 23 0J1 0BOj 3aKOH;

20) He 00e30eayBa UCIIONIHYBake HA OOBPCKHUTE U 1Ie-
JIUTE Ha OBOj 3aKOH MPEKy Bpakambe, coOuparme U Impepa-
00TKa Ha CBOj TPOLIOK COTJIACHO CO WieHOT 25 craBoBu (1)
u (2) ozl 0BOj 3aKOH;

21) He CKIIy4nJI JOTOBOp 3a Mpe3eMame Ha 00BPCKHTE
3a MOCTalyBamke CO OTHAIOT O] MaKyBame (WieH 25 cTaB
(3) ox 0BOj 3aKOH);

22) He ce perucTpupa Kako Mall IpOU3BOJUTEN, HE BO-
M eBHJICHIIMja M HE JIOCTaByBa M3BeliTan (wieH 26 craB
(2) ox 0BOj 3aKOH);

23) HaMepHO I0CTaByBa HETOYHHU IMOAATOIH TPU YT-
BpIyBame Kako Mai npouspoauten (uieH 26 cras (3) ox
OBOj 3aKOH);

24) He BpIIM MCIUIATa HAa KaylyjaTa KOH TPrOBLUTE U
/AN KpajHATE KOPHCHHULM BO OINpEIeseH POK OTKaKO TO
MPEeKUHAI CUCTEMOT Ha Kayuujata (wieH 33 craB (8) of
OBOj 3aKOH);

25) He BpIIM HUCIUIATa HA KaylujaTa Ha KPajHUOT KO-
puchuk (wieH 33 ctas (11) o1 0BOj 3aK0H);

26) HaMepHO TPHUKaXKyBa HETOYHHU TOAATOIM 3apaiu
ocio0oayBame Ol IUIakambe Ha HaJOMECTOKOT OJl WICHOT
37 on OBOj 3aKOH WJIM MOBpAT HA IJIATEHHOT HAJOMECTOK
3a craKkyBaHa CTOKa oj wieHOT 35 craB (10) ox 0BOj 3aKOH
n

27) HaJOMECTOKOT 3a yNpaByBambe CO OTHAJ O] MaKy-
BamkC HC I'O IPECMETYBaA U yIJiaTyBa HaBpEMEHO U IpaBUJI-
HO W HE ja OIPXKYyBa, 4yBa ypelcHa U TOYHA CBHICHIIMjaTa
3a TPECMETAaHHOT M YIUIATCHHOT HaJOMecTOK (wieH 36
ctaB (1) 071 OBOj 3aKOH).

(2) Ha oxroBopHOTO JIKIC BO MPABHOTO JIKIEC 32 JIEj-
cTBHjara o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ke My ce u3peue TJo-
0a 3a cTopeH Mpekpuok Bo u3Hoc ox 700 eBpa BO aeHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT 3a MHUKpO Tproser, ox 1.500 eBpa Bo
JIeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT 3a Mau Tprose, ox 4.000 espa
BO JIeHapcKa MPOTHBBPENHOCT 3a cpeneH Tprosewn u 7.000
€Bpa BO JICHapCKa MPOTHBBPEIAHOCT 3a TOJIEM TPrOBeIl.

(3) I'mo6a Bo m3HOC ox 250 eBpa BO JeHApcKa IIpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue Ha (GU3UUKOTO JIULE 3a A¢j-
cTBHjara of cTaBoT (1) Ha 0BOj wJieH.

(4) Ha cropurenor Ha mpekpmiokot of craBot (1) Ha
0BOj WIEH, NMPEKPIIOYHHOT OpraH MO)Ke Ja My H3pede
MPEKpPILIOYHA CaHKIIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JICjHOCTA.

(5) Ha oaroBopHoTO nH1e 011 cTaBOT (2) HA OBOj 4JIEH,
HPEKPLIOYHUOT OPraH MOXKE Jla My M3pede MPeKpLIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BPIICH:E Ha JOJKHOCTA.

(6) HagnexxeH mpekplloueH OpraH 3a U3peKyBame Ha
MPEKpIIOYHUTE CaHKUuKM o1 craBoButre (1) u (2) Ha 0BOj
4lleH € HA/UIKHUOT CYyJ, a HAJJIEXKEH MPEeKPIIOUYeH OpraH
3a M3pEeKyBamkbe Ha MPEKPIIOYHUTE CAHKIMH O CTaBoOT (3)
Ha 0BOj wieH e [IpexpIiroynaTa KOMUCH]a.

Unen 51
IIpexpuioynn caHKUMH O] TPETA KaTeropuja
(1) 'no6a Bo u3noc 18.000 ox 20.000 eBpa BoO neHap-
CKa TPOTUBBPEAHOCT 3a MHKpo Tprosuw, ox 36.000 mo
40.000 eBpa BO JIeHapcka NMPOTHUBBPEIHOCT 3a Mald Tp-

roBiy, ox 110.000 mo 120.000 eBpa Bo meHapcka Mpo-
TUBBPEJHOCT 3a cpeanu Tproeuu 1 of 180.000 no 200.000
eBpa BO JIeHapCKa MIPOTUBBPEIHOCT 32 TOJEMHU TPrOBLHU Ke
My Ce u3peue 3a MPEKPIIOK Ha IPABHO JIUIIE, TOKOJIKY:

1) mpou3BeayBa W/HWiIH IyIITa HA Ma3ap NaKyBama KOH
TH HAJIMHUHYBAaT TO3BOJICHUTE IPAHUIM HA KOHIICHTpalja
TEIIKH MeTajiu oJf wieHoT 14 ctaB (1) o 0BOj 3aKOH;

2) He 00e30e1yBa peanu3alyja Ha HAlMOHAIHYU LIENU 3a
cobupame, npepadoTka U PEUUKINPAkE COINIACHO CO wile-
HoT 21 craB (1) o 0BOj 3aKOH U

3) He Tu1aka HaJOMECTOK 3a YIPaBYBakE CO OTIAIO0T O
MaKyBamke BO OMPEAETICH POK COTIACHO CO WiIeHOT 35 cra-
BoBH (1) u (6) o1 0BOj 3aKOH.

(2) Ha oaroBopHOTO Jiniie BO MPaBHOTO JIMLE 32 JI€j-
ctBujata oj cTaBoT (1) Ha OBOj ujieH ke My ce H3pede
rioba 3a CTOpeH npekpiok Bo usHoc ox 1.000 espa Bo
JIeHapCcKa MPOTHBBPENHOCT 3a MHKpo Tprosem, 2.000
eBpa BO JeHapcKa NPOTHBBPEAHOCT 3a MaJl TProBell,
6.000 eBpa Bo meHapcKa MPOTUBBPEAHOCT HA CPEACH TP-
roserr 1 10.000 eBpa Bo neHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a
rojeM Tprosel.

(3) I'moba Bo m3noc ox 500 eBpa BO aeHapcka Impo-
TUBBPEJHOCT K€ My c€ u3peye Ha (PU3MYKOTO JIUIIE 32 Jej-
cTBHjara oj cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

(4) Ha cropurenor Ha npekpuiokot oz ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, NMPEKPLIOYHHOT OpraH MOXKe Ja My Hu3pede
MpEeKpLIOYHa CaHKIH]ja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha JEJHOCTA.

(5) Ha oproBopHoTO nutie o1 cTaBoT (2) HA OBOj WieH
MPEKPLIOYHHOT OPraH MOXE Ja My H3pede MpeKpHIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha T0JDKHOCTA.

(6) HaiesxeH mpekpIioyeH opraH 3a U3PEKyBame Ha
NPEeKPUIOYHHTE CAHKIHMU Ha OBOj WIEH € HAaJJIeKHHOT
CynI.

Unen 52
IlocTanka 3a nopaMHyBam€e U CIOTOyBambe

(1) 3a npekpmonuTe yTBpACHU BO WieHOT 49 0/ 0BOj
3aKOH, HaJUIe)KHUTE UHCIEKTOPH OBJIACTEHH CO OBOj 3aKOH
ce JIOJDKHH Ha CTOPHUTENIOT Ha MPEKPIIOKOT J1a My HpeIo-
JKaT [OCTaIKa 3a TIOPaMHYBambe CO M3/1aBakbe Ha MPEKPILO-
YeH IIaTeH HaJIoT IIpeA 1a MoaHecaT Oapame 3a MOoBeLyBa-
€ Ha IPEKPIIOYHA IOCTAIIKA.

(2) 3a mpekpuonure yrBpaeHu Bo wieHoButre 50 u 51
Ol OBOj 3aKOH, HAIJIGKHUTE HHCIEKTOPH OBJACTEHH CO
0BOj 3aKOH C€ JDOJDKHHU Ha CTOPUTENOT HA IPEKPIIOKOT 1a
My NpeIJIoKaT IOCTAIKa 3a CIIOTOAyBame Mpes 1a MOoaHe-
cat Oapame 3a IIOBe/1yBambe Ha MPEKPIIOYHA [TOCTAIKA.

(3) TlocrankuTe 3a MOpaMHYBaWmE U CIIOTOYBAHE CC
BOJAT COTIACHO CO CO OIpeA0HTE 01 3aKOHOT 3a MPEKPIIO-
1uTe U 3aKOHOT 32 )KUBOTHATA CPEIHMHA.

(4) MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJU CO OPTaHOT 33 KUBOTHA
CpeIuHa ja npornuiryBa GopMaTta 1 COIp)KUHATA Ha MPeKp-
LIOYHHUOT TJIATEeH HaJIor o1 cTaBoT (1) Ha OBOj YIiEeH.

Uien 53
Bonemwe Ha NpeKpUIOYHATA MOCTANKA
IMpexpirounara nocTamnka ce BOJU COIJIACHO CO OJpel-
Oure o011 3aKOHOT 3a MPEKPLIOLUTE U 3aKOHOT 3a KHBOTHA-
Ta Cpe/inHa.
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VIIIL. ITIPEOAHU U 3ABPIIHM OJIPEJBU

Unen 54
PoxoBnu 3a cipoBenyBame

(1) IpousBoauTeNUTE KO 3a MPB MAaT MyIITAaT HA Ma-
3apOT WM yBe3yBaaT KaKO KpajHU KOPUCHHUIM BO Permy0-
nuka CeBepHa Make/loOHH]ja ClIaKyBaHHU CTOKH, C€ JOJIKHH
Jla ce perucTpupaar CorjiacHoO co wieHoBute 17 u 18 on
0BOj 3aKOH, HajronHa 10 31 mapt 2022 roauHa.

(2) IIpousBoAMTENOT €BUICHIIMjaTA OJ WICHOT 19 cTaB
(1) ox 0BOj 3aKOH, € IOJDKEH Jla 3aro4vHe J1a ja Boau of 1
janyapu 2022 roauHa.

(3) IIpBHOT roauIeH N3BENITAj 32 BUJIOT M KOJIMYHHATA
Ha MaKyBamkEeTO ILITO IO MyIITHI Ha Ma3apoT Bo PenyOnuka
CeBepHa Makenonuja on wieHoT 19 cras (2) ox oBoj 3a-
KOH, NPOU3BOJIUTEJIOT € JOJDKEH Jla TO JI0CTaBU HajllollHa
1o 31 mapr 2023 roauna 3a 2022 ronuHa.

(4) IIpBUOT KBapTaJIEH U3BELITAj 10 KOJNEKTUBHUOT I10-
cramyBau oz wieHOT 19 craB (9) o 0BOj 3aKOH, IPOU3BO-
JIUTENIOT € JIOJDKEH Ja TO IOCTaBU HajaolHa a0 15 ampmn
2022 roauHa.

Ynen 55
JoHecyBame Ha MOJ3aKOHCKHU MPOIMCH

(1) Tloa3akoHCKUTE MPOMKCH MPEIABHICHH CO OBOj 3a-
KOH Ke ce JIoHecaT BO POK O] eJHa TOIMHA O ICHOT Ha
BJIETYBAamk-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Jo meHOT Ha BIETyBameTO BO CHJIA HA IO/3aKOH-
CKUTE Iponucu oj] ctaBoT (1) Ha OBOj wiieH Ke ce mprmMe-
HyBaat IOCTOJHUTE MOJA3aKOHCKHU IPOIHCH.

Uinen 56
OnJ10:xHa IpUMeHa

(1) Oppenodure ox wienor 10 o 0BOj 3aKOH Ke 3arou-
HAaT J1a ce npuMeHyBaat of 1 gexemBpu 2021 roguna.

(2) Onpenbata on wneHot 34 cras (7) o1 0BOj 3aKOH Ke
3aMovHe J]a ce MPUMEHYBa MO MPHUCTANMyBameTo Ha Pemy6-
nuka CeBepHa Makenonuja Bo EBponckara YHuja.

(3) Onpenbara o wieHOT 35 071 OBOj 3aKOH Ke 3arouHe
na ce mpuMeHyBa o 1 janyapu 2022 ronuHa.

Unen 57
IlpecranyBame Ha Ba:Keme
Co JEHOT Ha BIETYBAHmETO BO CHJIAa HAa OBOj 3aKOH
IpecTaHyBa Ja Baxku 3aKOHOT 3a YIIPaBYyBabe CO aKyBabe
u otnaj of makysame (,,Ciy:xOeH BecHUK Ha Pemy6iukxa
Makenonuja“ 6poj 161/2009, 17/11, 47/11,136/11, 6/12,
39/12, 163/13, 146/15 1 39/16).

Unen 58
Buerysame Bo cniia
OBOj 3aKOH BIICTYBa BO CHJIa OCMHOT JICH Of JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOiinka Cesep-
Ha MakenoHuja“.

LIGJ
I MENAXHIMIT Tii PAKETIMIT DHE TE
MBETURINAVE NGA PAKETIMI ()

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Lénda e rregullimit

Me kété ligj rregullohen kérkesat pér mbrojtjen e
mjedisit jeté€sor, t& cilat duhet t’i plotésojé paketimi gjaté
prodhimit té tij, 1éshimi né treg dhe veprimi ndaj
mbeturinave nga paketimi q€ 1 pérfshin detyrimet e
operatoréve ekonomiké dhe té subjekteve tjera té cilét
marrin pjesé né procesin e prodhimit, dhe 1€shimit né treg
té paketimit, kérkesat pér grumbullimin, ripérdorimin,
ripérpunimin, riciklimin dhe largimin, si dhe kushtet e tjera
pér veprim ndaj mbeturinave nga paketimi, njoftimi dhe
instrumentet ekonomike pér arritjen e géllimeve nacionale
pér grumbullimin, pérpunimin dhe riciklimin e
mbeturinave nga paketimi.

Neni 2
Zbatimi subsidiar i ligjeve té tjera

(1) Pér ¢éshtjet t€ cilat jané t&€ lidhura me ményrén e
trajtimit t& mbeturinave nga paketimet, té cilat nuk jané t&
rregulluara né ményré t€ veganté me kété ligj, né ményré
pérkatése do t€ zbatohen dispozitat e Ligjit t&€ Menaxhimit
té Mbeturinave.

(2) Pér rregullimin e ¢éshtjeve lidhur me: gasjen né
informatat qé kan€ t€ b&né me mjedisin jetésor dhe
pjes€marrjen e publikut né miratimin vendimeve, né
ményré pérkatése zbatohen dispozitat e rregulloreve pér
mjedisin jetésor.

(3) pér rregullimin e ¢éshtjeve né lidhje me
organizimin e prodhuesve né sisteme kolektive pér
zbatimin e parimit pérgjegjésisé s€ zgjeruar t&€ prodhuesve
pér menaxhimin me paketimin dhe mbeturina nga
paketimi, né ményré pérkatése zbatohen dispozitat e
rregulloreve pér pérgjegjési t€ zgjeruar té prodhuesve pér
menaxhim me rrjedhat e vecanta t€ mbeturinave.

(4) Né procedurat e pércaktuara me kété ligj, né
ményré pérkatése zbatohen dispozitat e Ligjit t&€ Procedurés
s€¢ Pérgjithshme Administrative, nése me kété ligj nuk
&shté rregulluar ndryshe.

(5) Zbatimi i dispozitave t& kétij ligji nuk e pérjashtojné
zbatimin e rregulloreve pér sigurin, shéndet, higjiené,
mbrojtje sanitare si dhe rregulloret nga fusha e menaxhimit
me mbeturina.

" Me kété ligj Me kété ligj béhet harmonizimi me Direktivén e
Parlamentit Europian dhe t¢ Késhillit t€ 20 dhjetorit 1994 (94/62 /
BE), mbi paketimin dhe hedhurinat e paketimit (CELEX Nr.
319494L.0062), Direktivén 2004/12 / BE té Parlamentit Europian dhe
té Késhillit t€ 11 shkurtit 2004 qé ndryshon Direktivén 94/62 / BE mbi
paketimin dhe mbetjet e paketimit (CELEX Nr. 32004L0012),
Direktiva e Komisionit 2013/2 / BE e 7 Shkurt 2013, pér ndryshimin e
Aneksit 1 t€ Direktivés 94/62 / BE t€ Parlamenti Europian dhe té
Késhillit pér Paketimin dhe Mbetjet e Paketimit (CELEX Nr.
32013L0002), Direktiva (BE) 2015/720 e Parlamentit Europian dhe e
Késhillit, e 29 Prill 2015, pér ndryshimin e Direktivés 94/62/EC né
lidhje me reduktimin e konsumit t& qeseve plastike t& holla pér pazar
(CELEX nr.32015L0720) dhe Direktivén (BE) 2018/852 té
Parlamentit Europian dhe té K&shillit t&€ 30 majit 2018 g€ ndryshon
Direktivén 94/62/EC mbi paketimin dhe mbeturinat e paketimit
(CELEX nr. 32018L0852)
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Neni 3
Qéllimi i ligjit

(1) Qéllimet kryesore t& kétij ligji jané:

- zvogélimi i ndikimit negativ té paketimit dhe t&
mbeturinave nga paketimi né mjedisin jetésor dhe né
shéndetin e njeriut dhe

- avancimi i1 standardeve pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor nga operatorét ekonomiké gjaté ciklit jetésor té
paketimit dhe posagérisht gjaté trajtimit, ripérdorimit,
pérpunimit dhe largimit t€ mbeturinave nga paketimi.

(2) Pérveg qgéllimeve kryesore sipas paragrafit (1) té
kétij neni, n€ pajtim me parimin sipas nenit 4 t& kétij ligji,
duhet t€ arrihen edhe géllimet né vijim:

- t& pengohet krijimi i mbeturinave nga paketimi,

- t€ zvogélohet dhe té kufizohet pérdorimi i metaleve
dhe materieve t&€ démshme dhe substancave tjera helmuese
né paketim, dhe me kété ta zvogélojé ndikimin helmues té
mbeturinés nga paketimi,

- t& arrihet grumbullimi i vecanté i mbeturinés nga
paketimi né vendin e krijimit té tyre;

- té arrihet nivel i larté i ripérdorimit, riciklimit dhe
llojeve tjera t€ pérpunimit t€ mbeturinave nga paketimi dhe
bashké me t€ zvogélimi i deponimit té¢ mbeturinés nga
paketimi;

- t&€ sigurohen kushte t€ volitshme pér vendosjen dhe
zhvillimin e tregut pér ripérdorim, riciklimin dhe ményra
tjera té pérpunimit t€ mbeturinave nga paketimi;

- t& sigurohet funksionimi i tregut pa pengesa né tregti
dhe sigurimi i pozités s¢ barabarté e tregut t€ personave té
vendit dhe té huaj juridiké dhe fiziké, dhe t€ shmangien
barrierave tregtare t€ cilat mund ta prishin konkurrencén né
treg;

- zvogélimi 1 konsumit té energjisé dhe i pérdorimit t&
léndéve t& para né prodhimin e paketimit dhe nxitjen e
trajtimit t&€ mbeturinave nga paketimi;

- t& inkurajohet pérdorimi i teknologjive mé t€ mira té
disponueshme pér trajtimin, pérpunimin dhe riciklimin e
mbeturinave nga paketimi; dhe

- t& inkurajohet prodhimi i paketimit t€ ripérdorshém qé
&shté i biodegradueshém.

Neni 4
Parimet

(1) N€ pajtim me qéllimet pér mbrojtje afatgjaté t&
mjedisit jet€sor dhe arritjes sé ekonomisé qarkulluese,
menaxhimi i paketimit dhe i mbeturinave nga paketimi
bazohet né:

1) “parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit”, sipas sé&
cilés prodhuesi i cili gjaté kryerjes sé€ veprimtarisé sé€ tij
krijon dhe kontribuon né€ krijimin e mbeturinave nga
paketimi &shté pérgjegjés pé€r marrjen e masave pér
menaxhimin e paketimit dhe mbeturinave nga paketimi me
qéllim eliminimin dhe / ose zvogélimin e tyre deri né masé
t¢ mundshme ndikimin negativ né mjedisin jetésor qé
ndodh si rezultat i mbeturinave nga paketimi té krijuara
nga aktiviteti i tij, duke pérfshiré edhe krijimin e kushteve
pér realizimin e shkallés t€ lart€ té grumbullimit t€ vecanté,
ripérdorimit, riciklimit dhe ményrés tjetér t€ pérpunimit té
mbeturinave t& paketimit dhe

2) “parimi i vlerésimit té ciklit jetésor té
prodhimit", sipas té cilit prodhuesi i paketimit &shté i
detyruar t€ vlerésojé ciklin jetésor t& paketimit né ményré
me t€ cilén do t€ pérmirésohen performancat ekologjike té
paketimit, do t€ pérjashtohet ose zvogélohet prania e
metaleve t€ démshém dhe substancave tjera helmuese né
paketimin né pérputhje me arritjet shkencore-teknike, si
dhe dizajnimin e paketimit né ményré qé do té kontribuojé
né zvogélimin e véllimit t€ pérgjithshém t& mbeturinave té
paketimit né ményré qé t€ parandalohen ndikimet negative
né mjedisin jetésor.

(2) Né menaxhimin e paketimit dhe mbeturinave nga
paketimi, pérveg parimeve té pércaktuara né paragrafin (1)
té kétij neni, né ményré t&€ pérshtatshme zbatohen edhe
parimet e pércaktuara né rregulloret pér mjedisin jetésor,
rregulloret e menaxhimit t€ mbeturinave dhe rregulloret pér
pérgjegjési t€ zgjeruar t€ prodhuesit pér menaxhimin e
rrjedhave t€ vecantat € mbeturinave.

Neni 5
Zbatimi i ligjit

(1) Dispozitat e kétij ligji zbatohen né t&é gjitha llojet e
paketimeve gé léshohen né treg né territorin e Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut dhe pér té gjitha mbeturinat nga
paketimi, i cili krijohet né amvisérit¢ dhe nga kryerja e
veprimtaris€¢ industriale, tregtare, shitjes, shérbyese,
administrative dhe veprimtari tjetér né territorin e
Republikés s€ Magedonisé sé¢ Veriut, pa marré parasysh
llojin e materialit t€ paketimit dhe t€ mbeturinave nga
paketimi.

(2) Dispozitat e kétij ligji nuk e pérjashtojné zbatimin e
dispozitave t€ cilat i rregullojné kérkesat pér cilésing e
paketimit, si¢ jan€ ato pér siguriné, mbrojtjen e shéndetit,
higjienén dhe mbrojtjen sanitare té prodhimeve té
paketuara, si dhe dispozitat q& jané té€ lidhura me
transportin e prodhimeve dhe kontrollin veprimin ndaj
hedhurinave dhe hedhurinave nga paketimet.

(3) Masat, standardet dhe qéllimet té cilat jané t&
pércaktuara me kété ligj, zbatohen si kérkesa minimale té
cilat duhen té plotésohen gjaté menaxhimit t€ paketimit
dhe t&€ mbeturinave.

(4) Nése me ligj tjetér jané pércaktuar masa dhe
standarde mé té rrepta pér mbrojtjen e mjedisit jetésor,
gjaté menaxhimit té paketimit dhe t€ mbeturinave,
zbatohen masa mé té rrepta dhe standarde me qéllim t&
arrijtes s€ qéllimeve pér mbrojtjen e mjedisit jetésor.

Neni 6
Definicione

(1) Shprehje t& vecanta té pérdorura né kété ligj, e kané
kuptimin si¢ vijon:

1) “Paketim”, jané té gjitha prodhimet e béra nga
cilido lloj materiali e ¢do natyre qé shfrytézohen pér
ruajtjen, mbrojtjen, trajtimin, dérgimin dhe prezantimin e
mallrave, nga prodhuesi te shfrytézuesi ose konsumuesi, pa
marré parasysh até se a jané mallrat 1&nd€é e par€ ose
prodhim 1 gatshém. Sendet "e pakthyeshme" qé
shfrytézohen pér gqéllimet e njéjta, gjithashtu do t&
llogariten si paketim. Paketimi mund té jeté:

a) paketimi pér shitje ose primar (né tekstin né vijim:
paketimi pér shitje), éshté paketim i béré né at€ ményré qé
paraget njési t€ vetme pér shfrytézuesin ose konsumuesin e
fundit né€ vendin e shitjes.
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b) paketim grupor ose sekondar (né tekstin né€ vijim:
paketimi grupor) éshté paketimi i béré n€ até ményré qé si
grup, i mbéshtjell ose mban s€ bashku njé numér mé t&é
madh t€ njésive themelore shit€se me paketim shités t&
llojit t& nj&jté ose t& ndryshém té mallit né vendin e blerjes,
pa marré parasysh se a i shiten shfrytézuesit ose
konsumuesit t& fundit si grup, ose shiten vec e veg sipas
njésisé shité€se ose pérdoren si mjet pér dérgim deri né
vendin e shitjes. Paketimi grupor mund t€ ménjanohet nga
njésité shité€se pa ndikuar né karakteristikat e tij;

v) paketimi pér transport ose terciar (né€ tekstin né
vijim: paketimi pér transport) éshté paketim i béré né
ményré, 1 cili lehtéson trajtimin dhe transportin n€ njésité e
shitjes ose paketimi grupor pér té parandaluar démtimin
fizik gjat€ trajtimit dhe transportit. Kontejnerét, t€ cilét
jané pér transportin e mallrave pérdoren né
komunikacionin rrugor, hekurudhor, detar ose ajror, nuk
jané paketim transporti.

2) “Mbeturinat nga paketimi” &shté ¢do paketim ose
material pér paketim i cili pérfshihet me pérkufizimi pér
mbeturina né Ligjin e Menaxhimit t¢ Mbeturinave, me
pérjashtim té mbetjeve t€ krijuara gjat€ prodhimit té
paketimit;

3) "Paketimi i ripérdorueshém" &shté paketimi i
menduar miré, dizajnuar dhe l1éshuar né treg né ményré té
tillé qé gjaté ciklit té tij jeté€sor t& ripérdoret njé heré€ ose
mé shumé heré dhe / ose njé ose mé shumé heré mund té
rimbushet pér t€ njé&jtin qéllim pér t& cilin ishte fillimisht i
béré;

4) "Paketimi kompozit" &shté paketimi i pérbéré nga
njé ose mé shumé shtresa t&€ materialeve t€ ndryshme qé
nuk mund té ndahen me doré dhe qé paragesin térési té
vetme integrale e pérbéré nga ené e brendshme e veshur
me mbulesé t€ jashtme e cila si e téré mbushet, ruhet,
transportohet dhe zbrazet;

5) “Plastika” éshté material sintetik i pérpunuar nga
spektér i gjeré i polimerive organike si polietileni, PVC,
gese dhe t€ tjera, té cilat mund té formohen né formé t&
caktuar pérderisa éshté e buté dhe mé pas t€ vendosen né
formé té forté ose pak elastike;

6) "Qeset plastike pér bartjen e mallrave" jan¢ geset
pér bartje, me ose pa doreza, té béra prej plastike, t& cilat
jané né€ dispozicion t& konsumatoréve né vendet e shitjes sé
mallrave dhe prodhimeve;

7) "Qeste plastike té lehta pér bartje té mallrave"
jané geset plastike pér bartje, trashésia e t& cilave éshté mé
pak se 50 mikroné;

8) "Qeset plastike shumé té lehta pér bartjen e
mallrave" jané gese plastike pérbartje, trashési e t€ cilave
&shté mé e vogél se 15 mikroné, té cilat jané té€ nevojshme
pér géllime higjienike ose jepen si paketim parésor pér
ushqimin g€ nuk &shté kompakt ose &shté né gjendje té
léngét kur ajo ndihmon pér parandalimin e hedhjes sé
ushqimit;

9) "Qeset plastike oksodegraduese" jané qeset
plastike bartése t€ béra nga materiale plastike qé pérfshijné
aditivé qé pérshpejtojné prishjen e materialeve plastike né
mikropjesé;

10) “Operatorét ekonomiké” t&é lidhur me paketimin
jané:

a) "furnizuesi i materialeve té paketimit" i cili éshté
person juridik ose fizik, i cili prodhon ose vendos né
qarkullimin e liré paketimet dhe konvertuesit e tyre, si
veprimtarie tij,

b) "prodhuesi" i cili éshté person juridik ose fizik i
cili paketon mallra ose mbush mallra né paketime, si
prodhon ose vendos né qarkullim té liré mallra t& paketuara
né paketime, si veprimtari e tij, duke pérfshiré edhe
prodhuesin i cili si shfrytézues i fundit 1éshon né qarkullim
té liré mallra t€ paketuara.

v) "prodhues i vogél" i cili éshté person juridik ose
fizik qé paketon mallra ose mbush mallra né paketime, si
dhe prodhon ose vendos né qarkullim t& liré mallra té
paketuara né paketime si veprimtari e tij, duke pérfshiré
edhe prodhuesin i cili si shfrytézues i fundit vendos mallra
té paketuara né qarkullim t€ liré né sasi t€ barabarta ose mé
té vogla se ato t& pérshkruara né nenin 26, paragrafi (1) té
keétij ligji;

g) "tregtari" i cili éshté person juridik ose fizik, i cili
né€ zinxhirin e furnizimit, ¢ bén produktin né dispozicion te
shfrytézuesi pérfundimtar.

11) “Shfrytézuesi pérfundimtar" &shté konsumator i
cili pér shkaqe té€ pérdorimit pérfundimtar ose konsumimit
té produktit t& paketuar, ndan produktin dhe/ose e zbrazé
nga paketimi dhe né até ményré krijon mbeturina prej tyre.

12) "Kthim i paketimeve", &shté aktivitet me té cilin
sigurohet pranimi kthyes i mbeturinave nga paketimi, i cili
nuk e rrezikon shéndetin e njerézve dhe nuk zbaton procese
ose metoda té cilat do t& ishin t&€ démshme pér mjedisin
jetésor;

13) "Futja e qéllimshme", éshté aktivitet me t€ cilin
me qéllim shfrytézohet substanca ose materia gjaté
prodhimit t&€ paketimit ose t€ komponentéve té paketimit,
me ¢ka prania e saj e pérhershme né paketimin e fundit ose
n€ komponentin e paketimit, &hté e nevojshme qé té
arrihen karakteristika specifike, pamje ose kualitet i
paketimit. Pérdorimi i materialeve t€ ricikluara si 1éndé t&
para pér prodhimin e materialeve té reja pér paketim, ku
njé pjesé e materialeve té€ ricikluara mund t€ pérmbajné
sasi t& substancave dhe materieve té rregulluara, nuk
llogaritet pér futje e qéllimshme;

14) "Prani e rastésishme", éshté prania e metalit si
pérbérje e futur pa qéllim né paketim ose pjesé té
paketimit.

15) ,,Organ i Mjedisit Jetésor” pérgjegjés pér punét e
mjedisit jet€sor, pérkatésisht Ministria e Mjedisit Jeté€sor
dhe e Planifikimit Hapé&sinor;

16) “Organ profesional” &shté Drejtoria ¢ Mjedisit
Jet€sor, organ né pérbérje t&€ Ministrisé s€ Mjedisit Jetésor
dhe t& Planifikimit Hapésinor dhe

17) “Marréveshja vullnetare”, &sht€ marréveshja
formale e cila ka klauzola ekzekutive, e lidhur ndérmjet
organizatave té cilat i pérfaqésojné interesat e caktuara t&é
operatoréve ekonomiké, dhe grupeve t€ operatoréve
ckonomiké t&é pérfshiré me két€ ligj nga njéra ané dhe
organi pér mjedisin jeté€sor ose Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut nga ana tjetér, me qéllim qé t&é
arrihen qéllimet e kétij ligji i cili &shté i hapur pér qasjen e
té gjithé personave juridiké dhe fiziké, t€ cilét duan t’i
plotésojné kushtet e pércaktuara me marréveshje.
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(2) Pér nevojat e kétij ligji, do t& zbatohen né ményré t&
pérshtatshme pérkufizimet nga Ligji 1 Menaxhimit té
Mbeturinave, té cilat kané t€ béjné me mbeturinat,
menaxhimin e hedhurinave, mbledhjen, grumbullimin,
parandalimin, ripérdorimin, pérpunimin, rigjenerimin.
riciklimin, asgjésimin dhe importin e mbeturinave.

(3) Pér nevojat e kétij ligji, do té zbatohen né ményré
té pérshtatshme pérkufizimet nga Ligji pér pérgjegjési té
zgjeruar t€ prodhuesit n€ menaxhimin me rrjedhat speciale
té hedhurinave, té cilat i referohen shprehjeve pérgjegjési e
zgjeruar e prodhuesit dhe veprim kolektiv.

Neni 7
Kriteret pér pércaktimin e paketimit

(1) Pér pércaktimin e 1éndés qé paraqet paketim,
pérdoren edhe kéto kritere:

1) Iénda do t€ konsiderohet paketim nése i ploté€son
kérkesat e nenit 6, paragrafi (1), pika 1) t& kétij ligji,
pavarésisht nga funksionet e tjera q€ mund t€ keté, me
kusht gqé paketimi té jeté pjesé integrale e prodhimit dhe té
jeté 1 domosdoshém pér ruajtjen e pérmbajtjes s€ tij,
mbéshtet ose mbron prodhimin gjaté gjithé ciklit t& tij
jetésor dhe té gjithé elementet e paketimit jané t€ dedikuara
qé t€ pérdoren, konsumohen dhe ménjanohen bashké me
produktin;

2) lénda qé éshté e dizajnuar ose dedikuar qé t&
mbushet me pérmbajtje né pikén e shitjes dhe 1énda e
dedikuar ”pér pérdorim té njéhershém qé shitet, mbushet
ose &shté e dizajnuar dhe dedikuar t&€ mbushet né pikén e
shitjes, do té llogaritet pér paketim me kusht qé ta plotésojé
funksionin e paketimit dhe

3) pjesét pérbérése t€ paketimit dhe elementet tjera
ndihmése t€ vendosura né paketim, llogariten pér pjesé té
paketimit né t€ cilén jané t€ vendosura. Elementet
ndihmése g€ jané varur né ményré t€ drejtpérdrejté, ose té
vendosura né njé¢ prodhim dhe qé kryejné funksionin e
paketimit, llogariten si paketime, pérve¢ nése nuk jané
pjesé pérbérése e atij prodhimi dhe nése t€ gjitha elementet
jané t&€ dedikuara t&€ shfrytézohen ose ménjanohen, sé&
bashku me prodhimin.

(2) Ministri g€ udhéheq organin e mjedisit jetésor
shpall listé té€ shembujve ilustrues t& paketimit né pérputhje
me kriteret sipas paragrafit (1) té kétij neni, né "Gazetén
Zyrtare t& Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut".

Neni 8
Léshimi né treg i paketimit

(1)Paketimi mund t€ l€shohet né treg né territorin e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut nése i plotéson
kérkesat e pércaktuara me kété ligj, qé kané t€ béjné me
prodhimin, pérbérjen e paketimit, natyrén e paketimit qé
pérséri mund t€ pérdoret dhe pérpunohet, pérshtatshmériné
e paketimit pér pérpunim dhe riciklim, nivelin e
pérgendrimit t€ metaleve té rénda, kérkesat e pércaktuara
né standardet dhe kérkesat pér identifikimin dhe shénimin
e paketimit.

(2) Léshimi i paketimit né treg €sht€ furnizim ose vénie
né dispozicion, népérmjet prodhimit ose importit té
produktit té¢ paketuar, t€ destinuar pér konsum ose
pérdorim pér heré t€ paré né tregun e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(3) Me pérjashtim sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
geset pér bartjen e mallrave konsiderohen se jané té
léshuara né treg né Republikén e Maqgedonisé sé¢ Veriut kur
ato i shiten shfrytézuesit pérfundimtar.

Neni 9
Masat parandaluese
Pér t& parandaluar krijimin e mbeturinave nga paketimi
dhe pér t€ minimizuar efektet e démshme mbi mjedisin
jetésor nga mbeturinat e paketimit, né ményré té
pérshtatshme zbatohen dispozitat e rregullave té
menaxhimit t€ mbeturinave.

Neni 10
Léshimi né treg i qeseve pér bartjen e mallrave dhe
paketimit plastik pér njé pérdorim

(1) Ndalohet 1&shimi né treg i qeseve t€ plastikés pér
bartjen e mallrave né tregun e Republikés sé Magedonisé
sé& Veriut.

(2) Ndalohet 1éshimi i1 paketimit plastik pér njé
pérdorim né objektet hotelierike né territorin e zonave té
mbrojtura né€ Republikén e Maqedonis€ sé€ Veriut.

(3) Pérjashtim sipas paragrafit (1) t& kétij neni, me
pagesén e kompensimit nga ana e shfrytézuesve
pérfundimtaré, lejohet l&shimi né€ treg 1 qeseve
biodegraduese né Republikén e Magedonisé sé¢ Veriut, té
prodhuara né pajtim me standardet e pércaktuara pér
biodegradim, pérve¢ geseve plastike shumé té lehta pér
bartjen e mallrave.

(4) Kompensimin q€ duhet ta paguajné shfrytézuesit
pérfundimtaré sipas paragrafit (3) té kétij neni pér qgeset
biodegraduese pér bartjen e mallrave &shté 15 denaré pér
copé dhe i paguhet tregtarit n€ pikén e shitjes.

(5) Tregtari sipas paragrafit (4) t€ kétij neni &shté i
detyruar t€ mbajé evidencé né bazé tremujore pér numrin e
geseve té shitura né pikén e shitjes qé ia dorézon organit
kompetent dhe shumén e pérgjithshme t€ marré nga geset e
shitura né baz€ tremujore ia transferon né llogari té
vecanté, t€ hapur pér até q€llim organit t€ mjedisit jetésor.

(6) Ministri i cili udhéheq organin e mjedisit jetésor
dhe t€ planifikimit hapésinor i pércakton standardet pér
biodegradimin sipas paragrafit (3) t€ kétij neni qé duhet t’i
plotésojné qeset pér bartjen t€ mallrave, ményrén e
léshimit né treg t€ geseve biodegraduese nga ana e
tregtaréve si dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit pér
mbajtjen e evidencés sipas paragrafit (5) t€ kétij neni.

(7) Organi profesional, né bazé té evidencés sipas
paragrafit (5) t€ kétij neni, mé s€ voni deri mé 31 janar té
vitit aktual, pércakton sasin€ vjetore t€ geseve plastike t&
pérdorura né Republikén e Magedonisé sé Veriut pér vitin
e kaluar, n€ bazé t&¢ metodologjisé s€ pércaktuar né nenin
13 t€ Ligjit t&€ Pérgjegjésisé sé Zgjeruar t& prodhuesit pér
menaxhimin e rrjedhave t€ vecanta t€ mbeturinave.

II. KERKESA PER MBROJTJEN E MJEDISIT JETESOR

Neni 11
Kérkesat né piképamje té prodhimit dhe pérbérjes sé
paketimit

(1) Paketimi duhet t€ pérpunohet né ményré té tillé q&
véllimi dhe pesha e paketimit té jené t€ kufizuara né sasiné
minimale pérkaté€se pér t€ ruajtur nivelin e kérkuar t&
sigurisé, higjienés dhe pranueshméris€é pér produktin e
paketuar dhe pér konsumatorin.
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(2) Paketimi duhet té jeté i dizajnuar, prodhuar dhe i
shitur né ményré q€ do t€ mund€sojé ripérdorimin ose
pérpunimin, duke pérfshiré edhe riciklimin, né pérputhje
me hierarkiné pér menaxhim t€ mbeturinave, ¢ka ndikimi
negativ n€ mjedisin jeté€sor reduktohet n€ minimum, gjaté
ménjanimit t€ mbeturinave nga paketimi ose té
mbeturinave t€ tij, t€ krijuara gjat€¢ ndérmarrjes s&
operacioneve pér veprim ndaj mbeturinave e paketimit.

(3) Paketimi duhet t& jeté i pérpunuar né ményré qé
prania e materieve t&¢ démshme dhe substancave té tjera té
rrezikshme si pérbérés té materialit pér paketim ose té cilit
do komponent té paketimit, lidhur me praniné e tyre né
imitimet, hirin dhe né ekstraktin e 1éngét qé krijohet gjaté
djegies ose nga deponimi i mbeturinave nga paketimi ose
mbeturinave t€ krijuara gjat€ ndérmarrjes s€ operacioneve
pér veprim me mbeturinat e paketimit, do té reduktohen né
minimum.

Neni 12
Kérkesa né aspektin e natyrés sé paketimeve té cilat
jané té dedikuara pér ripérdorim

Paketimet té cilat jané prodhuar me géllim qé té
ripérdoren, duhet t’i pérmbushim kéto kérkesa:

1) cilésité fizike dhe karakteristikat e paketimit duhet té
jené t& atilla qé¢ do t€ sigurojné kualitet adekuat té&
paketimit, me q€llim té ripérdorimit t€ tij né€ kushte
normale té parapara t€ shfrytézimit,

2) t€ mundésojné g€ gjaté pérpunimit t€ paketimit té
shfrytézuar, t&¢ pérmbushen kérkesat lidhur me kushtet
shéndetésore dhe t€ sigurisé pér mbrojtje gjaté punés dhe

3) t’i pérmbushé kushtet specifike t€ kérkuara pér
pérpunimin té paketimit, kur paketimi do t€ shndérrohet né
mbeturiné dhe nuk do té pérdoret pérséri.

Neni 13
Kérkesa né piképamje té pérshtatjes sé paketimit pér
pérpunim

Paketimi né aspekt t€ pérshtatjes sé€ tij pér pérpunim t&
materialit, duhet t’i plotésojé kérkesat né vijim:

1) paketimi i cili mund t€ pérpunohet népérmjet
operacioneve t€ riciklimit pérpunohet né ményré qé kur do
té shndérrohet né mbeturiné t&€ paketimit do t€ mundé t&
riciklohet pérqindje e caktuar e peshés sé¢ materialeve qé
jané shfrytézuar n€ pérpunimin e produktit, i cili €shté i
dedikuar pér shitje, né pérputhje me standardet e vlefshme.
Pércaktimi i késaj pérqindjeje mund té ndryshojé, varésisht
nga lloji i materialit nga i cili pérbéhet paketimi,

2) paketimi i cili mund t€ pérpunohet népérmjet
operacioneve t€ pérpunimit energjetik, kur do té
shndérrohet né mbeturiné nga paketimi, duhet t& keté vleré
minimale té kalorisé qé t¢ mundésohet prodhim optimal i
energjisé,

3) paketimi i cili mund té pérpunohet népérmjet
operacioneve t€ kompostimit, duhet té pé€rpunohet né
ményré q€ kur do t€ shndérrohet né mbeturin€é nga
paketimi, t€ keté cilési biodegraduese qé nuk do ta pengojé
grumbullimin e veganté dhe procesin e kompostimit ose
aktivitetin né t€ cilin ajo pérfshihet dhe

4) paketimi i cili éshté prodhuar népérmjet materieve
biodegraduese, duhet té jeté i pérpunuar né ményré q€ kur
do té shndérrohet né mbeturin€ nga paketimi, té jeté i asaj

natyre q€ t€ mund t’i ekspozohet degradimit fizik, kimik,
termik ose biologjik, késhtu qé pjesa mé e madhe e
kompostimit pérfundimtar, né fund do té degradohet né
dioksid karboni, biomasé dhe ujé. Né kuptim té késaj pike,
paketimi  plastik  okso-degradues nuk  llogaritet
biodegradues.

Neni 14
Kérkesa né piképamyje té niveleve té pérqendrimit té
metaleve té rénda té pranishme né paketim

(1) Niveli i pérgjithshém i pérqendrimit t€ plumbit,
kadmiumit, zhivés dhe kromit gjashtévalent (né tekstin e
métejmé: metale te rénda) t€ pranishém né paketim dhe né
materialin ose komponentét e tij pérbérése, nuk guxon té
tejkalojé 100 ppm nga masa e paketimit, pérvec pér
paketimin i cili né térési éshté béré nga qelqi i kristalizuar i
plumbit.

(2) Prodhuesi ndaj dérgesés s¢ paketimit qé e 1éshon né
treg &shté i detyruar q€ té dorézojé t€ dhéna se jané
pérmbushur kérkesat sipas paragrafit (1) té kétij neni.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni,
pérmbajtja e metaleve t€ rénda mund ta tejkalojé nivelin
prej 100 ppm nga masa e paketimeve té qelqit, arka té
plastikés dhe paletave té pérpunuara nga materialet e
ricikluara dhe pérderisa metalet e rénda nuk jané futur
géllimisht né procesin prodhues, pérkatésisht jané t&é
pranishme rastésisht gjaté procesit t€ riciklimit.

(4) Subjektet sipas paragrafit (2) té kétij neni, si dhe ato
subjektet paketimi i t€ cilave pérmban metale t€ rénda sipas
paragrafit (3) té kétij neni, jané t& detyruar qé té mbajné
evidencé pér nivelin e pranisé¢ s€¢ metaleve t&€ rénda né
paketimet, dhe té dorézojné raport vjetor pér veprim ndaj
atyre paketimeve te organi profesional.

(5) Raporti vjetor sipas paragrafit (4) té kétij neni
dorézohet te organi profesional njékohésisht me raportin
vjetor sipas nenit 19 t& kétij ligji.

(6) Ministri i cili udhéheq organin e mjedisit jet€sor e
pércakton ményrén e kushteve pér tejkalimin e niveleve té
pérmbajtjes s€ metaleve t€ rénda sipas paragrafit (3) té kétij
neni, si dhe ményrén e mbajtjes dhe pérmbajtjen e
evidencés dhe raportit sipas paragrafit (4) té kétij neni.

(7) Rezultatet e matjeve t€ kryera né€ proceset e
prodhimit si dhe metodat matése té shfrytézuara, duhet té
ruhen sé paku katér vite dhe t€ njéjtat t€ jené né
dispozicion né ¢do kohé pér organet kompetente sipas
nenit 40 t& kétij ligji.

Neni 15
Kérkesat né piképamje té zbatimit té standardeve gjaté
menaxhimit té paketimit dhe té mbeturinave

(1) Paketimi qé prodhohet dhe léshohet né treg né
Republikén e Maqgedonisé s€ Veriut, duhet t€ jeté né
pérputhje me standardet kombétare dhe evropiane pér
prodhim té paketimit.

(2) Paketimi i plotéson kérkesat e pércaktuara né
standardet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, nése &shté
prodhuar né pérputhje me:

1) standardet e vendosura evropiane t€ pranuara si
kombétare, e qé kané t€ b&jné me:

a) kriteret dhe metodologjiné pér analizé t& ciklit
jetésor t€ paketimit;
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b) metodat pér matjen dhe verifikimin e pranisé sé
metaleve té rénda dhe substancave tjera t€ démshme né
paketim dhe léshimin e tyre né mjedisin jetésor nga
paketimi dhe mbeturinat nga paketimi,

v) kriteret pér pérmbajtjen minimale t€ materialit qé
riciklohet pér lloje pérkatése té paketimit;

g) kriteret pér metodat e riciklimit;

d) kriteret pér metodat e kompostimit dhe kritere pér
kompostimin e krijuar;

gj) kriteret pér shénimin e paketimit dhe

2) standardet e tjera kombétare nga sfera e kualitetit t&
paketimit

Neni 16
Kérkesa né piképamje té identifikimit dhe shénimit té
paketimit

(1) Paketimi identifikohet dhe shénohet né€ pérputhje
me natyrén e materialit nga i cili ésht€ prodhuar paketimi,
me qéllim g€ t& lehtésohet grumbullimi, ripérdorimi dhe
pérpunimi, duke e pérfshiré€ edhe riciklimin e paketimit.

(2) Paketimi duhet té identifikohet dhe shénohet me
shenjé adekuate n€ veté paketimin ose né etiketén e tij.

(3) Shénimi duhet t’i pérmbajé t&€ dhénat si¢ vijojné:

1) llojin e materialit t&€ pérdorur né paketim;

2) mundésing e ripérdorimit nése ekziston; dhe

3) mundésin€ e pérpunimit, pérkatésisht t&€ riciklimit
nése ekziston.

(4) Shenja duhet té jeté qarté e dukshme dhe lehté e
lexueshme, gjaté shitjes dhe gjaté kthimit t€ paketimit, e
géndrueshme dhe e pérhershme, madje edhe kur paketimi
éshté 1 hapur.

(5) Ministri i Mjedisit Jeté€sor dhe i Planifikimit
Hapésinor, né pérputhje me ministrin ¢ Ekonomisé, do t’i
pércaktojé ményrén e numérimit dhe shkurtesave né té
cilat bazohet sistemi i identifikimit dhe shénimit té
materialeve nga t€ cilat &sht€ prodhuar paketimi, si dhe
formén dhe pé€rmbajtjen e shénimit pér veprim ndaj
paketimit.

III. OBLIGIMET E PRODHUESVE

Neni 17
Regjistrimi

Prodhuesit ose shfrytézuesit pérfundimtaré t€ cilét
léshojné mallra t€ paketuara né treg né Republikén e
Magedonisé sé Veriut né pérputhje me nenin 8 t& kétij ligji,
jané té detyruar t€ regjistrohen te organi profesional, né
pérputhje me ményrén dhe procedurén e pércaktuar me
rregulloren pér pérgjegjési t€ zgjeruar t€ prodhuesit pér
menaxhimin e rrjedhave té vecanta té mbeturinave.

Neni 18
Prodhuesit e regjistruar jashté vendit
(1) Prodhuesi i cili nuk é&shté i regjistruar né
Republikén e Magedonis€ sé Veriut i cili 1éshon mallra té
paketuara né treg né¢ Republikén e Maqgedonisé s¢ Veriut
népérmjet komunikimit né distancé (tregti elektronike),
pérmbush detyrimet q€ dalin nga ky ligj duke caktuar
pérfagésues t& autorizuar né pérputhje me ményrén dhe

procedurén e pércaktuar me rregulloren pér pérgjegjési té
zgjeruar t€ prodhuesit pér menaxhimin e rrjedhave té
veganta t€ mbeturinave.

(2) Népérmjet pércaktimit té pérfagésuesit té
autorizuar, detyrimet qé€ rrjedhin nga ky ligj pér prodhuesin
sipas paragrafit (1) t& kétij neni, pér paketimin e léshuar né
treg né territorin e Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, do
té barten plotésisht te pérfagésuesi i autorizuar.

Neni 19
Mbajtja e evidencés dhe njoftimi

(1)Prodhuesi ésht€ i detyruar t€ mbajé shénime pér
llojin dhe sasin€ e paketimeve té 1éshuara pér heré t€ paré
né treg n€ Republikén e Magedonis€ sé Veriut, sipas llojit
té materialit nga i cili prodhohet paketimi, gjaté njé viti
kalendarik me shkrim dhe formé elektronike.

(2) Prodhuesi &shté i detyruar t'i dorézojé raport vjetor
organit profesional mé s€ voni deri mé 31 mars té vitit
aktual pér llojin dhe sasiné e paketimit q€ ka I&shuar né
treg né Republikén e Magedonis€é s€ Veriut né vitin e
kaluar kalendarik né formular pér raportin vjetor té
paketimit dhe mbeturinave nga paketimi, né formé té
shkruar dhe elektronike. Né raportin vjetor bashkéngjitet
edhe shénohet dé€shmia pér praniné e metaleve t€ rénda
sipas nenit 14 t&€ kétij ligji.

(3) Prodhuesi &éshté i detyruar qé pér secilin produkt té

pérgatisé  specifikim t€ prodhimit i cili pérmban
informacion né€ lidhje me peshén e paketimit t& atij
produkti, pérfshiré edhe paketimet grupore dhe
transportuese.

(4) Prodhuesi éshté i detyruar qé né bazg té specifikimit
té prodhimit sipas paragrafit (3) t€ kétij neni t€ mbajé
evidencé mujore dhe vjetore pér paketimin e pérgjithshém
té cilin e ka l&shuar né treg né Republikén e Magedonisé sé&
Veriut.

(5) Prodhuesi éshté i detyruar t€ mbajé evidencé pér
sasité e mbeturinave nga paketimi q€ éshté kthyer mbrapa,
sipas kategoris€, né njé vit té caktuar si dhe pér déshminé
pér mbeturinat nga paketimi t€ dorézuar tek grumbulluesit
ose ricikluesit, né pérputhje me rregulloret pér menaxhimin
e mbeturinave .

(6) Forma dhe pérmbajtja e formularit té raportit vjetor
sipas paragrafit (2) t€ kétij neni, forma dhe pé€rmbajtja e
formés sé specifikimit t€ prodhimit sipas paragrafit (3) t&
kétij neni, forma dhe pé€rmbajtja e formularit pér evidencé
sipas paragrafit (4) té kétij neni pércaktohen nga ministri i
cili udhéheq organin e mjedisit jetésor.

(7) T€ dhénat nga regjistrat sipas paragrafit (1) t& kétij
neni ruhen pesé vjet llogaritur nga fundi i vitit kalendarik
té cilit i referohen.

(8) Prodhuesi, i cili ka lidhur marréveshje me veprues
kolektiv né pérputhje me rregulloret pér pérgjegjési t&
zgjeruar t& prodhuesit pér menaxhimin e rrjedhave té
veganta t€ mbeturinave, detyrimin pér té dor€zuar raport
vjetor sipas paragrafit (2) té kétij neni e realizon népérmjet
vepruesit kolektiv.

(9) Prodhuesi sipas paragrafit (8) t€ kétij neni &shté i
detyruar t& dorézojé raport tremujor tek vepruesi kolektiv
mé s& voné deri ditén e 15-t€ t&€ tremujorit aktual pér
tremujorin paraprak.
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Neni 20
Kthimi mbrapa i paketimit shités, grupor dhe
transportues

(1) Prodhuesi é&shté i detyruar q€ mbeturinat nga
paketimi grupor dhe transportues, drejtpérdrejt pas
dorézimit t€ mallit ose gjaté dorézimit t€ ardhshém, ta
pranojé prapa pa pagesé nése shfrytézuesi i fundit déshiron
ta kthejé. Nése shfrytézuesi i fundit e merr mallin veté nga
prodhuesi i paketimit, mbeturinén e paketimit grupor dhe
transportues mund ta 1& drejtpérdrejt né vendin e marrjes,
ose ta kthejé gjithashtu pa pagesé.

(2) Obligimet sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni, zbatohen
edhe pér paketimin shités i cili njékohésisht e kryen
funksionin e paketimit grupor ose transportues.

(3) Prodhuesi i paketimit €shté i detyruar qé pa pagesé
ta pranojné prapa mbeturinat nga paketimi shités q€ jané
mbeturina komerciale dhe/ose nuk jané mbeturina
komunale, kur shfrytézuesi i fundit déshiron ta kthejé dhe
pér mbeturinat e atilla nuk jané pércaktuar ményra té
veganta t€ veprimit.

(4) Pér zbatimin e obligimeve sipas paragraféve (1), (2)
dhe (3) t& kétij neni, prodhuesi i paketimit, ésht€ i obliguar
qé té rregullojé hapésiré t€ caktuar dhe t€ sigurojé pajisje
pér grumbullimin pérzgjedhés té€ mbeturinave nga
paketimi, nése ka hapésiré shité€se mé t&€ madhe se 200 m2.

(5) Prodhuesi, sasité e grumbulluara t€ mbeturinave
nga paketimi mund t’i magazinojé pérkohésisht ndaras, né
hapésirén e vet t€ mbyllur ose té hapur.

(6) Prodhuesi qé ka hapésiré mé t& vogél shitése se 200
m2, mund té rregullojé hapésiré dhe té siguroj€ pajisje pér
grumbullimin pérzgjedhés té mbeturinave nga paketimi.

(7) Prodhuesi nuk duhet té keté leje pér menaxhimin e
mbeturinave nga paketimi, né pérputhje me rregulloren pér
menaxhimin e mbeturinave, pér hapésirat e tij pér kthimin
¢ mbeturinave nga paketimi.

Neni 21
Obligim i prodhuesit pér grumbullimin, pérpunimin
dhe riciklimin e mbeturinave nga paketimi

(1) Prodhuesi &shté i detyruar t& sigurojé realizimin e
géllimeve kombétare nga ky nen q€ kané t€ b&jné€ me
grumbullimin, riciklimin dhe pérpunimin e mbeturinave
nga paketimi, té krijuara nga produktet e paketuara té
léshuara né treg né Republikén e Maqedonisé s€ Veriut.

(2) Sasia e mbeturinave nga paketimi qé secili
prodhues €shté i detyruar t€ grumbulloj€, pérpunojé dhe
riciklojé né vitin aktual éshté e barabarté me pjesén e tyre
té paketimit nga sasia te pérgjithshme e paketimit té
1&shuar né treg né Republikén e Magedonis€ sé Veriut né
vitin paraprak sipas kategorisé s¢ produkteve.

(3) Sasia e pérgjithshme e paketimeve té 1éshuara né
treg né€ Republikén e Maqgedonis€ s€ Veriut pér
pércaktimin e sasis€ minimale pér grumbullim, pérpunim
dhe riciklim pércaktohet nga organi kompetent né
pérputhje me rregulloren pér pérgjegjési t& zgjeruar té
prodhuesve pér menaxhimin e rrjedhave t€ vecanta t&
mbeturinave.

(4) Qéllimet kombétare t&€ Republikés s¢ Maqedonisé
s€ Veriut pér grumbullimin, pérpunimin dhe riciklimin e
mbeturinave nga paketimi jané:

1) pér paketimin qé &sht€ i1 lé€shuar né€ treg té
Republikés sé¢ Maqgedonis€é s€ Veriut, duhet t&
grumbullohen sasité e méposhtme edhe até:

- 55% pér vitin 2021;

- 57% pér vitin 2022;

- 60% pér vitin 2023;

- 65% pér vitin 2024;

- 70% pér vitin 2025;

- 75% pér vitin 2026;

- 80% pér vitin 2027

- 85% pér vitin 2028.

2) deri né fund t€ vitit 2021, minimum 60% nga pesha
e mbeturinave nga paketimi, t€ cilat jané€ krijuar né
territorin e Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, duhet t&
pérpunohen me operacione pér rigjenerim apo me
operacione t€ pérpunimit energjetik;

3) deri né fund t€ wvitit 2021, minimum 55% e
maksimum 80% nga pesha e mbeturinave nga paketimi, qé
&shté krijuar né territorin ¢ Republikés sé¢ Magedonisé sé&
Veriut, duhet té riciklohet;

4) deri né fund t€ vitit 2021, sasité vijuese t€ materialit
nga t€ cilat prodhohet paketimi duhet té riciklohen:

- 40% e peshés sé gelqit;

- 70% e peshés sé€ letrés dhe kartonit;

- 50% e peshés se metaleve té hekurta;

- 10% e peshés se metaleve me ngjyra;

- 25% né krahasim me peshén e plastikés, ku merret
parasysh vetém materiali qé éshté i ricikluar mbrapa né
plastiké;

- 20% né krahasim me peshén e drurit;

5) mé s€ voni deri mé 31 dhjetor té vitit 2030, t& paktén
65% e peshés s€ té€ gjitha mbeturinave nga paketimi do t&
riciklohen,

6) mé sé voni mé 31 dhjetor t&€ vitit 2030, duhet t&
pérmbushen pikat e méposhtme té peshés minimale pér
riciklim, né lidhje me materialet e posagme q€ pérmbahen
né mbeturinat nga paketimi edhe até:

- 50% plastiké,;

- 25% dru;

- 70% metale hekuri;

- 50% alumin;

- 70 % qelq;

- 75 % letér dhe karton,

7) mé s€ voni deri mé 31 dhjetor 2035, t€ paktén 70% e
peshés s€¢ t€ gjitha hedhurinave t€ paketimit do t&
riciklohen dhe

8) mé s& voni deri mé 31 dhjetor 2035, duhet té
pérmbushen kéto géllime minimale sipas peshés pér
riciklim né lidhje me materialet ¢ posagme qé pérmbahen
n€ mbeturinat e paketimit si¢ vijon:

- 55% plastiké,;

- 30% dru;

- 80% metale hekuri;

- 60% alumini;

- 75% qelq dhe

- 85% letér dhe karton.

(5) Me qéllim t€ arritjes graduale t€ géllimeve sipas
paragrafit (4), pikat 5), 6), 7) dhe 8) té kétij neni, ministri
q¢ udhéheq organin e mjedisit jetésor vendos géllime
vjetore kombétare pér grumbullimin, pérpunimin dhe
riciklimin e mbeturinave nga paketimi né pérputhje me
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dokumentet e planifikimit t€ miratuar né pérputhje me
rregulloret pér menaxhimin e mbeturinave, mé s€ voni deri
mé 15 dhjetor né vitin aktual pér vitin pasardhés.

(6) Prodhuesi éshté i detyruar t€ pércaktojé géllimet e
tij vjetore pér grumbullimin, pérpunimin dhe riciklimin e
mbeturinave nga paketimi sipas kategorisé s€ mbeturinave
né kilogram pér vitin aktual, bazuar né pjesén e tyre té
paketimit t€ léshuar né€ treg né Republikén e Magedonisé sé&
Veriut né vitin paraprak.

(7) Pér nevojat e arritjes sé géllimeve té€ pérmendura né
paragrafin (4) pikat 5), 6), 7) dhe 8) t& kétij neni, prodhuesi
mund té caktojé géllime t&é pérshtatshme pér vitin e dhéné,
nése tre vitet e fundit kané vendosur né treg pér heré té
paré paketim té ripérdorshém qé éshté ripérdorur si pjesé e
sistemit té ripérdorimit.

(8) Qéllimet e pérshtatshme sipas paragrafit (7) té kétij
neni llogariten duke marré parasysh pjesén mesatare né tre
vitet e fundit t& paketimit té shitjeve t€ ripérdorshme té
vendosura né treg pér heré t€ paré n€ Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe cili éshté ripoédorur si pjesé e
sistemit pér ripérdorimin e paketimit (né tekstin né vijim:
pjesa mesatare).

(9) Prodhuesi, géllimet e pérshtatura sipas paragrafit
(7) té kétij neni do t’i llogarisé me hegjen e:

a) pjesés mesatare, nga qéllimet e pércaktuara né
paragrafin (4) pikat 5) dhe 7) t€ kétij neni, dhe

b) pjesés mesatare té pérbéré nga materiali pérkatés i
paketimit, pér qéllime té pércaktuara né paragrafin (4)
pikat 6) dhe 8) té kétij neni.

(10) Qéllimet sipas paragrafit (4) pikat 5), 6), 7) dhe 8)
t€ kétij neni mund t€ pérshtaten deri né mé sé shumti 5% té
qéllimit pérkatés.

(11) Ményra e llogarities s€ qéllimeve pér
grumbullimin, pérpunimin dhe riciklimin e mbeturinave té
paketimit t€ pérmendura né paragrafin (4) t€ kétij neni, si
dhe ményra e llogaritjes sé g€llimeve t€ pérshtaturasipas
paragrafit (8) té kétij neni, lajmérimi i t€ dhénave dhe
mbajtja e evidencés i pércakton ministri i cili udh&heq
organin pér mjedisin jetésor.

(12) Organi pér mjedisin jet€sor mund té rishikojé
qéllimet sipas paragrafit (4) pikat 5), 6), 7) dhe 8) t& kétij
neni mund ti rishikojé né pérputhje me gjendjet e tregut, né
pérputhje me dokumentet e planifikimit t€ miratuara né
pérputhje me rregulloret pér menaxhim té mbeturinave.

Neni 22
Detyrimi pér financimin e prodhuesit

(1) Pér paketimin qé ka I&€shuar n€ treg né territorin e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, prodhuesi &shté i
detyruar té sigurojé financimin e shpenzimeve pér
aktivitetet e méposhtme:

- pranim t€ kthimit t€ mbeturinave t€ paketimit né
pérputhje me nenin 20 t& kétij ligji,

- grumbullim i vegmas, rruajtja e pérkohshme e
mbeturinave t€ paketimit, t€ paktén pér sasiné qé i
pérgjigjet pjesés pérkatése né€ arritjen e géllimeve minimale
kombétare t&€ grumbullimit sipas nenit 21 t& kétij ligji;

- transportin, trajtimin, pérpunimin, ripérdorimin,
gjegjésisht riciklimin dhe largimin e pjesés tjetér té
pérpunimit té paketimit t€ mbeturinave, té€ paktén pér

sasiné g€ i pérgjigjet pjesés pérkaté€se n€ arritjen e
géllimeve minimale kombétar t€ trajtimit sipas nenit 21 t&
keétij ligji,

- shpenzimet e komunikimit me publikun, duke
pérfshiré  shpenzimet né lidhje me paraqitien e
informacioneve pér shfrytézuesit e fundit, si n€ nenin 24 té
kétij ligji,

- shpenzimet né lidhje me garanciné financiare,

- shpenzimet pér investime né& infrastrukturén e
grumbullimit t&€ mbeturinave qé rezultojné nga pérdorimi i
prodhimit pér t€ siguruar selektimin e secilit 1loj té veganté
t¢ mbeturinave pér té cilat prodhuesi ka detyrimet e
menaxhimi,

- mbledhja e rregullt e mbeturinave té paketimit té
mbledhura nga tregtari né pérputhje me nenin 27 t& kétij
ligji,

- mbledhja e rregullt e mbeturinave t€ paketimit té
krijuara nga amvisérité, nga grumbulluesit e autorizuar, té
cilat grumbullohen si fraksioni veganté e mbeturinave t&
mbledhura komunale, si dhe,

- pérmbushjen e detyrimeve t€ tjera té pércaktuara pér
prodhuesin né dispozitat e kétij ligji.

(2) Pér pérmbushjen e detyrimeve sipas paragrafit (1)
té kétij neni, prodhuesi e vegjél sipas nenit 26 t& kétij ligji
do t€ paguajné kompensim paushall né shumé prej 6,000
denaré né nivel vjetor né llogari té veganté té buxhetit té
organit t&¢ mjedisit jetésor dhe do t€ paguhet me rastin e
regjistrimit si prodhues i vogél pér vitin aktual.

(3) Kompensimin e paré sipas paragrafit (2) té kétij
neni prodhuesi i vogél e paguan nga pas regjistrimit né
pajtim me nenin 17 t& kétij ligji.

(4) Shpenzimet pér trajtimin ¢ mbeturinave té paketimit
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, prodhuesi nuk mund t'i
paragesé vecmas gjat€ shitjes s€ mallraveté paketuara,
pérveg pagesés sé qeseve biodegraduese pér bartjen e
mallrave sipas nenit 10 t€ kétij ligji dhe dorézania né
pérputhje me nenin 33 t& kétij ligji.

Neni 23
Garancia financiare

(1) Prodhuesi €shté i detyruar t€ sigurojé njé garanci
financiare pér zbatimin e detyrimeve té tij qé dalin nga ky
ligj, té cilat kané té b&jné me grumbullimin, trajtimin dhe
pérpunimin, si dhe riciklimin e mbeturinave té paketimit.

(2) Garancia financiare duhet té sigurohet pér secilin
vit kalendarik, né pérputhje me rregulloret pér
pérgjegjésiné e zgjéruar t€ prodhuesit pér menaxhimin e
rrjedhave t€ vecanta t& mbeturinave.

Neni 24
Informacionet pér shfrytézuesit e paketimit

(1) Prodhuesi éshté i detyruar t€ informojé né ményré
pérkatése tregtarin dhe shfrytézuesin e fundit pér vetité
thelbésore t& prodhimit dhe paketimit t€ tij n€ lidhje me
materiet dhe substancat e rrezikshme dhe t&€ démshme qé
ato pérmbajné dhe pér ményrén e veprimit t€ paketimit, kur
béhet mbeturiné nga paketimi.

(2) Prodhuesi €shté i detyruar pér secilin lloj t&
materialit nga i cili prodhohet paketimi, i cili vendos né
treg t&€ keté t€ dhéna pér sasiné e metaleve t€ rénda sipas
nenit 14 t& kétij ligji.
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(3) Prodhuesi éshté i detyruar té organizojé fushata pér
informimin e shfrytézuesve t€ fundit dhe ngritjen e
vetédijes publike pér:

- sistemete vendosura pér kthimin, grumbullimin dhe
pérpunimin e mbeturinave té paketimit,

- rolin dhe kontributin e tyre né ripérdorimin,
pérpunimin dhe riciklimin e paketimit dhe mbeturinave t&
paketimit,

- kuptimin e etiketave dhe shenjave né paketimin qé
jané né treg, dhe

- informacionin dhe t& dhénat t€ pérfshira né
dokumentet e planifikimit t€ miratuara né pérputhje me
rregulloret pér menaxhimin e mbeturinave, t€ cilat i
referohen menaxhimit t€ paketimit dhe mbeturinave té
paketimit.

(4) Prodhuesit e geseve plastike pér bartjen e mallrave
duhet té informojné shfrytézuesit e fundit pér t€ rritur
vetédijen pér pasojat negative né mjedisin jetésor nga
konsumi i tepért i geseve plastike pér bartjen e mallrave.

Neni 25
Pranimi i detyrimeve té prodhuesit

(1) Prodhuesi €shté i detyruar q¢ me shpenzimet e tij t&
sigurojé pérmbushjen e detyrimeve dhe qgéllimeve t& kétij
ligji, duke kthyer, grumbulluar, pérpunuar dhe ricikluar
mbeturinat e paketimit t& krijuara nga 1€shimi né treg té
mallrave t&€ paketuara né Republikén e Maqedonis€ sé
Veriut.

(2) Prodhuesi éshté i detyruar té sigurojé:

- mbledhje dhe grumbullim té rregullt t& paketimeve t&
pérdorura dhe mbeturinave té paketimit nga shfrytézuesi i
fundit dhe amvisérit€¢ né ményré qé té pérpunohen né
sistemin e menaxhimit t€ mbeturinave t€ paketimit, dhe

- ripérdorimin, pérpunimin, pérfshiré riciklimin e
mbeturinave nga paketimet t€ grumbulluara.

(3) Prodhuesi mund té pérmbushé detyrimet sipas
paragraféve (1) dhe (2) té kétij neni mund ti realizojé duke
lidhur marréveshje pér marrjen e detyrimeve pér trajtimin e
mbeturinave t€ paketimit, me veprues kolektiv té
mbeturinave t€ paketimit i cili &hté krijuar dhe posedon
lejen n€ pérputhje me rregulloret pér pérgjegjésiné e
zgjeruar t& prodhuesit pér menaxhimin e rrjedhave té
veganta t€ mbeturinave.

Neni 26
Detyrimet pér prodhuesit e vegjél

(1) Detyrimet sipas nenit 25 t€ kétij ligji nuk i
referohen prodhuesit i cili ¢do vit vendos né treg né
Republikén e Magedonisé s¢ Veriut mallra té paketuara né
sasi t€ barabarta ose mé té vogla se:

- 800 kg qelq;

- 100 kg plastiké;

- 10 kg gese plastike;

- 300 kg letér, karton si dhe paketim me shumé shtresa
té pérbéra kryesisht nga pjesé€ kartoni;

- 100 kg metal ose

- 100 kg dru.

(2) Prodhuesi sipas paragrafit (1) té kétij neni &shté i
detyruar té regjistrohet né€ pajtim me nenin 17 té kétij ligji,
si dhe té mbajé evidencé dhe t€ dorézojé raport né pajtim
me nenin 19 t& kétij ligji.

(3) Prodhuesi deri mé 15 janar duhet té paragesé
kérkesé tek organi profensional pér marrjen e aktvendimit
pér prodhues t€ vegjél, né t€ cilén theksohen edhe sasité e
mallrave té paketuara q€ prodhuesi synon t€ 1€shojé né treg
né Republikén e Magedonisé s€ Veriut né vitin aktual .

(4) Organi profesional me aktvendim pércakton nése
prodhuesi i plotéson kushtet pér prodhues té vegjél pér
vitin aktual brenda 30 ditéve nga dita e parashtrimit té
kérkesés sipas paragrafit (3) t€ kétij neni.

(5) Organi profesional éshté i detyruar né regjistrin qé
mbahet né pajtim me rregulloret t&€ zgjeruara t& prodhuesit
pér menaxhim me rrjedhat e vecanta t€ mbeturinave,
vegmas t’i mbajé prodhuesit dhe llojin e sasis€ s€ paketimit
pér t€ cilén ka 1&shuar aktvendim pér prodhues té vogél.

(6) Prodhuesi sipas paragrafit (1) t€ kétij neni nuk &shté
i detyruar t€ sigurojé menaxhim t€ mbeturinave té
paketimit nése sasia e paketimit t&€ 1éshuar né treg nuk i
kalon sasité né€ nivelin vjetor t€ pércaktuar né paragrafin
(1) t& kétij neni, por &shté 1 detyruar té paguajé
kompensimin paushall vjetor sipas nenit 22 paragrafi (2) té
kétij ligji.

IV. DETYRIMET E TREGTARIT

Neni 27
Detyrimet pér pranimin e kthimit té paketimit

(1) Tregtari ka t€ njéjtat detyrime pér pranimin e
kthimit t€ paketimit, si prodhuesi né€ pé€rputhje me nenin 20
t& kétij ligji.

(2) Tregtari nuk duhet t€ keté licencé pér menaxhim té
mbeturinave té paketimit, né pérputhje me rregulloret pér
menaxhimin e mbeturinave, pér hapsirat e tij pér pranimin
e kthimit ose vendet pér marrjen e mbeturinave té
paketimit.

(3) Tregtari éshté i detyruar t'ia dorézojé mbeturinat e
mbledhura té paketimit pa i modifikuar ato grumbulluesit
ose operatorit t€ menaxhimit t€ mbeturinave i cili éshté
pjes€ e vepruesit kolektiv, me transport dhe formularé té
identifikimit t€ detyrueshém né pérputhje me rregulloret e
menaxhimit t€ mbeturinave.

(4) Tregtari pér pérmbushjen e detyrimeve sipas
paragraféve (1) dhe (2) té kétij neni, lidh marréveshje me
veprues kolektiv me kohézgjatje té paktén njé vit
kalendarik, i cili rregullon té drejtat dhe detyrimet pér
dorézimin e mbeturinave t€ paketimit t€¢ marra ose t&
krijuara né hapsirat e tyre.

(5) Mbeturinat e paketimit qé merren pérséri ose
krijohen nga tregtari llogariten né géllimet kombétare pér
grumbullimin e mbeturinave t€ paketimit t€ pércaktuara né
nenin 21 t& kétij ligji.

(6) Detyrimi pér pranimin e kthimit t& tregtarit nuk
mund t€ barten nga tregtari né njé subjekt tjetér.

(7) Tregtari vetém ose né marréveshje me prodhuesin,
mund té inkurajojé shfrytézuesit e fundit qé t€ kthejné
mbeturinat e paketimit né ményré qé té rrisin shpérndarjen
e mbeturinave té€ paketimit népérmjet ofertave pér zbritje
gjaté blerjes s€ produkteve té reja té paketuara, ose masa t&
tjera stimuluese.
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Neni 28

Marrja e mbeturinave té paketimit nga tregtari

(1) Tregtari, né marréveshje me prodhuesin, mund té
mundésojé kthimin e mbeturinave té paketimit né vendet
ku mundésohet marrja nga prodhuesi.

(2) Marrja e mbeturinave té paketimit né ményrén e
pércaktuar né€ paragrafin (1) t€ kétij neni nuk ndikon né
detyrimet e tregtarit sipas nenit 27 t& kétij ligji.

(3) Prodhuesi &shté i detyruar pa kompensim t€ marré
pérsipér mbeturinat e paketimit nga tregtari dhe tregtari
nuk mund té kérkojé kompensim pér marrjen e
mbeturinave t€ paketimit nga prodhuesi.

Neni 29
Evidentimi si detyrim i tregtarit

(1) Tregtari &éshté i detyruar t€ mbajé evidencé pér
sasité¢ e mbeturinave t& paketimit t€ marra sipas llojit dhe
kategorisé.

(2) Evidentimiet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni duhet
té jené n€ dispozicion n€ hapsirat e tregtarit ku kryhet
tregtia dhe duhet té jené né dispozicion né ¢do kohé pér
organet kompetente sipas nenit 40 té kétij ligji.

(3) Tregtari éshté pérgjegjés pér gjithé pérfshirjen dhe
saktésiné e t& dhénave té paraqitura me evidencén sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni.

(4) Tregtari, pér mallrat e paketuara qé shet, &shté i
detyruar té sigurojé nga prodhuesi nga i cili jané sjellé
mallrat, vértetim nga sistemi kolektiv pér menaxhimin e
paketimit dhe mbeturinave t&€ paketimit, gjegjésisht
vértetim se prodhuesi ka paguar kompensimin sipas nenit
35 té kétij ligji.

(5) Ministri g€ udhéheq organin pér mjedisin jetésor,
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit pér
mbajtjen e evidencés sipas paragrafit (1) t& kétij neni.

IV. DETYRIMET E PALEVE TE TJERA TE PREKURA

Neni 30
Kushtet pér t'u bashkuar sistemit té vepruesit kolektiv

(1) Personat juridiké ose fiziké, t& cilét me veprimtaring
e tyre posedojné mbeturina nga paketimi, mund t&
bashkohen né sistemit t& vepruesit kolektiv t€ mbeturinave
té paketimit, duke zbatuar masat dhe aktivitetet né lidhje
me:

- sigurimi i hapésirés dhe kontejneréve pérkatés pér
grumbullimin e mbeturinave t€ paketimit dhe

- vendosje t& njoftimeve dhe informacioneve sipas
nenit 24 té kétij ligji pér shfrytézuesit e fundit.

(2) Subjektet sipas paragrafit (1) té kétij neni nuk jané
té€ detyruar té posedojné leje pér menaxhim t€ mbeturinave
né pérputhje me rregulloret € menaxhimit t€ mbeturinave
pér aktivitetet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

(3) Subjektet sipas paragrafit (1) t& kétij neni jané té
detyruara t€ dorézojné mbeturinat e grumbulluara t&
paketimit pa i modifikuar ato né grumbullues ose operator
pér menaxhimin e mbeturinave i cili €shté pjesé e vepruesit
kolektiv, me formularé té detyrueshme t€ transportit dhe
identifikimit né pérputhje me rregulloret e menaxhimit té
mbeturinave.

(4) Vepruesi kolektiv dhe subjektet sipas paragrafit (1)
té¢ kétij neni rregullojn€ t& drejtat dhe detyrimet e
ndérsjella, ményrén e marrjes dhe dorézimit t& paketimeve
dhe mbeturinave nga paketimi t€ pérdorura duke lidhur
marréveshje pér bashkéngjitje né sistemin me pélqim té
ndérsjellé.

Neni 31
Detyrimet pér shfrytézuesit e fundit

(1) Shfrytézuesi i fundit mbledh, ruan dhe i dorézon
prodhuesit, tregtarit ose grumbulluesit t€ autorizuar i cili
&shté pjes€ e vepruesit kolektiv pér mbeturinat e paketimit,
mbeturinat e krijuara t€ paketimit si pjes€ e fraksionit t&
grumbulluar vegmas té€ mbeturinave komunale ose i
dorézon mbeturinat e paketimit n€ qendér grumbullimi ose
vendi i takimit i caktuar pér kété qéllim.

(2) Shfrytézuesi 1 fundit &shté i detyruar para se ti
dorézojé mbeturinat e paketimit, t'i grumbulloj ato dhe t'i
mbajé ato vegmas, né ményré qé t€ mos bie né kontakt me
lloj tjetér té mbeturinave, t&€ mos pérzihet ose né ményré
tjetér té shkatérrojé ose ndoté me substanca té rrezikshme
ose t&€ tjera, gjé q€ do té parandalonte riciklimin ose
pérpunimin e tij.

Neni 32
Detyrimet e kryetarit té komunés

(1) Kryetari i komunés, komunave né qytetin e Shkupit
dhe Qytetit t& Shkupit, éshté i detyruar:

- t& organizojé grumbullimin e veganté t€ mbeturinave
té paketimit nga amvisérité,

- t& organizojé grumbullimin e mbeturinave t&
paketimit nga amvis€rité nga ofruesi 1 autorizuar i
shérbimeve pér grumbullimin e mbeturinave komunale, si
fraksion i vecanté i grumbullimit t&€ mbeturinave komunale,

- t€ pércaktojé dhe organizojé pikat e grumbullimit pér
grumbullimin e veganté t& mbeturinave t€ paketimit nga
amvis€rité né gendrat e grumbullimit ose n€ vendet e tjera
té pércaktuara pérkohésisht pér até qéllim né t€ gjithé
zonén e komunés, komunés n€ qytetin e Shkupit dhe
Qytetit t& Shkupit, ku shfryté€zuesit e fundit mund ti 1€né€ pa
pages€ mbeturinat e paketimeve t&€ amvisérive dhe

- t€ bashképunojé me vepruesit kolektivé, né pérputhje
me kété ligj dhe rregulloret pér pérgjegjési té zgjeruar té
prodhuesit pér menaxhimin e rrjedhave t€ veganta té
mbeturinave.

(2) Gjaté pércaktimit t& vendeve dhe lokacioneve té
gendrave t€ grumbullimit, duhet t& merret parasysh numri i
banoréve né vendbanim, me t& cilin duhet t€ sigurohet sé
paku njé gendér grumbullimi né€ nivelin komunal,
pérkatésisht t& paktén njé€ qendér grumbullimi pér t& paktén
30,000 banoré pér komuna gé kané mé shumé se 30,000
banoré.

(3) Qendrat e grumbullimit sipas paragrafit (2) t€ kétij
neni pérfshijné edhe vendet dhe lokacionet ekzistuese pér
pranimin e fraksioneve t€ grumbulluara vegmas té
mbeturina komunale, nése kéto vende plotésojné kushtet e
pércaktuara me kété ligj ose rregulloret e menaxhimit té
mbeturinave.

(4) Mbeturinat e paketimit t¢ grumbulluara vegmas né
vendet e caktuara sipas paragrafit (1) nénparagrafi 3 té kétij
neni do t'1 dorézohen falas vepruesit kolektiv té
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mbeturinave té paketimit né bazg t€ marréveshjes sé lidhur
me komunén, komunat né qytetin e Shkupit dhe Qytetin e
Shkupit, gjegjésisht menaxhimi i mbeturinave né rajonin
pérkatés té planifikimit i themeluar né pérputhje me Ligjin
e Menaxhimit t&€ Mbeturinave.

5) N& marréveshje sipas paragrafit (4) té kétij neni
rregullohen t€ drejtat dhe detyrimet e ndérsjella té paléve
kontraktuese, ményrén e grumbullimit t€ rregullt té
mbeturinave t€ paketimit, ményrén e informimit t€ publikut
pér gendrat e grumbullimit dhe lokacionet tjera pér
grumbullim t€ mbeturinave té paketimit, ményrén si t&
mbuluar shpenzimet e punés dhe ¢éshtje t€ tjera me interes
té pérbashkét. Marréveshja lidhet pér periudhé prej té
paktén njé viti.

Neni 33
Dorézania

(1) Pér t€ inkurajuar kthimin dhe grumbullimin e
mbeturinave té paketimit, prodhuesi mund t€ vendosé
sistem t€ dorézanisé pér paketimin e produktit t& tij, i cili
paguhet n€ vendin e shitjes s¢ mallit t& paketuar.

(2) Shuma e dorézanisé sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
nuk duhet té kalojé shumén prej 30% té ¢cmimit té shitjes sé
mallit t€ paketuar dhe do t& shfaget vegmas né faturé gjaté
shitjes s€ produktit né paketim, qé pérfshihet né sistem e
dorézanisé.

(3) Prodhuesi i cili vendos sistemin e dorézanisé pér
paketimin e produktit t€ tij, &shté i detyruar té:

- shénojé qarté dhe dukshém paketimin e pérfshiré nga
sistemi 1 dorézanisé;

- organizojé pranim té kthimit t€ paketimit nga tregtarét
dhe shfrytézuesit e fundit dhe t€ paguajé shumén e
pérgjithshme nga depoziti, dhe

- pércaktojé qarté kushtet pér tregtarin dhe
shfrytézuesin e fundit se ¢far€ duhet t€ jet€ veté paketimi
q¢ &éshté e pranueshme pér sistemin e dorézanisé.

(4) Prodhuesi, t€ paktén gjasht€ muaj para fillimit t&
sistemit té dorézanisé &shté i detyruar t€ regjistrojé né
organin profesional prodhimet e pérfshira né sistemin e
dorézanisé si dhe shumén e depozité€s sipas njésisé s&
paketimit.

(5) Regjistrimi sipas paragrafit (4) t€ kétij neni pérfshin
té& dhénat e méposhtme:

- emrin, seliné dhe numrin tatimor t€ prodhuesit;

- emrin e sakté t€ prodhimit qé &shté n€ paketim dhe
&shté pérfshiré né sistemin e dorézanisé;

- numrin e vetém t€ identifikimit t& prodhimit (numri
GTIN);

- ményrén e njoftimit t€ publikut pér sistemin dhe
funksionimin e tij dhe

- shumén e dorézanisé sipas njésise.

(6) Organi profesional &shté i detyruar té mbajé
regjistér t€ prodhimeve t€ pérfshira né sistemin e
dorézanisé sipas prodhuesit.

(7) Prodhuesi &shté i detyruar ta njoftojé organin
profesional pér qéllimin pér té ndérpreré sistemin e
dorézanisé mé sé voni gjashté muaj para se ta ndérpresé
até.

(8) Prodhuesi i cili ka ndérpreré sistemin e dorézanisé
éshté i detyruar té vazhdojé me pagesén e garancisé pér
tregtarét dhe / ose shfrytézuesit e fundit brenda njé viti nga
pérfundimi i kétij sistemi.

(9) Tregtari, nése posedon hapésiré té shitjes mé t&
madhe se 200 m2 ku shiten mallrat e paketuara né paketim
té pérfshiré n€ c¢farédo sistem t& dorézanis€, do t€ ofrojé
pranim t€ kthimit t& paketimit dhe pagesén e dorézanisé né
té njé&jtat kushte dhe né t€ gjithé koh&zgjatjen e orét e punés
sé€ vendit té shitjes.

(10) Tregtari &shté€ i detyruar t€ shénojé qarté vendin ku
kryhet pranimi i kthimit t€ paketimit brenda sistemit té
dorézanisé.

(11) Tregtari éshté i detyruar t€ paguajé shumén e
pérgjithshme t€ dorézanisé né para kesh ose n€ kupon né
shumén e dorézanis€ sé shfrytézuesit t€ fundit pasi
shfrytézuesi i fundit t€ keté kthyer paketimin né vendin e
pércaktuar né até piké té shitjes.

(12) Tregtari €shté i detyruar t€ kthejé paketimin né
sistemin e dorézanisé€ pa i nénshtruar ndonjé ndryshim.

(13) Prodhuesi €shté i detyruar t&€ financojé sistemin e
ploté té dorézanisé sé tregtarit, pér paketimet e tij té
pérfshira né sistemin e dorézanisé.

(14) Tregtari nuk ka té drejt€ n€ kérkesa pér ndonjé
shpenzim shtesé pér shkak té pjesémarrjes né sistemin e
dorézanisé, pérvec shpenzimeve sipas paragrafit (13) té
kétij neni.

V. DETYRIMET E ORGANEVE SHTETERORE

Neni 34
Baza e té dhénave dhe sistemi informativ

(1) Organi i mjedisit jeté€sor éshté i detyruar té krijojé
dhe mirémbajé bazé elektronike t€ t&€ dhénave pér
paketimin qé 1éshohet né treg né territorin ¢ Republikés sé
Magqgedonisé s€ Veriut dhe pér t€ dhénat pér trajtimin e
mbeturinave t€ paketimit né pérputhje me dispozitat e
rregulloreve pér pérgjegjési té€ zgjatur té prodhuesit me
rrjedha t€ veganta t€ mbeturinave.

(2) Baza e t€ dhénave sipas paragrafit (1) t& kétij neni
mbahet né bazé té t& dhénave nga raportet e paraqitura né
pajtim me nenin 19 t€ kétij ligji dhe né veganti pérmban té
dhénat pér:

1) sasité e paketimeve t€ vendosura né€ treg né
Republikén e Maqedonisé sé Veriut sipas llojit t€ materialit
paketues;

2) sasité e mbeturina t€ grumbulluara t€ paketimit sipas
llojit dhe kategorisé;

3) sasité e mbeturina té paketuara t€ depozituara sipas
llojit t€ materialit;

4) sasit€ e mbeturinave té paketimit sipas llojit dhe
materialit q€¢ menaxhohen dhe ményrén e menaxhimit
(ripérdorimi, riciklimi dhe ményré tjetér e pérpunimit);

5) sasité e mbetjeve t& mbeturinave té paketimit t& t&
hequra népérmjet deponimit;

6) sasité e mbeturina t€ paketimit t&€ eksportuara jashté
Republikés sé¢ Maqgedonisé s€ Veriut sipas llojit t&
materialit dhe

7) vetit¢ e mbeturinave t€ paketimit (rreziku dhe
démtimi 1 materialeve nga té cilat éshté béré paketimi).

(3) Baza e t&€ dhénave sipas paragrafit (1) té kétij neni
pérmban informata pér paketimin e vendosur né treg né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut dhe t€ dhéna pér
menaxhimin e mbeturinave t€ paketimit pér té paktén pesé
vitet e méparshme.
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(4) Baza e t€ dhénave sipas paragrafit (1) té kétij neni
pérmban t€ dhéna pér secilin subjekt n€ nivel vjetor.

(5) Né bazé té té¢ dhénave sipas paragrafit (2) té kétij
neni, organi i mjedisit jetésor mé s€ voni deri mé 1 shtator
té vitit aktual do t& publikojé raport mbi sasité dhe llojin e
paketimit t€ léshuar né€ treg né Republikén e Magedonisé sé&
Veriut dhe mbi sasité, llojin dhe ményrén e trajtimit té
mbeturina t€ paketimit pér vitin paraprak.

(6) T€ dhénat e grumbulluara n€ bazé t& paragrafit (2)
té kétij neni do t€ pérpunohen dhe béhen té vlefshme nga
organi i mjedisit jetésor népérmjet sistemit t&€ vendosur
informativ pér paketimin dhe mbeturinat e paketimit, i cili
éshté pjesé pérbérése e sistemit t€ informativ t€ mjedisit
jetésor.

(7) Té dhénat e pérpunuara dhe t&€ vértetuara sipas
paragrafit (6) té kétij neni do t'i paraqiten Komisionit
Europian dhe trupave dhe organeve té tjera t€ Bashkimit
Europian dhe ato do té jen€ té qasshme pér publikun.

Neni 35
Kompensim i menaxhimit té mbeturinave té paketimit

(1) Prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
léshon né treg t&€ Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
mallra té paketuara nga t€ cilat krijohen mbeturina
paketimi gjaté pérdorimit, &shté i detyruar t€ paguajé
kompensim pér menaxhimin e mbeturinave t€ paketimit
(né tekstin né vijim: kompensimi).

(2) Shuma e kompensimit sipas paragrafit (1) t& kétij
neni sipas llojit t€ materialit éshté:

1) 7,400 denaré / ton pér letér dhe dru, dhe

2) 9.200 denar€ / ton pér plastiké, metal, pérbérés dhe
gelq.

(3) Kompensimi sipas paragrafit (1) té kétij neni
llogaritet né bazé t€ peshés neto té paketimit qé l€shohet né
treg sipas llojit t€ materialit t& shprehur né ton, pér té cilén
pérgatitet llogaritja kuartale né formular té vecanté, edhe
kur prodhuesi nuk ka léshuar prodhime né treg gjaté kétij
kuartali.

(4) Detyrimi pér llogaritien e kompensimit pér
prodhuesin ndodh né€ momentin kur produkti i paketuar pér
heré t&€ par€ &sht€ hedhur né treg né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, pérkatésisht né momentin e shitjes
s€ qeseve biodegraduese pér bartjen e mallrave me
shfrytézuesin pérfundimtar .

(5) Detyrimi pér t€ llogaritur kompensimin pér
prodhuesin i cili si shfrytézues i fundi 1éshon né tregun e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut mallra té paketuara
nga t& cilat gjat€ pérdorimit krijohen mbeturina nga
paketimi, ndodh né momentin kur produkti i paketuar
léshohet né tregu né Republikén e Magedonis€ sé Veriut.

(6) Prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
léshon né treg t&€ Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut
mallra té paketuara nga t€ cilat krijohen mbeturina
paketimi gjat€ pérdorimit €sht€ i detyruar t€ paguajé
kompensim té pércaktuar ¢do 15 dité té kuartalit aktual té
vitit pér t€ gjitha kompensimet e llogaritura pér kuartalin
paraprak.

(7) Mjetet nga kompensimi sipas paragrafit (2) t& kétij
neni do té jené t€ ardhura té organit t€ mjedisit jetésor dhe
do t&€ paguhen né llogari té veganté pagesore.

(8) Kompensimi nuk paguhet nése produkti i paketuar
eksportohet ose produkti i paketuar qé éshté i 18éshuar né
tregun e Republikés s& Maqedonisé sé Veriut shkatérrohet
pas térheqjes nga tregu pa u pérdorur i njéjti né€ vitin
aktual, pér t€ cilin prodhuesi duhet t¢ dorézojé tek organi
profesional déshmi pérkatése.

(9) Ng rastin e paragrafit (8) t€ kétij neni, prodhuesi
dhe prodhuesi i cili si shfytézues i fundit 1€shon né tregun e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut mallra té paketuara
nga t& cilat gjat€ pérdorimit krijohen mbeturina nga
paketimi &shté i detyruar té sigurojé deklaraté elektronike
doganore té eksportit né pérputhje me rregulloret e punés
doganore si déshmi se sasia e paketimit pér t€ cilén nuk
éshté llogaritur kompensim &shté eksportuar jashté vendit
ose t& sigurojé dokument nga i cili duket se produktet e
paketuara jané shkatérruar.

(10) NE rast té eksportit ose shkatérrimit t€ produkteve
té paketuara pér t€ cilat &sht€ paguar kompensim,
prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfytézues i fundit 1€shon
né tregun e Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut mallra té
paketuara nga té cilat gjaté pérdorimit krijohen mbeturina
nga paketimi, ka t€ drejt€ kthimi t€¢ kompensimit t€ paguar
pér sasiné e paketuar t€ eksportuar ose té shkatérruar né
afat prej pesé€ vitesh nga pagesa e kompensimit.

(11) Pér kthimin e kompensimit sipas paragrafit (10) té
kétij neni, prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfytézues i
fundit 1éshon né tregun e Republikés s&¢ Maqedonisé sé
Veriut mallra t€ paketuara nga té cilat gjaté pérdorimit
krijohen mbeturina nga paketimi te organi profesional
parashtrojné kérkesé¢ né formular t& vecanté bashké me
llogaritjen tremujore sipas paragrafit (3) t&€ kétij neni pér
tremujorin e ardhshém, né t€ cilin do t& pérmenden arsyet
pér kthim t€ kompensimit.

(12) Kthimi i kompensimit sipas paragrafit (10) t& kétij
neni kryhet me aktvendim t€ organit profesional pas
hulumtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar dhe t&
kontrollimit nése jané pérmbushur kushtet pér kthim té
kompensimit t& paguar né pérputhje me paragrafin (11) t&
kétij neni.

(13) Aktvendimi i organit profesional sipas paragrafit
(12) té kétij neni do t&é miratohet né afat prej 60 ditésh nga
dita e pranimit t€ kérkesés pér kthim té kompensimit sipas
paragrafit (11) t€ kétij neni.

(14) Kundér aktvendimit t€ organit profesional sipas
paragrafit (12) t€ kétij neni mund té parashtrohet ankesé né
pérputhje me rregulloret pér procedurén e pérgjithshme
administrative.

(15) Pas hyrjes né fuqi té aktvendimit t€ organit
profesional sipas paragrafit (12) t€ kétij neni, organi i
mjedisit jetésor bén kthimin e kompensimit.

(16) Ministri g€ udhéheq organin e mjedisit jetésor né
pérputhje me ministrin qé udhéheq organin e administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve né fushén e
financave cakton formén dhe pérmbajtjen e formularit né
paragrafin (3) t€ kétij neni, si dhe ményrén, procedurén dhe
dokumentacionin e nevojshém pér kthimin e kompensimit,
si dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit sipas paragrafit
(11) t& kétij neni.
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Neni 36
Detyrimi pér ményrén e llogaritjes, pagesés si dhe pér
mbajtjen e evidencés pér kompensimin e llogaritur dhe té
paguar

1) Prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
léshon né tregun e Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut
mallra té paketuara nga té cilat gjat€ pérdorimit krijohen
mbeturina nga paketimi (né tekstin e métejshém:
obliguesi), ésht€ i detyruar kompensimin sipas nenit 35
paragrafi (2) té kétij ligji né koh€ dhe té llogarit dhe paguaj
drejt, si dhe t€ mbaj€, mirémbajé dhe ruajé evidencé t&
rregullt dhe té sakté t& kompensimit té llogaritur dhe té
paguar.

(2) Né bazé té evidencés sipas paragrafit (1) t€ kétij
neni, obliguesi pérpilon dhe ¢do tre muaj dorézon te organi
profesional llogaritjen pér kompensimin e paguar né
formular t&€ veganté dhe né rast se nuk ka l€shuar produkte
té paketuara né treg gjaté kétij tremujori.

(3) Organi profesional llogaritjet pér kompensimin e
paguar i kontrollon dhe nése pércakton pagesé té
papérshtatshme t€ kompensimit, me aktvendim pércakton
shumén e sakté pér té cilén duhet t€ paguhet kompensimi.

(4) Kundér aktvendimit sipas paragrafit (3) té kétij neni
mund té parashtrohet ankesé né€ pérputhje me rregulloret e
procedurés s€ pérgjithshme administrative.

(5) Ministri q¢ udhéheq organin e mjedisit jet€sor né
pérputhje me ministrin qé udhéheq organin e administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve né fushén e
financave caktojné ményrén e mbajtjes, mirémbajtjes dhe
ruajtjes s€ evidencés sipas paragrafit (1) té kétij neni, si dhe
formén dhe pé€rmbajtjen e formularit sipas paragrafit (2) t&
kétij neni.

Neni 37
Lirimi nga pagesa e kompensimit

Nga pagesa e kompensimit sipas nenit 35 paragrafi (2)
té kétij ligji lirohen subjektet e méposhtme:

1) prodhuesi dhe prodhuesi i cili si shfrytézues i fundit
léshon né tregun e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut
mallra té paketuara nga té cilat gjat€ pérdorimit krijohen
mbeturina nga paketimi, nése kan€ lidhur kontraté pér
ndérmarrjen e obligimeve pér veprim me mbeturinat e
paketimit me veprues kolektiv pér veprim me mbeturinat e
paketimit qé posedon leje né pérputhje me rregulloret pér
pérgjegjésiné e zgjeruar t& prodhuesit pér menaxhimin e
rrjedhave t€ veganta t&€ mbeturinave dhe

2) prodhuesi i pércaktuar si prodhues i vogél né
pérputhje me nenin 26 t& kétij ligji.

Neni 38
Shfrytézimi i kompensimit

Mjetet ¢ mbledhura nga kompensimi sipas nenit 35,
paragrafi (2) t€ kétij ligji pérdoren pér financimin dhe
zbatimin e masave dhe aktiviteteve pér menaxhimin e
mbeturinave t€ pércaktuara me dokumentet strategjike dhe
té planifikuara, t& cilat jané t€ drejtuara drejt arritjes sé
géllimeve té kétij ligji né ményré dhe proceduré t&é
pércaktuar n€ pérputhje me rregulloret pér pérgjegjésiné e
zgjeruar t€ prodhuesit pér menaxhimin e rrjedhave t&
veganta t€ mbeturinave.

Neni 39
Marréveshje vullnetare

Organizatat q€ pérfaqésojné interesa té caktuar t&€
operatoréve ekonomiké dhe grupe té operatoréve ekonomik
té pérfshira me kété ligj, mund t€ aderojné né lidhjen e
marréveshjes vullnetare me organin e mjedisit jetésor ose
Qeveriné e Republikés sé¢ Maqgedonisé sé Veriut népérmjet
s€ cilés do té rregullojné t& drejtat dhe detyrimet e njéra-
tjetrés pér t€ arritur qéllime mé t& larta kombétare sipas
nenit 21 t& kétij ligji, si dhe shkallé mé t& larté t& riciklimit,
ripérpunimit dhe pérpunimit dhe pér futjen e sistemeve té
certifikuara t€ menaxhimit t€ mjedisit jet€sor né ményré si¢
&shté pércaktuar né rregulloret pér pérgjegjésiné e zgjeruar
té prodhuesit pér menaxhimin e mbeturinave.

VI. MBIKQYRJA DHE ORGANET KOMPETENTE

Neni 40
Organet kompetente

(1) Mbikéqyrja mbi zbatimin e kétij ligji dhe
rregulloreve té miratuara né bazé t€ kétij ligji kryhet nga
organi i mjedisit jetésor.

(2) Mbikéqyrja inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji
dhe rregulloreve té miratuara né bazé t& kétij ligji kryhet
nga Inspektorati Shtetéror i Mjedisit Jetésor, népérmjet
inspektoréve shtetéroré t€ mjedisit jetésor.

(3) Mbikéqyrja mbi evidencat dhe njoftimet né
pérputhje me nenin 19 t€ kétij ligji, kryhet nga organi
profesional.

(4) Mbikéqyrja inspektuese mbi aplikimin dhe zbatimin
e kétij ligji né piképamje t€ detyrimeve nga ky ligj qé
rrjedhin pér tregtarét kryhet nga inspektorét e autorizuar
pér mjedisin jetésor t& komunave, komunave né qytetin e
Shkupit dhe Qytetit té Shkupit.

(5) Mbikéqyrja inspektuese mbi aplikimin dhe zbatimin
e kétij ligji né piképamje t€ nivelit t& pérqéndrimit t&
metaleve té rénda né paketim, shénimin e paketimeve,
qarkullimin me qese plastike dhe informimin e
konsumatoréve kryhet nga Inspektorati Shtetéror i Tregut.

(6) Mbikéqyrja inspektuese mbi aplikimin dhe zbatimin
e kétij ligji né piképamje t€ lénies ose dorézimit t&
mbeturinave t€ paketimit si pjesé e mbeturinave komunale
kryhet nga inspektorét komunalé t€ komunave, komunave
né qytetin e Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit.

Neni 41
Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit shtetéror té
mjedisit jetésor

(1) N kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor kryen inspektim dhe
kontroll:

1) nése prodhohen dhe/ose 1éshohen né treg paketime
qé nuk i pé€rmbushin kérkesat né lidhje me prodhimin dhe
pérbérjen e paketimit (neni 11 té kétij ligji);

2) nése paketimi qé prodhohet dhe/ose 1éshohet né treg
me qéllim té ripérdorimit, &shté pérpunuar né pérputhje me
nenin 12 t& kétij ligji;

3) nése paketimi q€ prodhohet dhe/ose 1éshohet né treg
&shté né pérputhje me kérkesat e nenit 13 té kétij ligji;

4) nése prodhohen dhe/ose léshohen né treg paketime
qé nuk prodhohen né pérputhje me standardet kombétare
dhe evropiane pér prodhimin e paketimit (neni 15 t€ kétij
ligji);
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5) nése prodhuesi &shté i
profesional (neni 17 té kétij ligji);

6) nése prodhuesi qé nuk &sht€ 1 regjistruar né
Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe 1éshon produkte
né treg népérmjet komunikimit né distancé (tregti
elektronike) ka caktuar pérfagésues té autorizuar (neni 18
té kétij ligji);

7) nése detyrimet pér evidencé dhe raportet vjetore jané
pérmbushur né pérputhje me nenin 19 té kétij ligji;

8) nése prodhuesi siguron pranim t€ kthyeshém té
paketimit t€ shitur, grupor dhe transportues (neni 20 té kétij
ligji);

9) nése prodhuesi siguron realizimin e qéllimeve
kombétare sipas nenit 21 t& kétij ligji, t& cilat kané t& bé&jné
me mbledhjen, riciklimin dhe pérpunimin e mbeturinave
nga paketimi,

10) nése pércaktohen qgéllimet vjetore pér mbledhjen,
riciklimin dhe pé€rpunimin sipas kategorisé s€ mbeturinave
né kilograme né afat t€ caktuar (neni 21 paragrafi (6) t&€
kétij ligji);

11) nése prodhuesi siguron financimin e shpenzimeve
pér aktivitetet né pérputhje me nenin 22 paragrafi (1) té
kétij ligji;

12) nése prodhuesi i vogé€l ka paguar kompensim
paushall (neni 22 paragrafi (2) t& kétij ligji);

13)nése prodhuesi, shpenzimet pér veprim me
mbeturinat e paketimit i paraget né pérputhje me nenin 22
paragrafi (3) té kétij ligji;

14) nése prodhuesi ka siguruar garanci financiare pér
zbatimin e obligimeve pér mbledhjen, trajtimin dhe
pérpunimin (neni 23 té kétij ligji);

15) nése prodhuesi siguron pérmbushjen e obligimeve
dhe géllimeve t€ kétij ligji népérmjet kthimit, mbledhjes
dhe pérpunimit n€ shpenzim té tij (neni 25 paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij ligji);

16)nése prodhuesi ka lidhur marréveshje pér
ndérmarrjen e obligimeve pér veprim me mbeturinat nga
paketimi me veprues kolektiv (neni 25 paragrafi (3) té kétij
ligji);

17)nése prodhuesi i cili 1€&shon né treg produkte t&
paketuara té njé€jta ose mé té€ vogla se sasité né nenin 26
paragrafi (1) t& kétij ligji, éshté regjistruar si prodhues i
vogél dhe nése mban evidencé dhe dorézon raporte né
pérputhje me nenin 26 paragrafi (2) t€ kétij ligji;

18) nése prodhuesi dorézon té dhéna té sakta pér t'u
pércaktuar si prodhues i vogél (neni 26 paragrafi (3) té
kétij ligji);

19)nése dorézohen mbeturinat nga paketimi pa
modifikim dhe nése veprohet né pérputhje me nenin 30
paragrafi (3) té kétij ligji dhe

20) kryen dhe puné té€ tjera né kompetencé té tij té
pércaktuara n€ kété ligj.

(2) Né kérkesén e inspektorit shtetéror t€ mjedisit
jetésor, né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese mund té
marré pjesé edhe népunési civil kompetent i punésuar né
organin profesional.

(3) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor &shté i
detyruar t€ kryejé mbikéqyrje inspektuese, kur até do ta
kérkojé organi profesional pa shtyrje.

regjistruart e organi

Neni 42
Miratimi i aktvendimeve nga Inspektori Shtetéror i
Mjedisit Jetésor

(1) Gjaté kryerjes sé mbikqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor me aktvendim:

1) do t’i detyrojé prodhuesit paketimi qé prodhohet
dhe/ose 1&shohet né treg t’i pérmbushé kérkesat né lidhje
me prodhimin dhe pérbérjen e paketimit né pérputhje me
nenin 11 t& kétij ligji;

2) do t’i detyrojé prodhuesit paketimi qé prodhohet
dhe/ose 1éshohet né treg me qéllim t& ripérdorimit té tij t&
pérpunohet né pérputhje me nenin 12 té kétij ligji;

3) do t’i detyrojé prodhuesit paketimi qé prodhohet
dhe/ose 1éshohet né treg t€ jet€ né pérputhje me kérkesat
sipas nenit 13 t& kétij ligji;

4) do t’i detyrojé prodhuesit t&€ prodhojn€ dhe/ose
l&€shojné né treg paketime qé prodhohen né pérputhje me
standardet kombétare dhe evropiane pér prodhimin e
paketimit (neni 15 té kétij ligji);

5) do t’i detyrojé prodhuesit t& regjistrohen né
pérputhje me nenin 17 t&€ kétij ligji;

6) do t’i detyrojé prodhuesit q€ nuk jang€ té regjistruar
né€ Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe qé léshojné
produkte né treg népérmjet komunikimit né distancé (tregti
elektronike), t€ caktojné pérfagésues t&€ autorizuar (neni 18
té kétij ligji);

7) do t’i detyrojé prodhuesit t€ veprojné dhe té
ndérmarrin obligimet né pérputhje me nenin 19 té kétij
ligji;

8) do t’i detyrojé prodhuesit t&¢ pérmbushin detyrimet
pér pranim té kthyeshém té paketimi té shitur, grupor dhe
transportues (neni 20 té kétij ligji);

9) do t’i detyrojé t€ sigurojn€ mbledhjen, riciklimin dhe
pérpunimin e mbeturinave nga paketimi pér realizimin e
qéllimeve kombétare sipas nenit 21 t& kétij ligji;

10) do t’i detyrojé prodhuesit t€ pércaktojné q€llimet
vjetore pér mbledhjen, riciklimin dhe pérpunimin sipas
kategoris€ s€ mbeturinave né kilograme né afat té caktuar
(neni 21 paragrafi (6) té kétij ligji);

11) do t’i detyrojé prodhuesit té financojné shpenzimet
pér aktivitetet né pérputhje me nenin 22 paragrafi (1) té
kétij ligji,

12) do t’i detyrojé prodhuesit e vegjél t& paguajné
kompensim paushall né pérputhje me nenin 22 paragrafi
(2) t& kétij ligji;

13) do t’i detyrojé prodhuesit shpenzimet pér veprim
me mbeturina e paketimit ti parages né pérputhje me nenin
22 paragrafi (3) té kétij ligji;

14) do t’i detyrojé prodhuesit t€ sigurojné garanci
financiare pér zbatimin e detyrimeve pér mbledhje, trajtim
dhe pérpunim né pérputhje me nenin 23 t&€ kétij ligji;

15) do t’i detyrojé prodhuesit t€ sigurojné pérmbushjen
e detyrimeve dhe géllimeve t& kétij ligji népérmjet kthimit,
mbledhjes dhe pérpunimit t€ shpenzimit t&€ vet né pérputhje
me nenin 25 paragrafét (1) dhe (2) t& kétij ligji;

16) do t’i detyrojé prodhuesit t& lidhin kontraté pér
ndérmarrjen e detyrimeve pér veprim me mbeturina té
paketimit me veprues kolektiv né pérputhje me nenin 25
paragrafi (3) t€ kétij ligji nése nuk kané paguar dhe nuk
kané qéllim té paguajné kompensim pér menaxhim té
mbeturinave nga paketimi;
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17) do t&€ detyrojé prodhuesin i cili 1€shon né treg
produkte t€ paketuara t€ njéjta ose mé t&€ vogla se sasité né
nenin 26 paragrafi (1) té kétij ligji, t€ regjistrohet si
prodhues i vogél dhe té mbajé evidencé dhe té dorézojé
raporte né pérputhje me nenin 26 paragrafi (2) t&€ kétij ligji;

18) do ti detyrojé prodhuesit e vegjél t€ dorézojné té
dhéna t€ sakta te organi profesional nése ata dorézojné t&
dhéna t€ pasakta pér t'u pércaktuar si prodhues i vogél né
pérputhje me nenin 26 paragrafi (3) t€ kétij ligjidhe

19) do ti detyrojé personat juridik dhe fizik q€ t&
dorézojné mbeturinat e paketimit pa modifikime dhe t&
veprojné né pérputhje me nenin 30 paragrafi (3) té kétij
ligji.

(2) Nése gjaté mbikqyrjes inspektuese inspektori
shtetéror 1 mjedisit jetésor pércakton se subjektet e
mbikéqyrjes nuk i pérmbahen kérkesave té kétij ligji, me
procesverbal do ti konstatojé parregullsité e pércaktuara
dhe né aktvendim do té pércaktojé masat dhe aktivitetet
pérkatése qé duhet té merren pér té kapércyer situatén e
krijuar,si dhe do t& pércaktojé afat i cili nuk mund t€ jeté
mé i gjaté se 30 dit€ pér t€ hequr shkaqet e gjendjes sé

krijuar.
(3) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor subjekteve té

mbikéqyrjes u vendos ndalim té pérkohshém pér kryerjen e
veprimtarisé e cila nuk mund t€ jet€ mé e gjaté se 15 dité,
pér parregullsité e pércaktuara sipas paragrafit (1) pikat 9),
10), 11) 16) dhe 18) té kétij neni.

(4) Kundér aktvendimit t€ inspektorit shtetéror t&
mjedisit jet€sor mund t€ deklarohet ankes€ né€ pérputhje me
rregulloren e mbikéqyrjes inspektuese.

(5) Nése subjektet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni nuk
veprojné né pérputhje me aktvendimin e inspektorit
shtetéror té€ mjedisit jetésor dhe nuk heqin arsyet pér
situatén e krijuar me aktvendim, inspektori shtetéror i
mjedisit jet€sor do t€ parashtrojé kérkes€ pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje te organi kompetent i
kundérvajtjes.

(6) NE€ rastin kur do t&é pércaktohet ekzistimi i rrezikut
té drejtépérdrejté pér jetén dhe shéndetin e njerézve,
inspektori do t€ 18shojé urdhér me gojé pér hegjen
urgjentisht dhe t€ menjéhershme t€ c¢rregullimeve té
pércaktuara dhe parregullsive t€ cilat né procesverbal i
konstaton né bashképunim me Inspektoratin Shtetéror
Sanitar dhe Shéndetésor, si dhe do t&€ njoftojé inspektorét e
tjer€é kompetent€ ose organet e tjera shtetérore pér
parregullsité e pércaktuara dhe do t€ kérkojé ndérhyrjen e
tyre.

(7) Nése ¢rregullimet dhe parregullsité e konstatuara
sipas paragrafit (6) t€ kétij neni, paraqesin rrezik pér
rrezikimin e mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit té&
njerézve, inspektori menjéheré do té ndalojé punén e
instalimit, objektit, makinerisé, pajisjes, si dhe pérdorimin
e mjeteve dhe t€ pajisjeve pér kryerjen e veprimtarisé.

(8) NEé rastet sipas paragrafit (6) té kétij neni, inspektori
miraton aktvendim me shkrim né afat prej 48 oréve nga
léshimi i urdhrit me gojé.

(9) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sipas paragrafit (1) t&
kétij neni inspektori shtetéror i mjedisit jetésor ka t& drejté
qé té ndérmarré edhe masa té tjera té pércaktuara me
rregulloret pér mjedisin jetésor dhe rregulloret pér
mbikéqyrjen inspektuese.

Neni 43
Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé inspektoréve té
autorizuar pér mjedisin jetésor té komunave,

komunave né qytetin e Shkupit dhe Qytetit té Shkupit
dhe inspektoréve komunal té komunave, komunave né
qytetin e Shkupit dhe Qytetit té Shkupit

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes né fushéveprimin e tij,
inspektori i autorizuar i mjedisit jetésor t€ komunave,
komunave né qytetin e Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit,
kryen inspektim dhe kontroll:

1) nése tregtari me paketimin e shitur, grupor dhe
transportues vepron né pérputhje me nenin 27 t& kétij ligji;

2) nése mbeturinat nga paketimi jané marré né
pérputhje me nenin 28 paragrafi (3) t& kétij ligji;

3) nése tregtari mban evidencé pér sasité e mbeturinave
té marra nga paketimi (neni 29 t& kétij ligji) dhe

4) nése tregtari pér mallrat e paketuara qé shet ka
siguruar vértetim nga prodhuesi pér veprim me mbeturinat
nga paketimi (neni 29 paragrafi (4) t& kétij ligji).

(2) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes né fushéveprimin e
tij, inspektori komunal i komunave, komunave né qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit, kryen inspektim dhe
kontroll:

1) nése shfrytézuesi i fundit me mbeturinat nga
paketimi t€ cilat jan€ mbeturina komunale vepron né
pérputhje me nenin 31 paragrafi (1) t€ kétij ligji dhe

2) nése shfrytézuesi i fundit para se té€ dorézojé
mbeturinat nga paketimi té cilat jané mbeturina komunale i
mbledh dhe i ruan né ményrén e pércaktuar né nenin 31
paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 44
Miratimi i aktvendimeve té inspektoréve té autorizuar
pér mjedisin jetésor té komunave, komunave né qytetin
e Shkupit dhe Qytetit té Shkupit dhe inspektoréve
komunalé té komunave, komunave né qytetin e Shkupit dhe
Qytetit té Shkupit

(1) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori 1 autorizuar pér mjedisin jeté€sor t&€ komunave,
komunave né qytetin e Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit me
aktvendim:

1) do t’i detyrojé tregtarét me paketimin e shitur,
grupor dhe transportues t€ veprojné né pérputhje me nenin
27 t& kétij ligji;

2) do t’i detyrojé tregtarét dhe prodhuesit marrjen e
mbeturinave nga tregtari ta b&jné né¢ pérputhje me ményrén
e nenit 28 paragrafi (3) té kétij ligji;

3) do t’i detyrojé tregtarét t€ mbajné evidencé pér sasité
¢ mbeturinave t€ marra nga paketimi (neni 29 té kétij ligji)
dhe

4) do t’i detyrojé tregtarét t& kérkojn€ dhe t& sigurojné
vértetim nga prodhuesi pér veprim me mbeturinat e
paketimit (neni 29 paragrafi (4) té kétij ligji).

(2) Gjaté kryerjes sé mbikqyrjes inspektuese, inspektori
komunal i komunave, komunave né Qytetin e Shkupit dhe
qytetit t&€ Shkupit me aktvendim:

1) do t’i detyrojé shfrytézuesit e fundit t€ veprojné me
mbeturinat nga paketimi né pérputhje me nenin 31
paragrafi (1) té kétij ligji dhe
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2) do t’i detyrojé shfrytézuesit e fundit mbeturinat nga
paketimt ti mbledhin ose ti ruajné vecmas g€ t€ mos
pérzihen ose né ményré tjetér t&€ mos shkatérrohen ose
rrezikohen me substanca té€ rrezikshme ose t€ tjera qé
parandalojné riciklimin ose pérpunimin e t€ njéjtave (neni
31 paragrafi (2) t€ kétij ligji).

(3) Nése gjaté kryerjes s€ mbikqyrjes inspektuese,
inspektorét sipas paragraféve (1) dhe (2) té kétij neni
pércaktojné se subjektet e mbikéqyrjes nuk i pérmbahen
kérkesave té kétij ligji, me procesverbal do ti konstatojné
parregullsit¢ e pércaktuara dhe né€ aktvendim do té
pércaktojné masat dhe aktivitetet pérkaté€se q€ duhet té
merren pér t€ kapércyer situatén e krijuar, si dhe do té
pércaktojné afat i cili nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 30 dité
pér t€ hequr shkaget e gjendjes s¢€ krijuar.

(4) Kundér aktvendimit t€ inspektoréve sipas
paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni mund té€ deklarohet
ankesé né pérputhje me rregulloret e mbikéqyrjes
inspektuese.

(5) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sipas paragrafit (1) té
kétij neni, inspektorét kané t€ drejté t€ ndérmarrin masa té
tjera té pércaktuara me rregulloret e mjedisit jet€sor dhe
rregulloret pér mbikéqyrje inspektuese, si dhe rregulloret
pér veprimtari komunale né situatat sipas paragrafit (2) té
kétij neni.

Neni 45
Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé organit profesional

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes né pérputhje me
nenin 19 té kétij ligji, organi profesional kryen inspektim
dhe kontroll té té€ dhénave dhe dokumenteve qé jané baza
pér mbajtjen e evidencés dhe pérgatitjen e raporteve.

(2) Gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes mbi kompensimin e
llogaritur dhe té€ paguar sipas nenit 35 té kétij ligji, organi
profesional kryen inspektim dhe kontroll:

1) nése prodhuesi i cili éshté i obliguar t€ paguajé
kompensim pér menaxhimin e mbeturinave nga paketimi, e
llogarit dhe paguan kompensimin né afatin e pércaktuar, si
dhe nése i plotéson kushtet pér kthim té kompensimit t&
paguar (neni 35 t€ kétij ligji);

2) nése kompensimi pér menaxhimin e mbeturinave
nga paketimi llogaritet dhe paguhet né kohé dhe drejté dhe
nése mban dhe ruan evidencé t€ rregullt dhe t& sakté té
kompensimit té llogaritur dhe paguar (neni 36 té kétij ligji)

3) nése prodhuesit i plotésojné kushtet pér lirim nga
pagesa e kompensimit t€¢ pérmendur né nenin 37 t& kétij
ligji.

(3) Pér mbikéqyrjen dhe kontrollin e kryer sipas
paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni, personi zyrtar i organit
profesional pérgatit raport té cilin e dorézon te subjekti i
mbikéqyrjes.

(4) Nése gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes, organi sipas
paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni pércakton qé subjektet
e mbikéqyrjes nuk i pérmbahen kérkesave t&€ kétij ligji, me
aktvendim do t&€ pércaktojé masat dhe aktivitetet pérkatése
qé duhet t&€ merren pér t€ kapércyer situatén e krijuar, si
dhe do té pércaktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i gjaté
se 30 dité pér té hequr shkaqet e gjendjes sé krijuar.

(5) Kundér aktvendimit sipas paragrafit (4) t€ kétij neni
mund té deklarohet ankesé né pérputhje me rregulloret pér
mbikéqyrje inspektuese.

(6) Nése subjektet sipas paragraféve (1) dhe (2) té kétij
neni, nuk veprojné né€ pérputhje me aktvendimin e organit
profesional dhe nuk heqin arsyet pér gjendjen e krijuar t&
pércaktuara me aktvendimin, organi profesional do té
parashtrojé¢ kérkesé pér ngritjen e procedurés pér
kundérvajtje te organi kompetent i kundérvajtjes.

Neni 46
Fushéveprimi i mbikqyrjes sé Inspektorit shtetéror té
tregut

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes nga fushéveprimi i
tij, inspektori shtetéror i tregut kryen inspektim dhe
kontroll:

1) nése qeset e biodegradueshme pér mbajtjen e
mallrave jané 1éshuar n€ treg né pérputhje me nenin 10 té
kétij ligji;

2) nése né€ vendin e shitjes mbahet evidencé né bazé
tremujore pér numrin e geseve té shitura dhe me shumén e
pérgjithshme té& fituar nga kompensimi i qeseve té shitura
veprohet né pérputhje me nenin 10 paragrafi (4) t&€ kétij
ligji;

3) nése t€ dhénat nga evidenca né€ bazé tremujore té
numrit t€ qeseve t€ shitura paraqiten te organi profesional
(neni 10 paragrafi (5) t& kétij ligji);

4) nése paketimi qé prodhohet dhe/ose 1éshohet né treg
&shté né pérputhje me kérkesat pér nivelin e pérgendrimit
té metaleve t& rénda t€ pérmendura né nenin 14 t& kétij
ligji;

5) nése dérgesa e paketimit e I€shuar né treg posedon té
dhéna se jané pérmbushur kérkesat pér pérqendrim e
metaleve t€ rénda (neni 14 paragrafi (2) t& kétij ligji);

6) nése mbahen kontrolle pér nivelin e pranisé sé
metaleve té rénda né paketim, dhe nése mbahet evidencé
dhe dorézohet raport te organ profesional né pérputhje me
nenin 14 paragrafét (4), (5) dhe (7) t&€ kétij ligji;

7) nése paketimi i léshuar né treg &€sht€ shénuar dhe
identifikuar né pérputhje me nenin 16 t& kétij ligji;

8) nése prodhuesi i informon tregtarét dhe shfrytézuesit
e fundit né ményré pérkatése pér cilésité e réndésishme t&
produktit dhe paketimit té tij né piképamje t€ materieve
dhe substancave té rrezikshme dhe t€ démshme g€ ato
pérmbajné dhe pér ményrén e veprimit ndaj mbeturinave
nga paketimi (neni 24 paragrafi (1) té kétij ligji);

9) nése prodhuesi pér paketimin qé ka l€shuar né treg
posedon t&€ dhéna pér sasin€ e metaleve té rénda nga i cili
prodhohet paketimi i cili 1€shohet né treg, pér secilin lloj té
materialit nga i cili prodhohet paketimi, (neni 24 paragrafi
(2) t& kétij ligji);

10) nése prodhuesi organizon fushata pér informimin e
shfrytézuesve t€ fundit dhe ngritjen e vetédijes publike
(neni 24 paragrafi (3) té kétij ligji);

11) nése prodhuesi informon shfrytézuesit e fundit pér
pasojat negative pér mjedisin jetésor nga konsumi i tepért i
geseve plastike (neni 24 paragrafi (4) t€ kétij ligji) dhe

12) nése prodhuesi i cili ka vendosur t€ vendosé
dorézani pér produktet e tij t€ paketuara vepron né
pérputhje me nenin 33 t& kétij ligji.
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Neni 47
Miratimi i aktvendimeve nga Inspektori Shtetéror i
Tregut

(1) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes
inspektori shtetéror i tregut me aktvendim:

1) do t’i detyrojé prodhuesit dhe tregtarét té térheqin
nga tregu gese biodegraduese pér bartjen e mallrave q€ nuk
i pérmbushin kérkesat sipas nenitt 10 té kétij ligji;

2) do t’i detyrojé tregtarét né pikén e shitjes t&€ mbajné
regjistér né baz€ tremujore té numrit t&€ qeseve t€ shitura né
pikén e shitjes dhe me shumén e pérgjithshme té fituar nga
kompensimi i geseve t€ shitura t€ veprojné né pérputhje
me nenin 10 paragrafi ( 4) té kétij ligji;

3) do t’i detyrojé tregtarét t€ raportojné t& dhénat nga
regjistrat n€ bazé tremujore t€ numrit t€ geseve t& shitura
tek organi profesional (neni 10 paragrafi (5) t€ kétij ligji);

4) do t’i detyrojé prodhuesit dhe furnizuesit e
materialeve t€ paketimit t’i térheqin nga tregu nése
prodhojné dhe / ose 1éshojné né treg paketimet qé nuk jané
né€ pérputhje me kérkesat pér nivelin e pérgendrimit té
metaleve té rénda sipas nenit 14 t& kétij ligji;

5) do t’'i detyrojé prodhuesit t&¢ kryejné rregullisht
kontrolle pér praniné e niveleve t€ metaleve té€ rénda né
paketimet, si dhe t¢ mbajné shénime dhe t&€ dorézohet
raport te organi profesional né€ pérputhje me nenin 14
paragrafét (4),(5), dhe (7) t& kétij ligji.

6) do t’i detyrojé prodhuesit té shénojné paketimet né
pérputhje me nenin 16 t& kétij ligji;

7) do t’i detyrojé prodhuesit t& informojné tregtarét dhe
shfrytézuesit e fundit pér vetité e réndésishme té produktit
dhe paketimit té tij né piképamje t€ materieve t&
rrezikshme dhe t€ démshme dhe substancave qé ato i
pérmbajné dhe pér ményrén e veprimit ndaj mbeturinave
nga paketimi (neni 24 paragrafi (1) i kétij ligj);

8) do t’i detyrojé prodhuesit pér paketimin qé€ e hedh né
treg t€ siguroj€ t& dhéna pér sasin€ e metaleve té rénda nga
té cilat prodhohet paketimi, pér secilin lloj té materialit nga
i cili prodhohet paketimi (neni 24 paragrafi (2) t& kétij
ligji));

9) do t’i detyrojé prodhuesit té organizojné fushata pér
informimin e shfrytézuesve t€ fundit dhe ngritjen e
vetédijes publike (neni 24 paragrafi (3) t€ kétij ligji);

10) do t’i detyrojé prodhuesit e qeseve plastike né
ményré t& duhur t’i informojné shfrytézuesit e fundit pér
pasojat negative pér mjedisin jetésor nga konsumi i tepért i
qeseve plastike (neni 24 paragrafi (4) t& kétij ligji), dhe

11) do ti detyrojé prodhuesit t&€ cilét kané vendosur
dorézani pér produktet e tyre té paketuara té veprojné né
pérputhje me nenin 33 t& kétij ligji.

12) nése prodhuesi i cili ka vendosur t€ vendosé
dorézani pér produktet e tij t€ paketuara vepron né
pérputhje me nenin 33 t& kétij ligji.

(2) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori shtetéror i tregut konstaton se subjektet e
mbikéqyrjes nuk i jané pérmbajtur kérkesave té kétij ligji,
me procesverbal do t’i konstatojé parregullsité e
pércaktuara dhe me aktvendim do t€ pércaktojé masat dhe
aktivitetet e duhura g€ duhet té ndérmerren pér tejkalimin e
situatés s€ krijuar si dhe do té caktojé afat qé nuk mund té
jeté mé 1 gjaté se 30 dité pér t& larguar shkaget pér gjendjen
e krijuar.

inspektuese,

(3) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror i tregut subjekteve t&€ mbikéqyrjes do
t'u pércaktojé ndalesé t& pérkohshme pér kryerjen e
veprimtaris€ e cila nuk mund t€ jet€ mé e gjaté se 15 dité,
pér parregullsité e pércaktuara sipas nenit (1) pikat 4), 6)
dhe 7) té kétij neni.

(4) Kundér aktvendimit t& inspektorit shtetéror t& tregut
mund t€ béhet ankesé né pérputhje me rregulloret pér
mbikéqyrjen inspektuese.

(5) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes sipas paragrafit (1) té
kétij neni, inspektori shtetéror i tregut ka t& drejté t&
ndérmarré edhe masa té tjera t&€ pércaktuara me rregulloret
pér inspektoratin shteté€ror té tregut dhe rregulloret pér
mbikéqyrjen inspektuese.

Neni 48
Zbatimi i dispozitave dhe ligjeve té tjera né
mbikéqyrjen inspektuese
Né procedurén gjat€ kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese e cila zbatohet né pérputhje me kété ligj,
zbatohen né ményré pérkatése dispozitat e rregulloreve té
mbikéqyrjes inspektuese, rregulloreve pér mjedisin jetésor,
rregulloreve pér menaxhimin e mbeturinave dhe
rregulloreve pér pérgjegjési t€ zgjeruar t€ prodhuesit pér
menaxhimin e rrjedhave té veganta t€ mbeturinave, nése
me kété ligj nuk €shté rregulluar ndryshe.

VIIL. DISPOZITA KUNDERVAJTESE

Neni 49
Sanksione kundérvajtése nga kategoria e paré

(1) Gjobé né vleré prej 9,000 deri né 10,000 euro né
kundérvleré denari pér tregtarét mikro, nga 18,000 né
20,000 euro né kundérvleré t€ denar€ pér tregtarét e vegjél,
nga 53,000 n€ 59,000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét ¢ mesém dhe nga 89,000 né 98,000 euro né
kundérvleré denari pér tregtarét e médhenj do t’i shqiptohet
pér kundérvajtje personit juridik, nése:

1) t& dhénat nga regjistrat né bazé tremujore pér numrin
e geseve té shitura nuk i paraget tek organi profesional né
pérputhje me nenin 10 paragrafi (5) t& kétij ligji;

2) nuk eméron pérfagésues té€ autorizuar né pérputhje
me nenin 18 t& kétij ligji;

3) nuk siguron pranim kthyes té paketimit té shitur, t&
grupuar dhe t€ transportuar né pérputhje me nenin 20 té
kétij ligji;

4) nuk paguan kompensim paushall né pérputhje me
nenin 22 paragrafi (2) té kétij ligji;

5) nuk i informon né ményré adekuate tregtarét dhe
shfrytézuesit e fundit pér vetité€ e réndésishme té produktit
dhe paketimit té tij né piképamje t€ materieve t&
rrezikshme dhe t€ démshme dhe substancave qé ato i
pérmbajné dhe pér ményrén e veprimit ndaj mbeturinave
nga paketimi (neni 24 paragrafi (1) 1 kétij ligj);

6) nuk ka t€ dhéna pér llojin e materialit dhe sasing e
metaleve t€ rénda nga t€ cilat €shté i prodhuar paketimi qé
&shté 1€shohet né treg (neni 24 paragrafi (2) té kétij ligji);

7) nuk organizon fushata pér informimin dhe ngritjen e
vetédijes publike né pérputhje me nenin 24 paragrafi (3) té
kétij ligji;
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8) nuk i informon shfrytézuesit e fundit pér pasojat
negative pér mjedisin jet€sor nga konsumi i tepért i qeseve
plastike pér bartjen e mallrave (neni 24 paragrafi (4) té
kétij ligji);

9) nuk i pérmbush detyrimet pér kthimin e pranimit t&
paketimit n€ pérputhje me nenin 27 paragrafi (1) t& kétij
ligji;

10) nuk i dorézon mbeturinat e grumbulluara nga
paketimi né pérputhje me nenin 27 paragrafi (3) t& kétij
ligji;

11) nuk mundéson marrjen e mbeturinave t€¢ mbledhura
nga paketimi pa kompensim (neni 28 paragrafi (3) té kétij
ligji);

12) nuk mban evidencé pér sasit€ e marra t&
mbeturinave nga paketimi sipas llojit dhe kategorisé dhe
nuk i vé ato né dispozicion t€ organeve kompetente té
inspektimit né ¢do kohé€ (neni 29 paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij ligji);

13) fut dhe paraqget t€ dhéna t& pasakta né regjistrat pér
sasité e mbeturinave t€ marra nga paketimi (neni 29
paragrafi (3) té kétij ligji);

14) nuk i dorézon mbeturinat e grumbulluara nga
paketimi né ményrén e pércaktuar né€ nenin 30 paragrafi (3)
té kétij ligji;

15) mbeturinat nga paketimi nuk i grumbullon, ruan
dhe dorézon né pérputhje me nenin 31 t& kétij ligji;

16) nuk e shénon sakté dhe qarté paketimin i cili éshté
i pérfshiré me sistemin e dorézanisé€, nuk organizon kthim
té pranimit dhe nuk i pércakton kushtet pér paketimin i cili
éshté i pranueshém pér sistemin e dorézanisé ( neni 33
paragrafi (3) té kétij ligji);

17) né afat té pércaktuar te organi profesional nuk i
regjistron produktet q€ jané t&€ pérfshira né sistemin e
dorézanisé dhe shumén e depozités sipas njésisé sé
paketimit (neni 33 paragrafi (4) té kétij ligji);

18) nuk e njofton organin profesional né afat té
pércaktuar pér qéllimin e ndérprerjes s€ sistemit
tédorézanisé (neni 33 paragrafi (7) té kétij ligji);

19) nuk e shénon vendin ku kryhet kthimi i pranimit t&
paketimit brenda sistemit té lirimit me kusht (neni 33
paragrafi (10) t&€ kétij ligji);

20) nuk e kthen paketimin né sistemin e dorézanisé pa
ndryshime né pérputhje me nenin 33 paragrafi (12) t& kétij
ligji, dhe

21) nuk e financon sistemin né t€rési t€ dorézanisé te
tregtari pér paketimin e tij t€ pérfshiré né sistemin e
dorézanisé€ ( neni 33 paragrafi (13) té kétij ligji).

(2) Personit pérgjegjés né personin juridik pér veprimet
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni do t’i shqiptohet gjobé pér
kundérvajtje t€¢ kryer né shumé prej 500 euro né
kundérvleré denari pér mikrotregtar, nga 1000 euro né
kundérvleré denari pér tregtar t€ vogél, nga 3,000 euro né
kundérvleré denari pér tregtar t& mesém dhe 5,000 euro né
kundérvleré€ denari pér tregtar t€ madh.

(3) Gjobé né vleré prej 200 euro né kundérvleré denari
do t’i shqiptohet personit fizik pér veprimet sipas paragrafit
(1) té kétij neni.

(4) Kryerésit t€ kundérvajtjes sipas paragrafit (1) t&
kétij neni, organi kundérvajtés, mund t’i shqiptojé sanksion
kundérvajtés ndales€ pér kryerje t€ veprimtarisé.

(5) Personit pérgjegjés sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
organi kundérvajtés mund t’i shqiptojé sanksion
kundérvajtés ndales€ pér kryerje t& veprimtarisé.

(6) Organi kundérvajtés kompetent pér shqiptimin e
sanksioneve kundé€rvajtési sipas paragraféve (1) dhe (2) t&
kétij neni &shté gjykata kompetente, kurse organi
kundérvajtés kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése sipas paragrafit (3) t€ kétij neni &sht
Komisioni kundérvajtés i formuar né€ pérputhje me Ligjin e
Mjedisit Jetésor (n€ tekstin e métejmé€: Komisioni
kundérvajtés).

Neni 50
Sanksione kundérvajtése nga kategoria e dyté

(1) Gjobé né vleré prej 13.000 deri 14.000 eurove né
kundérvleré denari pér mikro tregtaré, prej 25.000 deri
28.000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e vegjél,
prej 76.000 deri 84.000 euro né€ kundérvleré denari pér
tregtarét ¢ mesém dhe prej 126.000 deri 140.000 euro né
kundérvleré denari pér tregtarét e médhenj do t’i shqiptohet
pér kundérvajtje personit juridik nése:

1) 1€shon né treg gese plastike pér bartjen e mallrave né
kundérshtim me nenin 10 paragrafét (1), (3) dhe (4)

2) né€ pikén e shitjes nuk mbané evidencé né bazé
tremujore pér numrin e geseve t& shitura dhe me shumén e
pérgjithshme té fituar nga kompensimi i qeseve té shitura
nuk vepron né pérputhje me nenin 10 paragrafi (4) t€ kétij
ligji;

3) prodhon dhe/ ose 1éshon né treg paketime qé nuk 1
pérmbushin kérkesat né raport me prodhimin dhe
pérmbajtjen e paketimit ( neni 11 t& kétij ligji);

4) prodhon dhe/ ose 1€shon né treg paketime qé€ nuk
jané t€ pé€rpunuar né pérputhje me kérkesat sipas nenit 12
t& kétij ligji;

5) prodhon dhe/ ose 1éshon né treg paketime qé nuk
jané té pérpunuara né pérputhje me kérkesat né piképamje
té pérshtatshmérisé sé paketimit pér pérpunim ( neni 13 té
kétij ligji);

6) ndaj dérgesés sé€ paketimit q€ e 1€shon né treg nuk ka
té€ dhéna se jané t&€ pérmbushura kérkesat pér pérgendrim t&
metaleve t€ rénda (neni 14 paragrafi (2) té kétij ligji);

7) nuk mban kontrolle pér praniné e metaleve t¢ rénda
né paketimet dhe nuk mban shénime dhe nuk dorézon
raport vjetor pér veprimin me ato paketim te organi
profesional né pérputhje me nenin 12 paragrafét (4), (5)
dhe (7) t& keétij ligji;

8) prodhon dhe/ ose 1éshon né treg paketime qé nuk
jané té prodhuara né pérputhje me standardet kombétare
dhe europiane pér prodhim t€ paketimit ( neni 15 t& kétij
ligji);

9) nuk e identifikon dhe shénon paketimin me shenjé
pérkatése né pérputhje me nenin 16 té kétij ligji;

10) nuk regjistrohet si prodhuese te organi profesional,
né€ pérputhje me nenin 17 t&€ kétij ligji;

11) nuk mban regjister né€ formé t& shkruar dhe
elektronike pér llojin dhe sasiné e paketimeve t€ 1€shuara
né treg né pérputhje me nenin 19 paragrafi (1) té kétij ligji
dhe nuk i ruan t€ dhénat n€ regjistrin deri né€ afatin e
caktuar;
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12) nuk i dorézon raport vjetor organit profesional né
afatin e caktuar pér llojin dhe sasiné e paketimit qé e ka
léshuar né treg (neni 19 paragrafi (2) t& kétij ligji);

13) nuk pérgatit specifikim t€ prodhimit me
informacione pér peshén e paketimit (neni 19 paragrafi (3)
té kétij ligji);

14) nuk mban shénime mujore dhe vjetore bazuar né
specifikimit té prodhimit pér paketimin e pérgjithshém qé e
ka lé€shuar né treg (neni 19 paragrafi (4) té kétij ligji);

15) nuk mban shénime pér sasit€ e mbeturinave nga
paketimi q€ éshté pranuar pérséri, sipas kategoris€, né vitin
e dhéné dhe pér déshminé pér mbeturinat e dorézuara nga
paketimi te grumbulluesit ose recikluesit ( neni 19
paragrafi (5) té kétij ligji);

16) nuk dorézon raport tremujor te vepruesi kolektiv (
neni 19 paragrafi (9) té kétij ligji):

17) nuk i pércakton géllimet vjetore pér grumbullimin,
riciklimin dhe pé€rpunimin sipas kategorisé s€¢ mbeturinave
né€ kilogramé afatin e caktuar (neni 21 paragrafi (6) t& kétij
ligji)

18) nuk siguron financim t€ shpenzimeve pér aktivitetet
sipas nenit 22 paragrafi (1) t€ kétij ligji;

19) nuk siguron garanci financiare pér zbatimin e
detyrimeve pér grumbullimin, trajtimin dhe pérpunimin né
pérputhje me nenin 23 t&€ kétij ligji;

20) nuk siguron pérmbushjen e detyrimeve dhe
qéllimeve té kétij ligji népérmjet kthimit, mbledhjes dhe
pérpunimit né shpenzim t€ tij né pérputhje me nenin 25
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji;

21) nuk ka lidhur marréveshje pér ndérmarrjen e
detyrimeve pér veprim ndaj mbeturinave nga paketimi
(neni 25 paragrafi (3) t€ kétij ligji);

22)nuk regjistrohet si prodhues i vogél, nuk mban
evidencé dhe nuk dorézon raporte ( neni 26 paragrafi (2) té
kétij ligji);

23)me qéllim dorézon té dhéna t€ pasakta gjaté
pércaktimit si prodhues i vogél ( neni 26 paragrafi (3) té
kétij ligji);

24)nuk kryen pagesé t&€ dorézanis€¢ ndaj tregtaréve
dhe/ose shfrytézuesve té fundit né afat té pércaktuar pasi e
ka ndérpreré sistemin e dorézanisé (neni 33 paragrafi (8) té
kétij ligji);

25)nuk i kryen pagesé t€ dorézanisé shfrytézuesit e
fundit (neni 33 paragrafi (11) t& kétij ligji

26) me qéllim tregon t€ dhéna t& pasakta pér shkak t&
lirimit nga pagesa e kompensimit sipas nenit 37 t& kétij
ligji ose kthim té kompensimit t€ paguar pér mallin e
paketuar sipas nenit 35 paragrafi (1) té kétij ligji dhe

27) kompensimin pér menaxhim té mbeturinave nga
paketimi nuk e llogarit dhe nuk e paguan né kohé dhe me
rregull dhe nuk e mban, ruan regjistrin té rregulluar dhe té
sakté pér kompensimin e llogaritur dhe t&€ paguar ( neni 36
paragrafi (1) té kétij ligji).

(2) Personit pérgjegjés né personin juridik pér veprimet
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni do t’i shqiptohet gjobé pér
kundérvajtje t€¢ kryer né¢ shumé prej 700 euro né
kundérvleré denari pér mirko tregtar, nga 1,500 euro né
kundérvleré t&€ denarit pér tregtar t&€ vogél, nga 4,000 euro
né€ kundérvleré denari pér tregtar t& mesém dhe 7,000 euro
né kundérvleré denari pér tregtar t& madh.

(3) Gjobé né vleré prej 250 euro né kundérvleré denari
do t’i shqiptohet personit fizik pér veprimet sipas paragrafit
(1) té kétij neni.

(4) Kryerésit t€ kundérvajtjes sipas paragrafit (1) t&
kétij neni, organi i kundérvajties mund t’i shqiptojé
sanksion kundérvajtés ndales€ pér kryerje té veprimtaris€.

(5) Personit pérgjegjés sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
organi kundérvajtés mund t’i shqiptojé sanksion
kundérvajtés ndales€ pér kryerje t€ veprimtarisé.

(6) Organi kundérvajté€s kompetent pér shqiptimin e
sanksioneve kundérvajté€se sipas paragraféve (1) dhe (2)
nga ky nen &sht€é gjykata kompetente, kurse organ
kundérvajtés kompetent pér shqiptimin e sanksioneve sipas
paragrafit (3) té kétij neni éshté Komisioni kundérvajtés.

Neni 51

Sanksionet kundérvajtése nga kategoria e treté

(1) Gjobé né vleré prej 18,000 nga 20,000 euro né
kundérvleré denari pér mikro tregtarét, nga 36,000 né
40,000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e vegjél,
nga 110,000 né 120,000 euro né€ kundérvleré denari pér
tregtarét ¢ mesém dhe nga 180,000 né 200,000 euro né
kundérvleré denari pér tregtarét e médhenj do t’i shqiptohet
kundérvajtje personit juridik nése:

1) prodhon dhe/ ose léshon né treg paketimi g€ i
tejkalojné kufijté e lejuar t&€ pérgendrimit té metaleve t&é
rénda sipas nenit 14 paragrafi (1) t& kétij ligji;

2) nuk siguron realizimin e géllimeve kombétare pér
grumbullimin, pérpunimin dhe riciklimin né€ pérputhje me
nenin 21 paragrafi (1) t& kétij ligji dhe

3) nuk paguan kompensim pér menaxhim té&
mbeturinave nga paketimi né afat té pércaktuar né
pérputhje me nenin 35 paragrafét (1) dhe (6) té kétij ligji.

(2) Personit pérgjegjés né personin juridik pér veprimet
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni do t’i shqiptohet gjobé pér
kundérvajtje t€ kryer né vleré prej 1.000 euro né
kundérvleré denari pér mikro tregtar, 2.000 euro né
kundérvleré denari pér tregtar t&€ vogél, 6.000 euro né
kundérvleré denari pér tregtar t&€ mesém dhe 10.000 euro
né kundérvleré denari pér tregtar t& madh.

(3) Gjobé né vleré prej 500 euro né kundérvleré denari
do t’1 shqiptohet personit fizik pér veprimet sipas paragrafit
(1) té kétij neni.

(4) Pér kryesit e kundérvajtjes sipas paragrafit (1) té
kétij neni, organi kundé€rvajtés mund t’i shqiptojé sanksion
kundérvajtés ndales€ pér kryerjen e veprimtarisé.

(5) Personit pérgjegjés sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
organi pér kundérvajtjie mund t’i shqiptojé sanksion
kundérvajtés ndales€ pér kryerjen e detyrés.

(6) Organ kundérvajté€s kompetent pér shqiptimin e
sanksioneve kundérvajtése nga ky nen &shté gjykata
komente.

Neni 52
Procedura pér shlyerje dhe marréveshje

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 49 té kétij
ligji, inspektorét kompetent té autorizuar me kété ligj jané
té detyruar qé kryerésit t€ kundérvajtjes t’i propozojné
proceduré pér shlyerje me dhénien e urdhérpagesés pér
kundérvatje para se t& parashtrojné kérkes€ pér ngritjen e
procedurés kundervajtése
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(2) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 50 dhe 51
t& kétij ligji, inspektorét kompetent t€ autorizuar me kété
ligj jané t€ detyruar qé kryesit t€ kundérvajtjes t’ia
vazhdojné€ procedurén pér marréveshje para se té
parashtrojné  kérkes€¢ pé€r ngritien e procedurés
kundérvajtése.

(3) Procedurat e shlyerjes dhe marréveshjes do té
udhéhigen né€ pérputhje me dispozitat e Ligjit té
Kundérvajtjes dhe Ligjit t& Mjedisit Jetésor.

(4) Ministri, i cili udhéheq organin pér mjedisin jetésor,
pérshkruan formén dhe pérmbajtjen e urdhérpagesés pér
kundérvajtje sipas paragrafit (1) t& kétij neni.

Neni 53
Udhéheqja e procedurés kundérvajtése
Procedura e kundérvajtjes udhéhiget né pérputhje me
dispozitat e Ligjit t&¢ Kundérvajtjes dhe Ligjit t&€ Mjedisit
Jetésor.

VIIIL. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERMBYLLESE

Neni 54
Afatet pér zbatim

(1) Prodhuesit té cilét pér heré t& paré€ 1€shojné né treg
ose importojné si shfrytézues t€ fundit né Republikén e
Magedonisé sé Veriut mallra té paketuara, jané t& detyruar
té regjistrohen né pérputhje me nenet 17 dhe 18 t& kétij
ligji, mé sé& voni m& 31 mars té vitit 2022.

(2) Prodhuesi, regjistrin sipas nenit 19, paragrafi (1) t&
kétij ligji, éshté i detyruar t€ fillojé ta mbajé nga 1 janari i
vitit 2022.

(3) Raportin e paré vjetor pér llojin dhe sasiné e
paketimit t€ 1éshuar né treg né Republikén e Magedonisé sé
Veriut sipas nenit 19 paragrafi (2) t€ kétij ligji, prodhuesi
&shté i detyruar té dorézojé mé sé voni mé 31 mars té vitit
2023 pér vitin 2022.

(4) Raportin e paré tremujor te vepruesi kolektiv sipas
nenit 19 paragrafi (9) t& kétij ligjit, prodhuesi éshté i
detyruar ta dorézojé mé sé€ voni deri mé 15 prill t€ vitit
2022.

Neni 55
Miratimi i rregulloreve nénligjore
(1) Rregulloret nénligjore té parapara me kété ligj do t&é
miratohen né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.
(2) Deri né ditén e hyrjes né fuqi té rregulloreve
nénligjore sipas paragrafit (1) t€ kétij neni do t€ zbatohen
rregulloret nénligjore ekzistuese.

Neni 56
Zbatim i shtyré

(1) Dispozitat sipas nenit 10 t& kétij ligji do té fillojné
té zbatohen nga 1 dhjetori 2021.

(2) Dispozita sipas nenit 34 paragrafi (7) té kétij ligji
do t€ fillojé t€ zbatohet pas pranimit t€ Republikés s&
Magedonisé sé Veriut né Bashkimin Europian.

(3) Dispozita sipas nenit 35 t&€ kétij ligji do té fillojé t&
zbatohet nga 1 janari i vitit 2022.

Neni 57
Ndalimi i vlefshmérisé
Né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji ndalon té vlejé
Ligji i Menaxhimit t€ Paketimit dhe t€ Mbeturinave nga
Paketimi ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonis€"
nr. 161/09,17/11, 47/11,136/11 6/12, 39/12, 163/13, 146/15
dhe 39/16).

Neni 58
Hyrja né fuqi
Ky ligi hyn né fuqi ditén e tet€ nga shpallja né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.

3633.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Peny6nika CeBepHa Makenonuja, nperceaaresor Ha Pery6-
nka CeBepHa Makenonuja u nperceaarenot Ha CoOpaHuero
Ha PerryOnmka CeBepHa MakeoHuja n3gaBaat

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE M JOMOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BO-
BEJYBAIGE HA CHCTEM 3A YIIPABYBAIGE CO
KBAJIUTETOT W 3AEJHUYKATA PAMKA 3A
IMPOLIEHA HA PABOTEIHETO M JJABAILETO HA
YCJIYTH BO JIPJKABHATA CJIYKBA()

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 33 U3MEHYBAabE U JONOJNHYBAbE
Ha Ha 3aKOHOT 3a BOBEIyBab¢ Ha CHCTEM 3a yIPaBYBAKkE CO
KBAJIUTETOT U 3aeJJHMYKATa PaMKa 3a IIPOLieHa Ha paboTeme-
TO ¥ JABAaE-ETO HA YCIIYTH BO JIpYKaBHATA cny>1<6a(*)

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa Makenonuja
ro JIOHEece Ha CelHUullaTa oAp>kaHa Ha 15 cenrtemspu 2021
TO/INHA.

Bp. 08-4078/1
15 centemBpu 2021 roguna
Ckomje

IIpetrcenaren Ha PemryOnnka
CeBepHa MakenoHnuja,
CreBo IlengapoBckn, c.p.

[Ipetrcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
CeBepHa MakeioHuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JIONIOJHYBAIGE HA 3AKO-
HOT 3A BOBEJYBAIGE HA CUCTEM 3A VIIPABY-
BAIbE CO KBAJIMTETOT U 3AEJJHUYKATA PAM-
KA 3A ITIPOLIEHA HA PABOTEILETO M IABAIbETO
HA YCJIYTH BO JIPYKABHATA CJIYKBA ()

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a BOBEyBame HA CHCTEM 32 yMPaBYBarbe
CO KBAJIMTETOT W 3acJHAYKATa paMKa 3a MMpoLeHa Ha pabo-
TEHETO U [aBalETO HA YCIYrH BO JpXKaBHATa CIyxOa
(,CnyxxO6en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja“ 0Opoj
69/13 u 193/15), BO uneHOT 4 Touka 4 CBP3HUKOT ,, U ce
3aMEHyBa CO TOYKa 3alupKa.

Co 0BOj 3aKOH ce BpIIM YycorjacyBame co JlupekruBaTa
2006/123/E3 Ha EBponckuoT napiaament u Ha CoBeToT o 12 nexeM-
Bpu 2006 roxuHa 3a yciayrure Ha BHaTpemmHuoT maszap, CELEX Op.
32006L0123.



